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INTRODUCCIÓN 

Debido a In globali1.nci6n imperante en nuestros dins y 11 <1ue nuestro 1inls ha 

suscrito diversos Tratados Internacionales con el objeto de mejorar sus relaciones 

comerciales entre los cuales se encuentran el Tratado de Libre Comercio con América del 

Norte, el Acuerdo de Asociación Económica, Concertación l'olitica y Cooperación entre los 

Estados Unidos Mexicanos y la Comunidad Europea y sus Estados Miembros, asi como el 

Acuerdo General sobre Aranceles Aduaneros y Comercio (GATT), conocido después de In 

Ronda Uruguay como la Org11ni111ción Mundial de Comercio (OMC). se hu dudo In 

uecesidnd de establecer medidas que permitan en un plano de legalidad controlar la entrada 

y salida de mercuncius al y del territorio nacional buscando con ello proteger la t-conomia, 

111 producción, la sanidad animal y vegetal, la seguridad nacional, las prácticas desle:iles de 

comercio internacional, entre otros factores que inciden de mancru negativa en nuestro país 

y que afectan seriamente su estabilidad. 

Por tal motivo y con el objeto de atacar la subvnlunción de mercancías en que 

incurrlnn diversos importadores con la finalidad de bajar In tasa impositiva y pagar menos 

contribuciones, se creó 111 figurn jurídica de los precios estimados obligando 11 todos 

aquellos que importaran mercancías a un vnlor inferior ni precio estimado a garnnti1.nr 

mediante cuenta aduanera de garantía, títulos valor o cartera de créditos del propio 

contribuyente en términos del a11iculo 86-A de In Ley Aduanera y de la Resolución que 

establece el mecanismo para gnranti7.nr el pago de contribuciones en mercancías sujetas a 

precios estimados por la Secretaría de Hacienda y Crédito Público, la diferencia de 

contribuciones y en su caso cuotas compensatorias que exista entre el valor en aduana 

declarado en el pedimento y el precio estimado. 

Es en este sentido como en el desarrollo de este trabajo procederemos a realizar un 

estudio juridico de la figura de los precios estimados, su naturaleza, marco de actuación y 

legalidad, así como su relación con el Acuerdo relativo a la Aplicación del Articulo VII del 

Acuerdo General Sobre Aranceles Aduaneros y Comercio suscrito por nuestro pals en 



1985, y el cual establece lns bnses que vnn a servir de fundamento para establecer el valor 

de una mercancía evitando la emisión de valores arbitrarios o ficticios, estando con ello 

finalmente en posibilidad de estnblecer si los mismos son contrarios a derecho y en este 

supuesto señnlar·su correcta determinación, otorgando al importador los medios de defensa 

necesarios para combatirlos. 

Es así como en primer lugar analizaremos las medidas de regulación y restricción ni 

comercio exterior establecidas en nuestra legislación, su marco jurídico, clnsiticnción y 

difcrencins entre ellns, todn vez que si bien la Ley de Comercio Exterior lns utili1.n de 

mnnern indistinta, jurídica y gramaticalmente tienen ncl·pciones diforentes. 

Posteriormente, el segundo capitulo comprende y analizn n los precios estimados, 

estudiando en primer término a los precios oficiales como su antecedente directo, as! como 

su definición, nnturnlczn jmidica, regul.1ción en el Derecho Positivo Me.~icnno, 

concluyendo con 111 determinación del órgano que se encarga de su emisión. 

El Tercer Capitulo conceptúa a los precios estimados como una forma de valoración 

de las mercancías para lo cual se señalan los seis métodos de vnlornción contemplados en In 

Ley Aduanera así como en el Acuerdo Relativo n la Aplicación del Articulo VII del 

Acuerdo General sobre Aranceles Aduaneros y Comercio, cuya obligatoriedad se establece 

en términos del articulo 133 de nuestra Carta Magnn, concluyendo con el nmílisis realizado 

n In relación que guardan los precios estimados con In valoración aduanera. 

Finalmente y para concluir con el análisis de los precios estimados el Cuarto 

Capitulo está destinado n analizar su legalidad iniciando con un estudio de las presunciones, 

entendida ésta como In fom1a en que la autoridad va a presumir la existencia de un hecho 

desconocido apoyiindose en uno conocido, determinando aquella categoría a In que 

pertenecen los precios estimados, posteriormente reali1.nremos un estudio de los principios 

tributarios consagrados en la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos y 

dentro de los cuales se encuentra la garanlia de legalidad, de audiencia y el principio de 



proporcionnlidnd y equidnd y que en el caso concreto se violan llagrantemente, 

posteriormente detenninaremos In nnturnleza de los precios eslirnados y su regulnción en la 

Ley de Comercio l~xterior, la autoridad competente parn detem1inarlos asl corno el 

procedimiento que se debe seguir para tal efecto y los medios defensa que gnranli1.nn ni 

importndor el derecho a ofrecer las pmebas y alegnlos que desvirtuen su procedibilidad, 

toda vez que tal y como quedani usentado hoy en din In emisión de los precios estimados se 

hace de manera mhilraria y negundo al irnpo11aclor nl'cctndo el derecho de audiencia que 

consagra el arliculo 1 •I cons1i111cional. 



CAPÍTUl.O 1 

MEDIDAS 1u: REGULACIÓN y l~ESTRICCIÓN Al. COI\U:RCIO t:xn:RIOR 

l. DEl11NICIÓN DE REGULACIÓN Y Rt:STIUCCIÓN. DIFERENCIAS 

En el nmrco del comercio exlerior mexicano se han venido u1ili1.ando de manera 

indislinln los lénninos regulación y reslricción para hacer reft·rencin a aquellas medidas que 

se hnn ndoplndo para regir las operaciones derivndas de la importación y exporlnción de 

mercnncias ni o del 1e1Tilorio nacional. 

En eslc scnlidn es necesario eslableccr lo que debemos enlendcr por cndn uno de 

eslos conceplos pnrn nsi cslnr en la posibilidad de seilnlnr sus scmejnn1.as o diferencias y si 

lns mismas pueden ser ulilizadas como sinónimos. 

l'nra Luis Cabeza Gnrcin In regulación "es el conjunlo de normas o reglas n que 

debe sujelnrse una persona o cosn"1. 

Grnmalicalmenle se e111iende por regulación a lodo aquello que esln njuslndo, 

medido, arreglado n lns acciones y modo de vivir. 

Por lo que se refiere n In reslricción el diccionario de In Lengua Española enliende 

por ésln a In acción y efcclo de restringir, limilar o reducir, haciendo alusión de la misma 

manera n In limitación que se tiene en el suministro de productos de consumo debido a la 

escasez de los mismos. 

En el ámbito del comercio exterior se entiende por restricción a la "herramienla 

legal mediante In cual el gobierno de un pals establece limitaciones para la entrada y salida 

de mercancins, sujetándolas ni cumplimiento de unn determinada condición, considerada 

1 CABEZA GARCIA. Luis Z. Rcgulacioucs. Rcslrjccioncs \'Requisitos al Comercio Exlcrior cu México. 
Ediciones Fiscales ISEF, Mcxico, 1998. P. IJ 



necesaria en fünción a In regulación de su mercado inlemo, para el caso de impor1ncioncs y 

de cuidado y conlrol de imagen, calidad, nomms y demás nspcclos en lo que se refiere a las 

cxporlnciones"2
• 

Andrés Rodhc Poncc considera que la "regulación y rcslricción son sinónimos; 

porque si no lo ll1ernn, el ndjcrivo no les abarcaría n ambos y, finnlmenlc, porque no existen 

disposiciones legales <111e sólo se reliernn n las regulaciones y olras que sólo abarquen a las 

reslricciones:" 3 

De lns consideraciones nnleriores podemos delerminnr que si bien en In legislación 

mexicana se hnn venido u1ili1.nndo como sinónimos roda ve1. <1ue no se eslabk'Cc una 

diforencin enlrc ambos conceptos, gramnlical y juridicamcnle se lrnln de dos 1érminos 

difcrcnles. Por un Indo la regulación es unn norma, una disposición legal que como su 

nombre lo indicn vn a regular, rcglamenlar diversas ncrividadcs que se suscilen en el limbi10 

del comercio exterior en nueslro pnls; sin embargo es importnnle deslncar que si bien no se 

cumple con ella esle no es motivo para impedir In importación, exportación o tránsito de lns 

mercancins sino que In única consecuencia en su caso seria una snnción, un ejemplo claro 

de ello lo es el certificado de origen cuya primordial fünción es <JUe el importador goce de 

un trato nrancclnrio preferencial o evadir el pago de unn cuota compensatoria; sin embargo 

el hecho de no cumplir con ésle trae como consecuencia el aplicar la tnsn general y en su 

delbcto el pago de la referida cuota. 

En relación a la restricción significa limitar, obstaculizar, reducir que en ténninos 

del comercio exterior se va a traducir en todas aquellas medidas qne están obligados a 

cumplir los importadores y en su caso los exportadores sin las cuales serla imposible llevar 

11 cabo una operación de comercio exterior o bien en caso de incumplimiento traería 

diversas consecuencias jurídicas, tal es el caso por ejemplo de un penniso de la Secretaria 

de Salud sin el cual no se puede importar In mercancia y en caso de hacerlo la autoridad 

'Jdcm. P. t7 
1 ROllDE PONCE. Andrcs. Derecho Ad11a11ero Mc.xic;1110. Ediciones Fiscales JSEF, México, 2000. P. 260 



procederin n su embargo y ni levanlamienlo del Procedimiento Administrativo en Mnleria 

Aduanera. 

En esle sentido es impo11nnle señalar 1¡11e 01rn de las diferencius existen1cs entre las 

regulaciones y restricciones es que el incumplimiento de éstas í1ltim11s puede traer corno 

consccucnciu In cancelación de la palenle del ngcnle aduana! en lérminos del a11iculo 165 

fracción 11 de In Ley Aduanera, lo que no sucede con las regulaciones donde In ímicn 

sanción es la imposición de una multa y en su caso In retención de In mercnncin pero no nsi 

su embargo. 

Para concluir es convenicnle mencionar que tanto la Ley Aduanera como In Ley de 

Comercio Exlerior dan el mismo tratamiento a las regulaciones y reslricciones, siluación 

que podrin justilicarse por el hecho de que los obsláculos que encuentran las operaciones al 

comercio exterior es1i111 regulados por un Acuerdo, Decrelo, Ley o Reglamento 1¡ue en caso 

de incumplimienlo va n reslringir la impm1ación. 

2. l\IARCO .IURÍDICO DE LAS R•:GULACIONES \' R•:STRICCIONES Al. 

COMERCIO EXTERIOR 

Debido 11 In necesidad por regular In cnlrnda o salida de mercancías del territorio 

nacional se han venido dando diversas reformas a las disposiciones legales con la finalidad 

de que las regulaciones y restricciones arancelarias y no arancelarias se establezcan de tal 

manera que pennitnn su identificación y conocimiento por parte de los obligados a 

cnmplirlns. 

Al respecto y con el objeto de conocer las principales disposiciones que rigen In 

materia se realizará un estudio de las mismas. 



2.1 CONSTITUCIÓN POLÍTICA DE LOS ESTADOS UNIDOS MEXICANOS 

En primer lugar y con el objeto de establecer la supremacía de In Constitución sobre 

cualquier disposición que rija In materia es importante hacer referencia 111 articulo 133 

constitucional <1ue dispone: 

"fata Ccm.1·tituciri11, las h•y,•s 1M Co11grc.1·0 e/,• 111 /J11iri11 que t'llllllll'll e/,• 

ella y t1xlo.1· lo.1· tmtaclo.1· IJU•' •'·"''"e/,• acumlo m11 l11111is111<1, n•!.•hrac/11.1· y 

que st• ceh•lm•n por l'i l'n•sic/1•/lf•' 1k 111 !lt•¡11ihlirn, wn apmbacirin tll'i 

Senado, .l't'l'IÍll la /.cy Suprema c/1• tocia /11 / !11iti11." 

Aunado n lo anterior el articulo 73 fracción XXIX conslilUcionnl dispone: 

"Arliculo 7 3. 111 Congr<•so tic1w facultad: 

XXIX. l'am e.1·tablect•r contrihuciom•s: 

1° Sobre el comercio t•xtaior 

En este sentido tenemos que cualquier disposición deberá emitirse de conformidad 

con nuestra Cmta Mngnn siendo el Congreso de In Unión el ilnico facultado para establecer 

lns contribuciones ni comercio exterior y por ende ninguna entidad federativa tiene facultad 

para expedir disposición o regulación alguna en In materia, de ahi que !odas las 

disposiciones que rigen el comercio exterior en nuestro pals sean de orden federal. 

Otro de los preceptos y quizás el más importante que rigen la materia y que 

constituyen su fundamento es el articulo 131 constitucional que a la letra establece: 

"Es f11c11ltacl prilv1til'll ele la Fcclcmcitin gmmr 111.1· 111erca11c/11s 11ue se 

importen o e.11mrte o que pasen ele tmnsiw por el territorio 1111cio1111I, mi 



como rcglaml'lltar e11 l<HkJ tiempo y mi11 ¡lf<ilrihir IH" motims cf.o 

.l'cg11riclacl o t!c po/ic/a la circ11laciri11 e11 el i11/erior ele 111 //cp1íhlim ele 

tocia c/a.1·e e/e efecto.I' cuall{uiera l{U<' sea .111 ¡irocecleuci11, pero .fill l{Ue 111 

misma Fecleraci<i11 pueda 1•.1·1ah/ecer 11i dictar e11 i•I /Jistrito l•i•clm1I los 

impuestos y leye.I' que expre.'ilm la fraccio111•.1· VI y 1 '11 del articulo 117. 

El Hjeculil'O podrá si•r f11cult11clo por el Co11gn•.1·0 di• la /111iri11 IHlfa 

m1me11111r, di.1wi1111ir o .l'llJll'imir la rnota.v di• 111.1· tar/(a.• de <'.l'IHlffarni11 1• 

importaci1i11, e.171t•dicla.1· por 1•1 propio Co11gn•.m, y pam cn•11r otm.1· a.1'/ 

como p11ra restri11gir y prohibir las i111po/'/acio11<'s, las <'.17wr1aci<111e.1·y el 

trá11sito ele 1mx/11cto.1· , 11rtirnlos y 1'fi•cto.1· cu1111clo lo 1•stim<' urg1•11/1', 11 ji11 

de regular l'i comercio <'Xlaior, la <'l'llllom/a dt•l ¡x1is, la t•.1·tahiliclad e/,• 

la prml11cciri11 11acio1111I o e/,• l'<'ali:ar c1111ll{11i<'I' mm prop1hito e11 

be11eftcio 1Jio/ país. fü propio /ij<'Clllim, 111 em•iar 111 Crmgmw el 

pre.\'111111e,1·10 jisc11I e/,• cae/a mio, .1w111•/erú a .1'11 11proh11ciri11 el uso que 

lruhiese heclro ele 111 f11c11lt11d m11ceclicla." 

De lo trnnscrito se dednce que el Ejecutivo tiene In absoluta libcnnd de establecer 

toda clase de cambios y modificaciones a las actividades del comercio exterior, lo que ha 

traído sin embargo un sin número de aumentos, reduc~iones y requisitos parn llevar n cabo 

cualquier opernción que tenga por objeto In importación o salida de mercnnclas del 

territorio nacional o el trnnsito por el mismo trnyendo como consl>tuencin trabas en la 

operación. 

Por otro lado, el articulo J 1 fracción IV, indica como obligación de los mexicanos el 

contribuir para los gastos públicos, así de In Federación como del Distrito Federal, del 

Estado o Municipio en que residan de In manera proporcional y equitativa que dispongan 

las leyes, precepto que es iguahnente aplicable en las opernciones de comercio exterior ni 

estar obligadas las personas que intervienen en ellas n cumplir con los requisitos, 

restricciones y regulaciones arancelarias y no arnncelarias a que haya h;gar. 



2.2 LEY DE COMERCIO EXTERIOR 

Al encontrarse nuestro pals en el contexto mundial del comercio tuvo la necesidad 

de armonizar su legislación reformando de esta manera el articulo 131 de la Constitución 

Politica de los Estado Unidos Mexicanos adicionandole un segundo pt\rrnfo por decreto 

publicado en el Diario Oficial el dia 28 de marzo de 1951, en donde se estableció: 

"El ejecutivo podni ser facultado por el Congreso de la Unión para uumentnr, 

disminuir o suprimir las cuotas de las tarifas de exportación e impor1ación, expedidas por el 

propio Congreso y pura crear otras; asi como para restringir y para prohibir las 

importaciones, lus expor111ciones y el tránsito de productos, artículos y efectos, cuando lo 

estime urgente, 11 fin de regular el comercio exterior, la economía del ¡mis, la eslabilidad de 

la producción nacional, o de renlizar cualquier otro propósito nacional, en beneficio del 

pais. El propio ejecutivo al enviar 111 Congreso el Presupuesto Fiscal de cudn nílo someterá a 

su aprobación el uso que hubiese hecho de la facultad concedida. "4 

Con motivo de estu reforma el 13 de enero de 1986 se publicó en el Diario Oficial 

de In Federación In Ley reglamentariu del articulo 131 de la Constitución Política de los 

Estados Unidos Mexicanos empezando desde entonces In regulación del comercio exterior 

en nuestro país. l'osterionnente el 27 de julio de 1993 se publicó la Ley de Comercio 

Exterior que abrogó n In Ley que regia con anterioridad cuyo objeto primordial era "regular 

y promover el comercio exterior, iiicrementur In competitividad de la economla nacional, 

propiciar el uso eficiente de los recursos productivos del pnis, integrar adecuudnmente In 

cconomia mexicuna con 111 internacional y contribuir 11 In elevación del bienestar de la 

población."5otorgnndo n In Secretaría de Comercio y Fomento Industrial (ahora Secretaria 

de Economía) In competencia para llevar el control de las operaciones de importación y 

'QUINTANA ADIUANO, Ell'ia. El Comercio Este.!iJ!u!tl!ésico Marco jurídico c.•tnictum y Pll!lliru. 
Porn'm, UNAM, México, 19K9. 
'WITKER, Jorge. Hégi111e11 jurldico del comercio cxterjor cu M~. Uuil'crsidad Nacional Autónoma de 
México, México, 21100. ¡i. 220 
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exportación, y u In Secrelarin de llnciendn y Crédi10 Público las !arcas de fiscali1.ación y 

recaudación de lns cargas fiscales que se generen con molivo de las operaciones 

En esle senlido el Capilulo 1 del Tilulo IV de In Ley en esludio regula lo refcrenlc n 

los aranceles y medidas de regulación y reslricción no nrancclnrins del comercio exlerior y, 

en cuanlo hace a los primeros en su arliculo 12 dispone que éslos son las cuo1ns de las 

larilits de los impueslos generales de cxporlnción e importación mismos <1ue podrán ser acl­

n1/11rc111, si se expresan en 1érminos porccnltrnles del valor en nd1mna; t'.1/lt'c((icm, cuando 

se expresen en lérminos monelarios por unidad de medida; y mixto.\', cuando se lrnle de la 

combinación de los dos anleriores. A su Vl'7, los aranceles pueden adoptar las siguientes 

modalidades: a) Amrrct'I Cll/!11.· cuando se es1ablecc un nivel arancelaria para cie11a 

c11111idad o valor de mercancías importadas o exportadas, y una lasa diferente n lns 

exportaciones o impnrlnciones de esas mercancías que excedan dicho monlo; b) Ararrce/ 

estaciorral.- cuando se cslnblecen niveles nrnncclnrios dis1in1os para difcrenles periodos del 

nilo; e) Los que seilnle el Ejeculivo Federal. 

En cuanlo hace a las medidas de regulación no nrnncelarins In Ley de Comercio 

Exlerior en sus nrlículos 15 y l<i sei\nla cuÁles son y los casos en los que se pueden 

eslnblecer, predominando In premisa de que la nuloridnd no licne lilcuhndes ilimitadas pnrn 

eslablecerlas, sino <111e debe limilarse n los supueslos permilidos por In ley. De esta manera 

el articulo 1 S seilnln como medidas de regulación no arancelarias n In exportación lns 

siguiertlcs: 

a) Para asegurar el nbaslo de los produclos deslinndos al consumo bÁsico de In 

población y el nbnslecimicnlo de materias primas n los produclores nacionales o para 

regular o conlrolnr los recursos naturales no renovables, de confonnidnd con lns 

necesidades del mercado inlemo y las condiciones del mercado internacional. 

b) Conforme a lo dispueslo en tratados o convenios inlernncionnles de los que 

México sea parte. 



e) Cuando se trate de productos cuya comerciali1.ación esté sujeta n restricciones 

especificas. 

d) Cuando se trate de preservar la fauna y la llora en peligro de extinción o de 

asegurar In conservación o aprovechamiento de especies. 

Las medidas de regulación no arancelarias n la importación se establecen en los 

siguientes supuestos: 

n) Cuando se requiernn de modo temporal pnrn corregir desequilibrios en In bnlanw 

de pagos, de acuerdo n los tratados o convenios internacionales de los <1ue México sen 

parte. 

b) Para regular la entrada de productos usados, de desecho o <¡ue carezcan de 

mercado sustancial en su pais de 01igcn o procedencia. 

e) Conforme n lo dispuesto en tratados o convenios internacionales de que los que 

México sea parte. 

d) Como respuesta a las restricciones a exportaciones mexicanas nplicndns 

unilnternhnente por otros paises. 

e) Cuando sen necesario impedir la concurrencia ni mercado interno de mercanclas 

en condiciones <1ue impliquen prácticas desleales de comercio internacional. 

f) Cuando se trnte de situaciones no previstas por las normas oficiales mexicanas en 

lo referente n seguridad nacional, salud pliblicn, sanidad titopecunria o ccologla. 

Los requisitos que deben cumplir las regulaciones no nrnncclarins se encuentran 

contemplados en esta ley y son: 

a) Establecerse n través de los acuerdos expedidos por In Secretaria de Economla, 

además las dependencins competentes deben publicar en el Diario Oficial de la Federación 

los procedimientos para su expedición y cumplimiento. 



b) La Seeretarli~ de Economía debe obtener previamente la opinión de la Comisión 

de Comercio Exterior salvo en aquellas situaciones de emergencia que puedan producir un 

daño de dificil repamciún en caso de seguirse el procedimiento. 

e) En todos los casos, las mercancias sujetas a las regulaciones no 11rancelarias se 

identificarán en términos de In fracción arancelaria y de la nomenclatura que les 

corresponda conforme 11 las tarifas de importación o exportación. 

Finalmente esta ley regula lo que conocemos como prácticas desleales de comercio 

internacional, que hn dado nacimiento n la figura juridica de 111 cuota compensatoria. 

La acción necesaria parn regular el comercio intern11cinnnl y 111 fünción económica 

que desempeña In ndu11nn como instmmento de esta acción, encuentran en esta ley todos los 

elementos y herramientas necesarias para hacer posible el control de permisos, cupos 

máximos, tipos de arancel, cuot11s compensatorias, prohibiciones, restricciones y medidas 

extraordinarias que establezca la Secretaria de Economía, pero que debe aplicar la aduana. 

2.3 LEY ADUANERA 

La Ley Aduanera y su Reglamento fileron publicados en el Diario Oficial de la 

Federación el 15 de diciembre de 1995 y el 6 de junio de 1996, respectivamente, y 

constituyen el instmmento legal mediante el cual In Federación regula, controla y 

administra lns actividades de comercio exterior en su parte operativa y pn\cticn. 

El propósito primordial de In ley es "la moderni1.ación de la cstmctura aduanal para 

hacer eficientes los mecanismos de promoción y fomento al comercio intemacional"6
• 

Dentro de sus objetivos fundamentales se encuentran: 

6 WITKEll, Jorge. Op. Cit. P. 225 

--------------- ··--··--·---· -----~---':• __ ---·- ~ -



u) Proporcionar seguridad juridica evitando In dispersión de In nonnatividad 

aduanera en diversos ordenamientos juridicos. 

b) Promover la inversión y las exportaciones. 

e) Cumplir con compromisos internacionales incorporando normas que sean 

consistentes con los tratados comerciales internacionales suscritos por México, 

principalmente la Organización Mundial del Comercio. 

Esta ley guarda un orden lógico que toma en cuenta la cronologia de las 

operaciones de comercio exterior ante la aduana y asi empie1;1 por regular lo relativo a los 

medios de conducción de mercancias, continúa con las contribuciones, cuotas 

compensatorias y demás regulaciones y restricciones no arancelarias al comercio exterior 

definiendo cuiiles son los principios para detenninar los elementos de los impuestos 

generales de importación y exportación tales como los hechos gravados, contribuyentes y 

responsables, alCctación de mercnncias, base grnvable y determinación y pago del 

impuesto, contini111 con los regímenes aduaneros, las facultades del Poder Ejecutivo Federal 

y de las autoridades fiscales, las infracciones y sanciones, concluyendo con los agentes y 

apoderados aduanales y estableciendo linalmente el recurso de revocación como medio de 

delCnsn contra netos de las autoridades aduaneras siendo optativa su interposición antes de 

acudir al Tribunal Federal de Justicia Fiscal y Administrativa. 

Ahora bien, en relación a las regulaciones y restricciones no arancelarias el artículo 

1S1 fracción 11 de la ley establece que procederá el embargo precautorio de las mercancías 

y de los medios en que se transporten cuando se trate de mercuncias de importación o 

exportación prohibida o sujetas a las regulaciones y restricciones no arancelarias y no se 

acredite su cumplimiento, sin acreditar el cumplimiento de las normas oficiales mexicanas 

o, en su caso, se omita el pago ele cuotas compensatorias, contigunindosc la infracción 

señalada en el articulo 176 fracción 11 que contempla el hecho de introducir al pals o extraer 

ele él mercancias sin el permiso de las autoridades competentes o sin la linna electrónica en 

el pedimento que demuestre el descargo total o parcial del permiso antes de realizar los 
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trámites del despacho ndunnero o sin cumplir cualesquiern otras regulaciones o 

restricciones no arnncelnrias emitidas confonne a la Ley de Comercio Exterior o los 

relativos a Normas Oficiales Mexicanas, excepto las de infonnación comercial, 

compromisos internacionales, requerimientos de orden público o cualquiera otra 

regulación; infracción que se encuentra sancionada por el articulo 178 frocción IV con una 

multa del 70% ni 100% del valor comercial de las mercancins. 

Por otro Indo y en términos del articulo 183-A las mercancias pasarán a ser 

propiedad del Fisco Federal cuando no se cumpla con las regulaciones y restricciones no 

arancelarias dentro de los treinta dins siguientes a In notificación del acta de inicio del 

procedimiento ndministrntivo en materia mhrnncrn; sin embargo es importante aclarar que 11 

pesar de esta disposición In autoridad no puede disponer de In mercnncia sino hasta <¡uc se 

resuelva el litigio ni que pudiera estnr sujeta toda vez que en el supuesto de demostrar la 

ilegnlidnd del procedimiento In autoridad está en la obligación de devolver In me1cnncla 

objeto de embargo. 

2.4 LEY DEL IMPUESTO GENERAL DE IMPORTACIÓN Y EXPORTACIÓN 

Estn ley fue publicndn en el Diario Oficial de la Federación del 18 de diciembre de 

1995, siendo nbrognda por la Ley del 18 de enero de 2002 In cunl entró en vigor n partir del 

1° de nbril del mismo aílo; su objeto primordial es clnsificnr las mercnncins y determinar el 

impuesto que corresponda a In operación de comercio exterior, se conocen comúnmente 

con el nombre de tarifos las cuales constan de dos partes fundnmentnlcs: las nomenclaturas 

y la columna impositiva correspomliente, nsl tenemos que de conformidad n la fracción 

arancelaria en que se clasifique In mercnncin, será el impuesto nd·vnlorem y las 

regulaciones arancelarias y no arancelarias que debe cumplir. 

Para una mayor precisión de lo que debemos entender por nomenclaturn es 

importante seílalar lo que considera el Dr. Jorge Witker como tal y asi establece que " In 

nomenclatura es In clasificación de todas las mercanclas transportables que según su 
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composición o íunción deben ubicarse en un código de identificación universal, a efecto de 

aplicarle el respectiv~ impuesto ad-valorcm al pasar las aduanas y poder circular 

legalmente en territorio nacional."' Una vez ubicados los productos en la nomenclatura, la 

aduana cobrará los tributos fiscales que correspondan por la importación o exportación de 

mercancías de 11rocedencia nacional o extranjera que entran o salgan del territorio nacional, 

debiendo cumplirse además con las medidas de regulación y restricción al comercio 

exterior que correspondan. 

Para una mayor precisión de la relación que guarda la Tarifo del hupuesto General 

de Importación y Expm1ación con el cumplimiento de las regulaciones y restricciones 

arancelarias y no arancelarias al comercio exterior pn>cederé a dar un ejemplo: 

CLASIFICACIÓN 

95 Juguetes, juegos y articulas para recreo deporte, sus partes y accesorios. 

9503 Los demás juguetes, modelos reducidos a escala y modelos similares, para 

entretenimiento, incluso animados, rompecabezas 

950349 

95034999 

Juguetes que representen animales o seres no humanos. Los demás 

Los demás 

FltACCIÓN AD-\'ALOIU:l\I UNIDAD REGULACIONES\' RESTRICCIONES 

9503.49.99 30% (Jos. paises) Kilo 

1 ldcm. P. 234 

NOM-015/l-SCFl/SSA-1994 (etiquetado) 

Cuotas compensatorias 

Precios estimados: $4.5 USD por kilo 
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J, REGULACIONES ARANCEi.ARiAS 

Dentro del comercio exterior mexicano existen dos ligurns jurldicas que intervienen 

en In mnyorln de las operaciones de im¡10r1nción o exportación: las regulaciones 

arancelarias y !ns regulaciones no arancelarias. En esle apartado procederemos ni estudio 

de las regulaciones nrnnceiarins, su definición y clasificación. 

3.1 DEFINICIÓN 

Lns regulaciones nrnnccl11ri11s o barreras arnncelarins como las denomina Jorge 

Wilker "son los impuestos (nrnnccles) que deben pagar los imporlndores y exportadores en 

lns aduanas de elllrnda y salida de las mercancias",' es decir, es In aplicación del arancel n 

In importación o exporlnción de mercancias; y asi tenemos que arancel "es aquel que se 

aplica sobre una base genernl111enle de porcentaje ni valor de aduana de las mercanclas"9
, 

en olrns pnlnbrns se entiende por arancel ni "impuesto 11ue se nplicn en el comercio exterior 

pnrn agregar vnlor ni precio de las mercnnclns en el mercado rcceplor." 10 

De lo nnlerior podemos concluir que las regulaciones nrnncclnrias son los impuestos 

que se deben pngnr por la introducción o snlidn de mercnncias del lcrrilorio nacional, de 

acuerdo n In lnsn nd-vnlorem 1¡ne seílalc la Tarifa del Impuesto General de Importación y 

Exporlnción (TIGIE). 

3.2 CLASIFICACIÓN 

l{egulacioncs 
nrnnceh1rins 

Certificado de origen 

• Trnlndos de libre comercio11 ~ 
•. Aranceles 

~~~~~~~~~~ 

' lde111. P. 285 
'CABEZA GARCIA, Luis Z. Op. Cil. P. lJ 
"' Banco Nacional de Comercio Exterior. Gula Bilsica del EXJ!O~ador. 8' cd., México, 2000. P. l l l 
11 CABEZA GARCIA, Luis Z. Op. Cit. P. (i 1 )' llm1co Nacional de Comercio Exterior. Op. Cit. P. l lll 



a) Aranceles 

Desde un punlo de vista técnico el arancel "es el instrumento legal mediante el cual 

la Secretaría de l laciendn y Crédito Pí1blico impone el cobro de detenuinados derechos n 

las mercancías de comercio exterior con el fin de regular In entrada y salida de éslns y 

también que la parlicipación en el mercado nacional de las de imponnción, compitan 

snnnmenle con las nacionales, dentro del marco de la conservación de In indus1ri11 nacional 

y del eslnhlecimienlo de estrategias de participación en los mercados intcrnacionales." 11 

Ahorn bien, desde un ¡mnlo de vista legal la Ley de Comercio Exterior en su 

artículo 12 seílnla que los aranceles son las cuolns de las lnrifos de los i111puestos generales 

de cxporlnción e imponación, los cuales podrán ser: 

l. Ad-mlor.•111, cuando se expresen en términos porcentuales del valor en aduana 

de In mcrcnncín, 

11. füp<'c/ficos, cumulo se expresen en lénninos 111onelnrios por unidad de medida. 

Ejemplo: $1 USD por melro; $.50 USD por kilogramo; y 

111. Mixtos, cuando se trnle de la combinnción de los dos nnteriores. 

En eslc mismo senlido segÍln el lipo de operación comercial los aranceles pueden 

ser de exporlnción o de i111portación, y según el país de que se lrnte pueden ser de tres lipos: 

1. Gc11cm/, que es el que se aplica a todas lns mercnncíns originarins de los países 

111iembros de In Organización Mundinl del Comercio. 

2. Prefereute, el cunl es producto de un convenio o tratado de tipo comercial entre los 

pulses miembros, siendo el cenificndo de origen el documento que permite In reducción del 

pago del arancel. 

12 CABEZA GARCIA, Luis Z. Op. Cit. P. 13 
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3. Difcreucia/, se aplica para sancionar detenninadas mercancias que circulen en el 

mercado con manipulaciones de precios u otras anomalias; sin embargo en nuestro pals 

este tipo de arancel no opera. 

Al respecto, la Tarifo del Impuesto General de lmpo11nción y Exportación determina 

la forma en c1ue debe clnsilicnrse una mercancin 1rnra su internación o salida ni o del 

territorio nacional, 111 unidad de medida, las regulaciones y rcslricciones no arancelarias n 

que estlÍ sujeta y el nd-vnlorem correspondiente. 

b) Certificado de origen 

"El Certilicndo de Origen es un documento mediante el cual se demuestra el origen 

de las mercancías, y por lo general se presenta para demostrnr el mismo en función al 

derecho de hacerse acreedor a un determinado arancel de tipo preforencial."ll 

La Ley Aduanera en su articulo 36, fracción 1, inciso d) seilaln que quienes importen 

mercnnclns están obligados n prcsen111r el documento con base en el cual se determine In 

procedencia y el origen de las mercnncins para e!Cctos de In aplicación de preferencias 

arancelarias, cuotas compensatorias, cupos, marcado de pnis de origen y otras medidas que 

ni efecto se establezcan, de conformidad con las disposiciones aplicables. 

De lo anterior tenemos que si un importador desea que se le aplique una preferencia 

arancelaria debe anexar a su pedimento el certificado de origen que demuestre como su 

nombre lo indica el origen de las mercancías y así podérsele aplicar trato arancelario 

preferencial; por ejemplo si se vnn a impo11nr juguetes clasificndos dentro de la fracción 

arancelaria 9503.49.99 originarios de In Unión Europea se debe acompañar ni pedimento 

con el Certificado de Origen EURI pnrn aplicar In tnsn nd-vnlorem preferencial del 10"/o 

porque de lo contrario se nplicnria In tasa general que seilnln In Tarifa del Impuesto General 

de Importación, es decir, del 30%. 

13 CABEZA GARCfA, Luis Z. Op. Cit. P. K5 
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Uno de los asp~ctos que debemos tomar en cuenta para dctem1inar el origen de las 

mercanclas y que es de vital importancia son !ns reglas de origen las cuales nos pcnnitinln 

identificar a las mercanclas susceptibles de recibir trato arancelario preferencial en el marco 

de un tratado comercial, además que aseguran <¡ue las preferencias se otorguen sólo a los 

bienes producidos en los países miembros del tratndo de que se trate y non los elahmados 

en otros países. En este sentido tenemos que los principales criterios <JUC se siguen para 

determinar el migen de un bien son: 

a) fotafme/l/e ori¡:i1111rio: que el bien se obtenga en su totnlidnd o se produzca en el 

territorio de uno o más paises partes del trotado. 

b) ::ii1/to <11'lmcc/11rio: se da este supuesto cuando los materiales con los que se 

fabrica un bien son importados de otro país fuera del mismo trotado y tienen una 

clasificación nrancelnrin distinta ni producto que se va a exportar. El salto significa que el 

producto ha sufrido una trnnsfonnnción por la cual su nnturalw1 arancelnlin ha cambiado. 

En este supuesto es importante tomar en cuenta el criterio de minimis por el cual un 

producto se considern originario cuando el valor de los insumos no originarios que se le 

incorporen representen menos del 7% del valor total del producto y no se trate de productos 

agropecuarios. 

c) Valor ele/ co111t•11iclo re¡:io11al: este permite ni exportador determinar el valor de 

los insumos que se incorpororon de In región en el producto final de exportación, y 

determinar si el bien puede considerorsc como regional y por lo tanto nplicársele troto 

preferencial. 

De lo anterior podemos concluir que el certificado en relación con las reglas de 

origen permite aplicar trato arancelario preforeneinl a las mercancías que se importen al 

territorio nacional: sin embargo desde mi punto de vista esta medida no puede ser 

considerada plenamente como una restricción aroneelaria sino mas bien como una 
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regulación toda vez que se puede importar aunque no se presente el documento que 

demuestre el origen de las mercanclns el inconveniente seria no gozar de la preferencia y en 

su caso pagar la cuota compensatoria correspondiente; en airas palabras, el certificado de 

origen es el documento mediante el cual se va a desvirtuar la cuota compensatoria pero sin 

considerarse por ese hecho como una medida de restricción ni comercio exterior. 

e) Tratados de Libre Comercio 

Con In finalidad ele ampliar su participación cu el comercio in1c111acionnl nuestro 

pnls ha suscrito diversos tratados comerciales con Canadá, Estados Unidos, Colombia, 

Venezuela, Bolivia, Costa Rica, Nicaragua, Chile, el Salvador, Gualcmnln y llondurns, 

Israel, In Unión Europea y la Asociación Europea ele Libre Comercio, los cuales implican 

una serie ele adecuaciones, obligaciones, rcsponsabiliclndcs, puesto que toda apertura 

comercial implica no solamente oportunidades de desarrollo sino lnmhién riesgos que se 

tienen que asumir en un contexto de libre comercio, pues su implementación puede dar 

origen a diversas irregularidades y malos usos por parle de los clislintos aclares del 

comercio exterior, perjudicando con esto los objetivos y alcances de dichos Tratados 

En este contexto es importante cleslncnr que los Tratados Comerciales tienen entre 

otras finalidades que los productos que califiquen como originarios gocen de un trato 

arancelario preferencial. de nhi que ni igual que el certificado de origen, los Tratados sean 

considerados más como regulaciones y no nsl como restricciones de acuerdo a In 

diferenciación que se hizo en el principio ele éste capitulo. 

4, REGULACIONES\' RESTRICCIONt:S NO ARANCt:l,ARIAS 

A continuación y con el objeto de establecer las medidas que se imponen en el 

comercio exterior diversas a las arancelarias y que son necesarias para reali1.ar las 

operaciones de importación, procederemos ni estudio de cada una de ellas. 
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4. 1 DEFINICIÓN 

"Lns regulaciones no arancelarias son las medidns eslablccidas por los gobiernos 

para conlrolnr el tlujo de mercancins enlre los paises, sea pnrn prolcger In plnllln produclivn 

y las economlns nncionnles o sen parn preservar los bienes de cada país en lo que rcspecla a 

medio nmbienlc, sanidad animal y vegelnl, o parn asegurar a los consumidores la buena 

calidad de las mercancías que eslún adquiriendo o darles n conocer las cnraclerislicas de la 

mismn."1'1 

El Acuerdo sobre el Sislema Global de Preferencias Comerciales culrc Paises en 

Desarrollo adoplado en llclgraclo y publicmlo en el Diario Oficial de la Federación de focha 

21 de julio de 1989, delinin a las medidas no arancelarias como "1oda medida, reglame1110 o 

prnclica, con excepción de los derechos nrancclnrios o de las medidas parnarnncclarias, 

cuyo efoclo sea reslringir las imporlacioncs o inlroducir una dislorsión in1pm1nn1e en el 

comcrcio ... '' 15 

Cnbezn Gnrcin eslnblece 1¡ue se debe entender por regulación no arnncelnrin n "ludas 

nquellns medidas de conlrol que eslnblecen los pnises parn regular o tillrar la entrada de las 

mercancías, obedeciendo 11 un inlerés de lipa reslrictivo en nlención al origen, tipo, clase, 

calidad, riesgos o cantidad de éstns."11' 

De lo anterior podemos concluir que en 1érminos de la Ley de Comercio Exterior, 

tocia restricción no arancelaria es la mcdidn establecida por cada pals diferente a los 

aranceles que tiene como objeto regular o restringir cualquier operación de comercio 

exlerior prolegiendo diversos seclores lales como: la economia nacional, el medio 

mnbienle, la sanidad animal o vegelal, ele. 

14 Banco Nacional de Comercio falerior. Op. Cil. P. 171 
"l\ODHE PONCE, Andrcs. Op. Cil. P. 279 
16 CABEZA GARCIA, Luis Z. Op. Cil. P. 14 
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4.2 CLASIFICACIÓN 

Debido n que existe un sinnlimero de restricciones no nrnncelarins, en este npnrtndo 

procederemos ni estudio de las <1ue tienen mnyor incidencin en lns operaciones de 

importnción o exportación en nuestro pnis; y asi tenemos que éstas se pueden clnsificnr en 

dos 111bros: 1) cunntitntivns 11 y, 2) cunlitativns. 

Cuantitativas 

Regulaciones y 
Restricciones no 

arancelarias 

Cualitativas 

• Permisos de exportación e 
importación 

• Normas Oficiales Mexicanas 
• Restricciones Snnitarins y 
filosnnitnrins • Cupos 

Precios cstimndos • Mnrcndo de pnls de origen 
• Cuotns compcnsntorins 

11 Clnsiílcnción nscnlnda en la Gula ll~sica del fapo~ador cdilada por el llaneo Nacional de Comercio 
Exlerior. P. 172, nsf como el nulor Lnis CnbctJt Garcfn en su obm_Regnlacioncs, Restricciones)' Rcquisilos al 
Comercio Exterior en México, p. 61. 
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4.2.1 Restricciones no arancelarias cuantitativas 

Son lns que estnblecen por el Estndo "1mra limitnr In cnntidnd, vnlor o volumen de lns 

mercanclns que permitirá i111portnr o exportnr, sin ntender n sus cuestiones de calidad, 

salubridad o seguridad, sino sólo ni nú111ero de ellas"" 

ni Permisos de exportación e importación 

"El per111iso previo de importnción o exportación de mcrcancias es la resolución por 

111edio de In cual In autoridad nd111inistrntivn faculta n detcr111inadn persona fisica o moral, 

pública o privada, 1mrn que pueda llevar a cabo la introducción ni territorio nacional o la 

exportación del 111is1110 de ciertas 111ercm1cías a lns que previa111entc se sujetó n ese 

requisito." 19 

El Reglamento de In Ley de Co111ercio Exterior en su articulo 15, fracción 1, 

establece lo que se entiende por permiso de i111portnción y expo11nción, y nsi dispone: 

"Arllculo 15. Para <:fec/0.1· e/,• <'.I'/<' lleKlamell/o, .I'<' e/l/imc/1• ¡Hir: 

l. Permiso prc1•ÍIJ di' expor/acicl11 o i111¡Hirlació11, el i11.1·1ru111<•11ro e.111edid11 

por Ja Secrclarla /Hlm /'l'ali:ar la 1•111mda o .wi/ida de maccmc/as al o e/el 

/arilorio 11acicm11I ... " 

Por otro Indo el Glosario en 111ateria aduanera publicado en In página electrónica 

www.nd111mas.sat,!!!!llJ¡1~ define al permiso previo como el "instm111ento utilizado por In 

Sccrctmin de Economla en la i111p011nción y exportación de bienes sensibles, cuyo objeto es 

proteger n la industria nacional, sostener In seguridad nacional y In salud de In poblnción, 

asi co1110 controlar la explotación de los recursos naturales y preservar In flora y In fauna, 

regulando In entrada de mcrcnncin." 

1
' ROi IDE PONCE, Andrés. 0¡>. Cil. P. J3J 

1
' tdcm. P. 36t 
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De Jo nnlerior se desprende que el pcnniso previo tiene como finalidad reslringir Ja 

importación o exportación de ciertas mercancías, por razones de seguridad nacimml, 

snnilarins, prolección de la planta produclivn, ele. y dentro de los bienes sujclos n este 

requisilo se encuenlrnn, cnlrc olros: produclos pclroquimicos, maquinaria usada, vehlculos, 

compulndorns, armas y Jlnn1as usadas. 

En cuanto n su regulación la Ley de Comercio Exterior en sus nrtlculos 15 y 16 hace 

referencia 11 los supucslos en que se podrán es1ablecer regulaciones y rcslricciones no 

nrancelnrins n In exporlnción y n la imporlnción, denlro de los cuales se encuenlra el 

permiso previo; sin embargo no se u1iliznr:í el mismo cuando se lrnte de impedir o 

desalenlar las imporlucioncs de mercnncins en condiciones de práclicas desleales de 

comercio inlcrnncionnl o cuando se quiera rcslringir la cxporlación, importación, 

circulación o lninsito de mercmrcins con el fin de cumplir con las disposiciones en malcrin 

de normas olicinles mexicanas (nrt. 22 Ley de Comercio Exterior). 

Esle permiso deberá tramitnm ante Ja Secre11uin de Economln n través del formato 

que In misma publique en el Diario Oficinl de In Federación debiendo señalar el nombre o 

razón social y giro principal del solicitnnlc, el régimen que se soliciln, In fracción 

urnncehrrin y In descripción delnllndn de In mercancía, In cm11idad y el valor solici1ado, el 

pais de origen o procedencia y finnhuenle las especificaciones técnicas de In mcrcnncin. 

Dicha solicilud será resucita por In Secretarla en un ténnino de quince días y especifican\ el 

nombre del beneficiario, el régimen, In fracción nrnncclnrin, la descripción de Ja mcrcancln, 

asi como el valor y cantidad que se nulorice imporlnr o exportar, y el periodo de vigencia. 

Es importante destacar que una de las caracleristicas principales de estos pennisos 

es que son i11tr1111.eferih/es, es decir, los derechos y obligaciones que de ellos derivan no se 

pueden ceder ya sen de manera onerosa o ,sratuita, ni por actos entre vivos ni por causa de 

muerte, el único que puede hacer uso de esos permisos es su titular ya que es el que liene 

inlerés juridico para In irnporlnción o exportación de las mercancias de que se trate. En 
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cuanto n los tipos de permiso éste puede ser de importación definitiva o temporal, 

exportación definitiva.º temporal, con excepción del depósito fiscal donde las mercancías 

se almacenan de manera transitoria con la finalidad de destinarlas posterionnente a un 

régimen temporal o definitivo en cuyo caso ni hacer In extracción de las mercancías se 

presentnrit el permiso correspondiente; sin embargo es importante hacer In aclaración que 

aunque las mercnncias vayan a destinarse al régimen de depósito fiscal se debe cumplir con 

anterioridad al mismo con todas las regulaciones y resuicciones no arancelarias n que haya 

lugar; lo mismo sucede con el régimen de tránsito en virtud del cual la mercancía se 

lrnslnda de una aduana a otra en la cual se llevnni n cabo el despacho para destinar las 

mercnncins a un régimen de importación o exponnción, debiéndose cumplir con las 

regulaciones y restricciones no urancelarins que procedan de conformidad con el régimen 

de que se trate. 

Por otro lado cabe mencionar que los datos de los permisos son definitivos y en caso 

de que se requiera modificar alguno de ellos se deberá obtener una resolución de 

modificación de In Secretaria de Economln; sin embargo es importante destacar que no 

todos los datos son mmlificablcs imicamente pueden serlo el valor, el pals de procedencia o 

destino, y la descripción de la mcrcancia sin c1uc se altere su naturaleza; en el caso de 1¡ue 

se quieran cmnbinr el régimen, el producto por otro de naturaleza diferente o la írncción 

arancelaria, se dcberil tramitar un permiso nuevo. 

Dentro de los criterios que toma en cuenta In autoridad para otorgar el pcnniso se 

encuentrn el tipo de mercancla, y nsi tenemos que lns importaciones de mercnncins usadas o 

reconstmidns se sujetan a permiso previo por sus condiciones de uso, baja calidad, poco 

tiempo de haber sido fobricndns y sus precios bajos yn que desplnznrlan fácilmente a los 

productos nacionales, dentro de estas mercnncins se encuentran la maquinaria y el equipo 

industrial, vehiculos de transporte, computadoras, etc. En este mismo sentido las 

mercnncins de comercio prohibido están sujetas ni permiso de importación o exportación 

por tratarse de mercanclns cuyo comercio está restringido como es el caso de los animales y 
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especies en peligro de extinción, sustancias psicolrópicas o armas; sin embargo en estos 

supuestos por lo gener~l la autoridad niega la solicitud de penniso. 

Finalmente cabe deslncar que cuando In Tarifo de 111 Ley del lmpueslo General de 

Importación y Exportación sufre una modificación creando o reformando fracciones 

arancelarias produce In reclnsilicación de las mercancins en cuyo caso 111 cambiar In 

fracción arancelaria la mercancia que eslaha sujeta n permiso previo, puede no estarlo con 

esa modificación, ya que !mio imporlador o exportador cslá sujelo a las regulaciones y 

restricciones no arancelarias de la fracción en la que se clasifique la mercancía 

b) Cupos 

El cupo es "el monto de una mercancin que podrá ser exporlado o importado, yn sc.1 

máximo o dentro de un arancel-cupo. "2º 

Asl, entendemos por cupo n In cantidad, volumen o valor total de mereanclas que 

pueden ser impo11adns o exportadas dandose la posibilidad de otorgar una preferencia 

arancelaria en cuyo caso estamos ante un arancel-cupo; por lo tanto si la Secretaria 

establece un cupo de fresas por ejemplo de 100,000 toneladas únicamente se podrá importar 

esa cantidad y no más ya que lo que se busca es proteger la producción nacional. l'or otro 

Indo, In asignación de los cupos se puede hacer medianle licitación pública, de acuerdo a lo 

que detenninen los tratados o convenios in1ernacionnles de los que México es parte, o bien 

mediante procedimientos administrativos que no constituyan obstáculos ni comercio. 

El articulo 26 del Reglamento de In Ley de Comercio Exlerior dispone que las 

resoluciones por medio de lns cuales se establezcan los cupos entrarán en vigor veinte dlns 

después de su publicación en el Diario Oficial de In Federación y en éstas se debe hacer 

referencia a los siguientes datos: 1) el producto sujeto ni cupo de que se trate; 2) la 

'° WtTKER, Jorge. Op. Cit. P. 291 
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canlidnd, volumen o valor del cupo; 3) el periodo de vigencia del cupo; y 4) el 

procedimicnlo de asignación y los requisilos que deben cubrir los inleresados. 

Una vez realizado el nc10 de adjudicación ya sen medinnle licilación pública o por 

asignación direcla, la Sccrelnrín de Economia e.~pedirá un cerlificado donde señalará el 

régimen (de imporlación o exporlación), el nombre del beneficiario, la descripción del 

cupo, el monlo <1ue ampara el cerlilkaelo y su periodo ele vigencia; dicho cer1ilic11do se 

deberá expedir denlro de los cinco días poslcriores a In publicación de los resuhados en 

caso de licilación pública; y dcnlrn de los siele días posleriorcs a In focha en que se hayan 

aporlltdo los eleme111os requeridos en caso de 11sig1mción direcln. 

A diferencia de los permisos de imporlación o cxpor111ción, los cupos 01org11dos por 

lici1ación pública son nominalivos y lranslCribles lo que quiere decir <1ue los derechos 

derivados del mismo pueden pasar a olra persona misma que deberá informar por escri10 n 

In Secretarla de Economln de su imerés por oblener In lítularidnd soliciulndole In 

expedición de un certificado nuevo. 

e) Precios estimados 

Los precios estimados "son el valor mlnimo de una mercancía, sobre el que deben 

ser cnlculndns las con1ribuciones 111 comercio exlerior y se establecen con In finalidad de 

evitar In evasión ele impues1os"11 

Por ser éslc el obje10 cen1ral de nuestro lrabajo renliwremos un es1udio más 

profundo en un cnpilulo poslerior. 

" Banco Mexicano del Comercio Es1erior. Op. Cit. P 173 



d) Cuotas compensatorias 

"La cuota compensatoria es el derecho aplicable a ciertos productos originarios de 

determinado o determinados ¡mises, para compensar el monto de In subvención concedida n 

In producción o exportación de esos productos. "22 

La Ley de Comercio Exterior en su articulo 3º, fracción 111 define a las cuotas 

compensatorias como "aquellas que se 11plican 11 las mercancins importadas en condiciones 

de discriminación de precios o de subvención en su ¡mis de origen, conforme n lo 

establecido en In presente ley", estableciendo además en su articulo 63 que las cuotas 

compensatorias scnin consideradas corno aprovechamientos en términos del articulo Jº del 

Código Fiscal de In Federación. 

Estas medidas son aplicadas por un gobierno cuando otm otorga n sus productores 

un subsidio ¡mrn ayudarlos a elevar la competitividad de sus bienes en los mercados de 

exportación (subvenciones); o bien cuando se exportan mercanclns a precios más bajos que 

su valor normal (dumping), en este sentido el articulo 28 de In l.cy de Comercio Exterior 

establece ni respecto lo siguiente: 

"Arlicu/o 2S. Se t'IJ/l.l'iclmm ¡miclicas cli•.1·/ea!t•s d,• c11111e1üo 

i11temaci01ur/ la i111¡10r/ació11 de memmcfm· eu co11dicimres dt• 

discrimi11ació11 ele precios u objeto de subl\'uciom•s e11 su ¡x1/s d,• origen o 

pmcecleucia, que c1m.,m o a111<•1111ci•11 c1111.w1r rm dmio a la ¡m1</11cció11 

11aci1111al. /.as per.wma.1· fisicm· o mora!t•s que importen u1<•1rm1cias 1•11 

co11dicio11es de ¡mictica.1· cli•s/ea!t•s de comen:io illlemacirmal estciu 

obligadas a ¡mgar una cuo/a compeu.mtoria couforme a lo 1/i.lpues/11 e11 

l!.\'/a Lcy. 11 

" ldcm. P. 2K2 
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Asl tenemos que si un ¡iais introduce mercnncias originarias o procedentes de 

cualquier pals en el me~c.1do de otro a un precio inferior a su valor normal causando daílo o 

amenaza de daílo a In producción nacional de productos idénticos o similares estaremos 

ante una práctica desleal. Lo mismo sucede en el caso de que un gobierno apoye a 

productores nacionales <1ue exponen productos a mercados externos a precios <JUe daílen a 

productores de bienes idénticos o similares, en cuyo caso eslamos ante una subveución o 

subsidio. 

Cunlquiern que sea la forma en 11ue se esté ante una práctica desleal, nuestro sistema 

jurídico ha adoptado la figurn de la cuota compensatoria ¡mrn contrnrreslar los daílos que se 

causen, por lo tanto si una mercancia enlrn ni país en condiciones de pri1clicas desleales 

deberá pagar In cuota compensatoria que corresponda de acuerdo a la resolución que cmila 

In Secretarla de Economia misma que publican\ en el Diario Oficial de la Federación y que 

se establece en términos porcen1unles. 

En este orden de ideas podemos considerar a In cuota compensatoria como una 

regulación no arancelaria que es aplicada por In autoridad para regular el comercio exterior 

de mercanclas en fünción a un propósito especifico y atendiendo a ciertas condiciones de 

mercado que se presenlan, es decir, en el momento en que se esté importando a un precio 

menor al valor normal o cumulo se tenga conocimiento ele que un pais eslli otorgando a los 

productores una subvención, se aplicará la cuota compensatoria que corresponda con la 

linalidncl de proteger la producción nacional. 

En este sentido es importante seílalar que si bien la doctrina clasilica a la cuota 

compensatoria como una regulación no arancelaria de tipo cuantitativo, desde mi punto de 

vista ésta no puede tener tal canicter en virtud de que no limita In cantidad o el volumen de 

la mercancla objclo de importación tocia vez 1111e se puede introducir al ¡mis la mercancin 

que se desee siempre y cuando se acredite el origen o bien se realice el pago de la cuota 

compensatoria correspondiente. 
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4.2.2 Restricciones no arancelarias cualitativas 

a) Normas Oficiales Mexicanas 

Eslns normas tienen como objclo esrnblecer las cnrnc1cris1icas y especificaciones 

de los productos y procesos t¡ue puedan cons1i1uir un riesgo pnrn In seguridnd de las 

personas o dniiar In salud humana, animal, vcgelnl o el medio ambiente y la ecología 

Encuenlrnn su fündamenlo en la Ley Federal de Metrología y Normalización la cual 

dispone en su nrlículo 44 su proceso de creaciim siendo ésle el siguiemc 

l. La presentación de un an1eproyec10 por parle de la nuloridad 11111c los Comilés 

Consuhivos Nacionales de Nornmli1.1ción. 

2. Ln publicación del proyecto en el Diario Oficial de la Federnción. 

3. Ln apertura de un pinzo parn <JUe lodo interesado pueda presentar sus proycc1os. 

4. El estudio de los comenlllrios recibidos. 

5. Ln publicación en el Diario Olicial de los comemnrios y sus respuesias. 

6. Ln aprobación de la NOM por parte del Comité Consuhivo Nacional. 

7. La expedición de dicha NOM. 

8. Su publicación en el Diario Oficial. 

Siempre que una dependencia quiera regular lns cspecilicaciones de elabornción, 

fabricación o presentación de unn mercnncia que pueda producir o amenn1.ar producir un 

riesgo n In seguridad de las personas, dailar a la salud humana, animal, vegetal, al medio 

ambiente o se quiern preservar los recursos naturnles, lo debeni hacer n lrnvés de una 

Norma Oficial Mexicana misma que deberá contener los siguiemes datos: 

l. Cnrncterísticns y especificaciones que deben reunir las mercancins, los productos 

y sus insumos. 

2. Caracterislicns y especificaciones de sus envases y embalajes. 

3. Nomenclatura, abreviaturns y símbolos en el lenguaje comercial 
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4. Descripción de emblemas y símbolos. 

S. Delcnninació!t de información comercial, sanilaria, ecológica, de calidad, cte. 

6. Denominación de origen para produclos del pals. 

Es imporlanlc seílalar que para que una auloridad pueda exigir el cumplimicnlo de 

las Normas Oficiales Mexicanas en el momcnlo de In impor1ación o exportación de 

mcrcanclas deben cumplirse con las disposiciones n que hace referencia el articulo 26 de In 

Ley de Comercio Exlcrior siendo éslas las siguientes: 

l. Todos los produclos de importación similares n los nacionales obligados a cumplir 

con cierla Norma Oficial Mexicana debc1án cumplir de la misma manera las 

especificaciones eslablccidas en la norma. 

2. No podrán eslablccerse disposiciones de normali1,1ción a los produclos difercn1cs 

de las Normas Oficiales Mexicanas. 

3. Las mercanclas sujelas a Norma Oficial Mexicana se ideulificanin en lérminos de 

In fracción arancelaria y nomenclalurn que les corresponda. 

•l. La Secre111rla de Economía dclerminnrá las Normas Oficiales Mexicanas que se 

debun cumplir en la enlrnda de mcrcunclas al país, delcnninnción que se somelcril 

prcviamenle u la opinión de la comisión y se publicará en el Diario Oficial de la 

Federación. 

Ahora bien, en cumtlo hace a su regulación con fecha 27 de marzo de 2002 se 

publicó en el Diario Oliciul de la Federación el "tlcumlo 'file id,•111ijica lm fracdo11e.1· 

11ra11celC1rias de /C1 1ilr/ft1 de IC1 J.ey de los 1111¡111<•.,tos Ge11erales 1/e ÍlllJ10rtació11 y de 

fü7Jortacicl11 en las IJll<' se c/asijict111 IC1.\' 111em111cías su}<'las C1! c11111J1/imie11111 de /C1.1· mirnuu 

tifici11/es 111exica1111., e11 el p111110 de su e111r11da al Jlais, y en el de ·"' ."1lida" abrogando el 

acuerdo de fecha 2 de junio de 1997. 
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Por lo que se refiere ni cumplimiento de las nonnas oficiales ordinarias, asl como 

las de emergencia, éste puede acreditarse mediante la presentación del Certificado NOM 

expedido por aquellas instituciones de certificación debidamente acreditadas unte la 

Dirección General de Normas dependiente de la Secretaria de Economin, dentro de estos 

certificados se encuentra el ANCE, acreditado para certificar productos elcctricos y gas; 

NYCE, para productos electrónicos y llantas; y la Dirección General de Normas en el caso 

de normas competencia de la Secretaria de Economia cuando en la rama o sector no exista 

organismo de certificación acreditado. 

En relación n las nonnas de información comercial su cumplimiento se da de 

manera nutoaplicativn y para tener seguridad sobre el mismo c.xisten unidades de verificación 

de infornmción comercial que emiten constancias sobre In legalidad de las etiquetas, envases, 

gnrantlns, instrnctivos, etc., o bien dictámenes de cumplimiento cuando la verificación se 

hace a productos ingresados al ¡mis bajo esta opción y se encuentran en almacenes generales 

de depósito o bodegas particulares de importadores. Estas nonnas inciden en In mayoria de 

las mercancías que se exportan o importun principulmcnte si están destinadas para su venta ni 

consumidor final,consisten en establecer las características de la mercancía manifestadas en 

una etiqueta adheridu al producto, mismu que debe contener los siguientes datos: nombre 

comercial del producto, ¡mis de origen, nombre y dirección del productor, exportador, 

importador, distribuidor, cantidud, ingredientes, caractcristicas, marca, instrnccioncs de uso y 

almacenamiento, cte. 

De acuerdo ni producto de que se trate y ni mercado ni que se va a destinar va a ser 

la nonnn de etiquetado con In que se deba de cumplir; así tenemos que los requisitos de 

etiquetado para materias textiles o prendas de vestir son diferentes de las que se aplican a 

alimentos procesados y envasados. Por ejemplo, de conformidad con la NOM-004-SCFI· 

1994 "/lifor111ació11 co111en:ial-Etiq11etado de ¡mHl11ctos textiles, J!fl'llllas d~ wstir y sus 

ac~·esorios" el etiquetado debe cumplir con la siguiente información: 
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111 Marca comercial 

111 Descripción ~e insumos 

111 Talla 

111 lnslrncciones de cuidado 

111 Pals de origen 

0 Datos del importador o del fnbricnnle. 

Por otro Indo la NOM-20-SCFl-1997 "llifor111aci<i11 comert'ial-l:"tiq11etmlo de c11t•m.1· 

y fliele.I' c11rlid11.1· 11e1/11m/e.1· )' ma/<'l'ia/es sintéticos o mtifimlt•s coll <'.m 11¡1<11·it•11ci11, ml:ado, 

111111wq11i1wri11, as/ como /0.1· pmd11cto.1· l'lahorado.1· cou dicho.1· 111aterir1/,.,1·", cslnblcce In 

información comercinl de productos terminados siendo esta: 

0 Nombre, denominación o razón social completo o abreviado del fabricante 

nncionnl o importador o su marca registrada. 

(j) La leyenda "Mecho en México", o bien el nombre del ¡mis de origen. 

0 Definición genérica o espccificn de los malcrinlcs y opcionalmente su acabado. 

En el caso de los alimentos procesados y envasados, éstos deben contener una 

eliqueln en In que se debe incluir la información sobre los aspectos nuuicionalcs. 

Finalmente es importante lomar en cuenta que la información debe presentarse en el 

idioma del ¡mis importador, con un lnmnño de letra proporcional a las dimensiones de la 

etiqueta para que el consumidor la pueda leer con facilidad en condicioues nonnales de 

comprn. 

A manera de ejemplo In Tarifa del Impuesto General de Importación establece que la 

mercancía clasificada en la fracción arancelaria 1901.11.01 consistente en "preparaciones a 

base de cereales, harina, almidón, feculn o leche, productos de pasleleria con un contenido 

de sólidos lácteos superior al 10% en peso", deberá cumplir con la Nom1a Oficial Mc.xicnna 

NOM-051-SCFl-l 994-"&f1ecific11cim1<'.I' ¡:mera/e.\' de etiq11e111do ¡xira 11/i111e11to.I' y bebidas 

110 11/coluilicas p1w111·11mdos"; por lo que el importador está obligado a cumplir con el 
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etiquetado al momento de la entrada de las mercancías a territorio nacional y en caso de no 

hacerlo la autoridad ad.uanern en términos del articulo 158 de In ley de In materia procederá 

a retenerlas otorgándole la posibilidad de cumplir con el etiquetado en el plazo de 1 O dlns 

hábiles siguientes 11 111 notificación de la retención sin que para ello proceda el embarga 

precautorio de las mercaucias en términos del articulo 151 como anterionncnte sucedía en 

virtud de que con las reformas a la Ley Aduanera del 1° de enero de 2002 se establece en su 

articulo 184, fracción XIV la infracción relativa a la omisión o presentación de datos 

inexactos en las normas de información comercial, sancionando dicha conducta con una 

multa del 2% al 1 O % del valor comercial de la mercancía. 

bl Restricciones Snnitarins y 1-'itosanitnrias 

Las medidas sanitarias (mercancías provenientes del reino unimal) y litosanitarias 

(productos derivados del reino vegetal) son aquellas establecidas con In finalidad de cubrir 

principalmente productos agropecuarios y pesqueros, frescos o procesados, buscando 

proteger In introducción y propagación de plagas y enfcnnedades en animales y plantas; asl 

como In presencia de aditivos contaminantes, toxinas y orgnnisnms causi1ntes de 

enfennedndcs, 1¡ue no existen en el territorio del pnis que impone In medida. 

Los aspectos biisicos que cubren las medidas sanitarias son: 

l!l Proceso de producción: en este aspecto se pueden establecer normas sanitarias a 

los métodos o procesos de producción de un producto, mismas que están contenidas en lo 

que se denomina Buenas Prácticas de Manufactura cuyo objetivo es elaborar un producto 

alimenticio que no represente riesgo ¡mrn la salud del consumidor, vigilando desde la 

limpieza e higiene personal de los trabajadores que están en contacto con el alimento, el 

equipo y los utensilios empicados en In siembra, cosecha, selección y empaque del 

producto. 
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(!¡ Uso de pesticidas y fertilizantes: con esta regulución lo que se busca es cstablL-cer 

niveles máximos permitidos de residuos de plaguicidas y fcrtiliznntes en los productos 

alimenticios, frescos o procesados. 

tiJ l'mebas de lnboratorio: son los métodos de análisis mediante los cunles se detecta 

el contenido de sustancias tóxicas y residuos en los alimentos. 

tiJ Inspecciones: se dan para verificar el cumplimiento de las regulaciones sanitarias y 

fitosanitarias. 

(ti Certificaciones sanitarias: para comprobar <¡ue se hu cumplido con estas 

regulaciones In autoridad competente emite un certificado <¡ue demuestra su cumplimiento. 

IYi Regimenes de cuarentena: son los tratamientos cstnhlecidos pnrn eliminar plagas y 

ubicar ni producto de importaciún en una wnn denominada área de cuarentenn hasta que 

esté libre de pinga. 

(:) Determinación de zonas libres de plagas y enfermedades: "es In cnliticnción que 

otorga In autoridad snnitnrin del ¡mis importador a las zonas productoras de un pais 

exportador cuando se considera que están libres de plagas y enfermedades. Por lo tanto, 

pennite In importación de bienes producidos sólo en esas zmms."11 

En cuanto a la vigencia de los permisos saniturios, In Ley General de Salud en sus 

nrticulos 370 y 372 establece que se otorgnnin por tiempo indefinido y lns <¡ue se hayan 

otorgado por tiempo determinado serán prorrogables en cuyo caso In prórroga deberá 

solicitarse durante In vigencia de In autorización; sin embargo, la autoridad competente 

puede enneciar In autori1.nción de los productos importados cuando incumplan con las 

normas obligatorias de observnncin general nplicnbles n dichos productos 

Finnhnentc es importante hacer mención ni momento en que se debe cumplir con las 

autorizaciones sanitnrins que es previo al despacho aduanero, anexando al pedimento los 

documentos que lns acrediten, salvo en los casos de descargos parciales donde se deben 

anexar copias de los mismos y mostrar los originales cuando las autoridades los requieran 

en el reconocimiento aduanero. 

" ldcm. P. IKO 
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e) Marcado de país de origen 

La Ley <le Comercio Exterior en su articulo 25 dispone que la Secretaria de 

Economla puede exigir que una mercancía importada al territorio nacional ostente un 

marcado de pais de origen en donde se indique el nombre de dicho pnls. 

En este mismo sentido el anexo 311 del Tratado de Libre Comercio con América del 

Nor1e dispone que cadn país parle podra exigir que un bien ostente una marca de pnís de 

origen que indique el nombre de éste al comprador final del bien, In cunl podril estar en 

inglés, español o francés; ademils, pura cumplir con estos lines se estahlece que las partes 

qne exijan una marca de pals de origen deben reducir todas las dificultades que se puedan 

presentar. 

Es asl como del estudio que hemos reali7.ado de las medidas <le regulación y 

restricción al comercio exterior, que estamos en posibilidad de determinar que los precios 

estimados gozan de esa naturaleza juridica y por lo tanto su regulación debe establecerse en 

In Ley de Comercio Exterior, situación que quedan\ debidamente acreditada en el desarrollo 

de este trabajo. 
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CAPÍTULOll 

LOS PRECIOS ESTll\IADOS 

l. ANTECEDENTES 

El primer intento por regular los precios estinmdos se dio a través de la Ley 

Aduanera publicada en el Diario Olicial de la Federación de focha 30 de Diciembre de 

1981 In cual disponia en su articulo •18 que la Secretaria de Comercio y Fomento Industrial, 

escuchando n In Secretaria de l laciemla podia lijar y modilicur los flll!<'ÚI., oficiuh•.1· de las 

mercancías de impor tnción, estableciéndose tJUe éstos se tijarinn en casos de imporrnciones 

que pudieran ocasionar perjuicios n In industria o a la economia nacional, constituyendo en 

este supuesto la base minima del impuesto general de importación. En este mismo sentido 

dichos precios füeron utilizados como mecanismo preventivo de las prácticas desleales de 

comercio internncionnl toda vez tJUe In Ley de Comercio Exterior imicnmente establccln 

medidas correctivas y no preventivas, y nsl el articulo 4º de In Ley del Impuesto General de 

Importación, estnblccln que en prácticas desleales de comercio que causaran o amena1.aran 

causar perjuicio a la economia nacional, se lijarinn precios olicinles, los cuales tendrinn una 

vigencia de 90 dins naturales. 

El uso de los precios oficiales como medida antidumping perduró hasta 1987 

cuando la nueva Ley de Comercio Exterior creó lo que conocemos como cuotas 

con1pensatorias. 

Por otro lado, en 1985 México inició su proceso de adhesión al Acuerdo General 

Sobre Aranceles Aduaneros y Comercio (GA'IT) mismo que disponia en su al11culo VII, 

p1111to 2, inciso a) lo siguiente: 
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"El aforo ele las 111err:a11cít1s importadas tleherá11 h11.1ar.n• en el mlor n•al 

ele la 111erca11cla importaclt1 " /11 1/11<' se le 11pliq11e ,.¡ clerecho o clt• 1111a 

merca11c/11similary110 e11 el mlor ele 1111a 111ercm1cla ele ori¡:e1111<1ci1m11/, 

11i e111•t1/or1'.~ arhitmrios o.ficticios. " '' 

Allle estas circunstancias nuestro ¡iais se comprometió a eliminar los precios 

oficiales a pariir de 1988 y a tomar como base grnvable del impuesto general de 

importación el valor en nduana de las mercancías 

Con la finalidad de 11rmoniz11r las disposiciones nacionales con las del Acuerdo 

relativo n la Aplicación del Articulo VII del Acuerdo General sobre Aranceles Aduaneros y 

Comercio, mismo que establece los métodos de valoración de las mercancías, nuestro ¡iais 

estableció los precios estimados con la reforma de julio de 1993 a los nrticulos 25, 29 y 116 

fracción XIII de In Ley Adrmnern vigente consignando la focullnd de In Secretaria de 

Hncieada y Crédito l'liblico ¡mm establecer estos precios asi como la oblignción de anexar 

ni pedimento In gnrantln correspondiente determinando que en caso de haber cumplido con 

la misma se debía entregar la mercancia. 

En cuanto a las disposiciones que han regulado los precios estimados se tiene la 

"Resolución que establece los precios estimados de mercancías objeto de subvaluación para 

efoctos d.e que los importadores garanticen la posible diforencia de contribuciones entre los 

citados precios y los valores declarados por el importador" publicada en el Diario Oficial 

de la Federación de 4 de agosto de 1993; esta resolución fire abrogada por la "Resolución 

que establece el mecanismo para garantizar el posible pago de contribuciones en los casos 

de subvaluación de mercnnclas de importación" publicada en el Diario Oficial de la 

Federación de fecha 16 de noviembre de 1993 la cual suprimió el termino de precios 

estimados, siguiendo en vigor el anexo en el que se contenian las mercancias y sus precios 

estimados. La tercer resolución publicadu en el Diario Oficial de la Federación el 28 de 

fobrcro de 1994, en vigor, se denomina "Resolución que establece el mecanismo para 

"GUNTER MAERKER. Vatomción Ad11¡111eru. Edil. GUMA. México, t996. p. 29 
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gnra111i1.ar el pago de contribuciones de mcrcancias sujetas a precios estimados por la 

Secretaria de llacic1;d11 y Crédito Público'', suprimiendo los términos "posible" y 

"subvaluación" utili1.11dos en las resoluciones anteriores 

En In nctunlidnd los preceptos de la Ley Aduanera que regulan los precios estimados 

son: 36, fracción 1, inciso e), 43, 84-A, 86-A, 144 fracción XIII y 158. 

2. CONCEPTO 

Con In finalidad de estnr en Ja posibilidad de establecer Jo c¡ue debemos entender 

por precio estimado primero nnalilnrenros cnda uno de los conceptos que lo integran de 

mnncrn individual pnrn luego llegar 11 su dclinición conjun111 

Etimológicamente precio proviene del latín pn•ti11111 que significn "valor pecuniario 

en que se estima nlgo, cnntidnd c1ue se pide por una cosn, prestación consistente en 

numerario, valores o titulos que un contratante da o promete, por conmutación de cosa, 

derecho o servicio. ull 

Gramnticnlmcntc se entiende por precio ni valor pecuniario en que se estima una 

cosa c1uc en ocasiones es un precio tope que no se puede sobrepasar. 

Luis Ugnrtc Romano considera que el precio "es In expresión en términos 

monetarios del valor de los bienes y servicios, y las cosas tienen valor, económicamente 

hablando, cuando tienen utilidnd. uló 

is lnstitulo de l11\'cslig11cioncs Jmidiet1s. lljccio11111jo Jurhlico M~. Tomo IV, Porrúu, Ml\ito, 11)98. p. 2472 
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En este mismo senlido Andrés Rohde Poncc estabk'Ce que el precio "es el valor de 

una mercancln en función de dinero o In cantidad de dinero por la cual se cambia una cosa o 

mcrcnncla. "27 

l'or otro lado eslimar significa apreciar, valuar, poner precio a algo, es decir, es el 

valor o precio 11ue le ciamos a una cosa de acuerdo a sus carnc1crís1icas. 

De lo anlerior concluimos que se enlienclc por precio cslimado ul valor econúmico 

11ue se calcula puede lcner una cosa que si bien no puede ser complelmnenle exacto se 

prelende que sen lo miis ajuslado a la realidad, de ahi que sea eslirrnulo. 

En materia de comercio exterior se entiende 1mr precio eslimndo ni "valor mínimo 

de una mercnncia, sobre el 11ue deben ser calculadas las contribuciones al comercio ex1erior 

y se eslnblecen con In finalidad de evitnr la evasión de impuestos ... i• 

Desde mi punlo de vis111 estn definiciún no es correcta ya 11ue si bien los precios 

eslimados pueden representar el valor mínimo de las mercancías, las con1ribuciones no se 

van a pagar sobre éstos sino de conformidad con el valor en aduano declarado en el 

pedimenlo. 

Gunter Mnerker establece que "los precios estimados son los que se estiman como 

un punto de rcforencia como los mris cercanos a un valor de transacción ... N Su objeto es 

obligar n los importadores a clemoslrnr el coslo que renlmerlle pagaron por sus mercancías 

evilanclo de esln manera la subvaluación que se dnrin ni presentar mcrcanclas ante In aduana 

'" UGARTE ROMANO, Luis. Yi!loración de mcrcancl;1s en adnanaJ: .. fililllifü2!!S9.!l..!2.!.i!!l1~~¡[Qru. 
Asociación de Agente.• Aduanalcs del Aeropncno de México, A.C., México, l 997. 11. 15 
"ROllDE PONCE, Andrés. Reglmenes, Conttihncione~!!!ienlos A.itJ!il!!C..!lli· Ediciones Fiscales 
lSEF, México, 211110. p. J27 
"CAIJEZA GARCIA, Luis Z. Procedimientos de ;mditori;ummJi!..rcrisióu d~mcioncs de Comercio 
Exterior. Ediciones Fiscales lSEF, México, 1997. p. 8~ 
"GUNTER MAERKER. Op. Cit. p. 129 



a valores inferiores a los realmente pagados por las mismas, con el fin de defraudar ni fisco 

tributando menor cantidad n la que corresponderla por su valor real. 

Con la finalidad de lograr este propósito el 28 de febrero dl' 1994 se publicó en el 

Diario Oficial de In Federución In l\esolución por la que se establece el rnecunismo para 

garantizar el pago de contribuciones en rnercancias que n juicio de la Secretaria de 

1 lacicnda y Crcdito Público estaban siendo i111ernadas ni ¡>nis a precios menores a los reales 

intcrnacionnlcs, causando con ello nnn grave afectación a los productores nacionales y a los 

importadores de rnercuncias sirnilarcs que se ven 111ercadotécnicarnente desplazados por 

una desleal cornpctcncia por los precios; aunque esta resolución ha sufrido diferentes 

reformas su objeto ha sido el de establecer un 111ccanis1110 para garantiznr las contribuciones 

que se causen por la entrada al pais de 111crcancias a un valor inferior al precio estirnado. 

De esta rnnncra tenemos que los precios estimados constituyen In referencia que 

torna en cuenta el Gobierno Federal para establecer el valor que pueda tener dctcnninada 

mercancln y nsl estar en In posibilidad de saber si se estli importando n un precio inferior ni 

de rncrcado, es decir si existe subvnluación, en cuyo supuesto para evitar un perjuicio a In 

producción nacional se establece la obligación de acornpaílar ni pedimento una garantía 

rncdinntc depósito en cuenta aduanera, titulos valor o cartera de créditos a nombre del 

contribuyente, por un monto igual a lns contribuciones y cuotas compensatorias que se 

causarian por In diforencin entre el valor declnrndo y el precio estimado. 

3. NA'l'l)l{ALEZAJURÍl>ICA 

De conformidad con el estudio que se hizo en el primer capítulo de este trabajo 

sobre las medidas de regulación y restricción al comercio exterior podemos determinar que 

los precios cstinrndos son una medida de regolnción no arancelaria n la importación 

aplicable al valor de las mercancías ya que mediante los mismos si bien en un principio se 

restringen lns importaciones al no poder introducir al país mercancías ni precio que nos son 

vendidas en el extranjero, en el caso de hacerlo a un valor inferior al estimado por la 
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Secretaria de l lncienda y Crédito Público se tiene que otorgar u1111 garnntin en términos del 

articulo 86-A de la ~cy Aduanera lo que en muchos casos produce la tardnn1J1 de In 

operación toda vez que en ténninos del articulo 158 del ordenamiento en mención se 

procederá n la retención de la mercancía en el supuesto de no presentar la garnntin 

correspondiente; sin embargo una vez presentada se procederá a la liberación de la misma 

pudiendo trncr como consecuencia una multa por presentación extemponlnen de 

documentos que acreditan el cumplimiento de las obligaciones en materia de regulaciones 

y restricciones no nrnncelarias en términos del articulo 184 fral'ción IV de la Ley Aduanera. 

Es importante destacar 1¡ue algunos autores consideran a los precios estimados como 

una medida preventiva de las prácticas desleales de comercio internacional toda vc1. que las 

cuotas compensatorias son una medida correctiva, es decir, se aplican una vez que la 

mercancln a entrado al pais en condiciones tales que produce o amennu1 producir un dano a 

la producción nacional; y en el caso de los precios estimados lo que se quiere es que las 

mercanclas no sean objeto de subvahrnción ya que de ser así se paga1ian menos impuestos y 

se estnrin perjudicando n In economía nacional. 

De lo anterior podemos establecer 11ue una de lns dilCrencias que existe entre los 

precios estimados y la discriminación de precios es que los primeros son emitidos por In 

Secretarla de 1 lacienda y Crédito Pilblico, en cnmhio las cuotas compensatorias por la 

Secrctnria de Economía; por otro lado en los precio estimados lo que existe es la duda de la 

veracidad del valor de las mercanclas declarado en el pedimento; en cambio en la 

discriminación de precios lo que se está haciendo es importar n un precio interior al valor 

normal, entendiendo por éste de conformidad con el articulo 30 de In Ley de Comercio 

Exterior al "precio comparable de una mercancía idéntica o similar que se destine al 

mercado interno del pais de origen en el curso de operaciones comerciales normales", es 

decir, no existe la subvaluación ya que el valor que se está declarando efectivamente es el 

precio de un producto en su mercado de origen pero al ser tan bajo al del interior del pals se 

produce un dnilo n In producción nacional por lo que se impone una cuota compensatoria y 
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asl como su nombre lo indica compensar la diferencia de valor que hay entre la mercancia 

extranjera y la nacional. 

En este mismo sentido es importante tomar en cuenta uno de los principios de 

valoración del GATI' que establece que "los procedimientos de valoración no deben usarse 

parn combatir el dumping porque exisle un código expreso para cada figura y los Gobiernos 

deben proceder conforme n éslos según se lrnlc." ·"'Así lenemos <1ue una mcrcancin puede 

eslar sujeln a precio es1i111adn, a cunla compensaloria o 11 ambos de conformidad con la 

Tarifo del Impuesto General de lmporlnción, para lo cual procederemos n dar un ejemplo: 

lo'llACCION 

AllANCELAIUA 

9503.49.99 

l>ESCIUl'CIÓN 

Juguelcs 

llEGllLACIONES \' 1u:STRICC10N•:s 

Cuotas compensalorias 

Precio estimado: $4.5 USD por kilo 

NOM-0 l 5/l-SCFl/SSA-1994 (etiquetado) 

Del ejemplo anterior tenemos que si se lrnen juguetes originarios de España a un 

precio de $4.00 USD por Kilo se debeni garnntirnr In diferencia de contribuciones que haya 

entre el valor declarado y el precio estimado; en cambio si se importan juguetes originarios 

de China a un precio de $5.00 USD por Kilo, si bien no se sujela al precio es1imado si debe 

pagar la cuota compensatoria que corresponda. 

De lo anterior podemos concluir que los precios estimados son una regulación no 

arnnccluria diforente a la cuota compensatoria, toda vez que si bien las dos buscan proteger 

a la economía nacional, los precios estimados tienen por objeto evitar la subvaluación de 

mercanclas. 

"'UGARTE ROMANO, Luis. 011. Ci1. P. 67 
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En este sentido y contrario a lo que sustentan diversos autores ni considerar a estas 

dos regulaciones de canicter cuantitativo, considero que al no limitar In cantidad de la 

mercancln a importar no pueden tener esta carncteristicn hecho que nos permite 

considerarlos únicamente como regulaciones no arancelarias al comercio exterior. 

l'or otro lado, estmnos en posibilidad de determinnr que ni exigir In Secrelnrin de 

llaciend11 y Crédito J>ilblico a los importndores una gnrantin por In diferencia de 

contribuciones y en su caso cuotas compensntorins que exista entre el valor en aduana 

declarado en el pedimento y el precio estimado, está nfectundo la base gravable del 

impuesto yn que si bien en un principio respeta el valor declarndo, ni no estar en posibilidad 

ele comprobar su veracidad procede u hacer efectiva la garnntia 1 rnyeado con ello el pago de 

las contribuciones tomando como base el precio estimado, hecho que nos permite asentar 

que además de una regulación no arancelaria, pueda ser considerado como la base grnvnble 

sobre la que podrán ser determinadas las contribuciones y en su caso cuotas compensatorias 

a que pueda estar sujeta la mercancln. 

4. lllF~~IU:NCIA ENTIU: l'HECIOS OFICIAu;s \'PRECIOS ESTIMADOS 

Antes de t¡ue México fuera miembro del Acuerdo General sobre Aranceles 

Aduaneros y Comercio su sistema de valoración estaba basado en los precios oficiales que 

eran "bases gravnbles ele importación fijas que impedinn que ciertos productos o 

mercanclas se importaran con precios inferiores a sus costos ele venta." 11 

Al respecto Andrés Rohcle J>once establece que los precios oficiales "son el valor de 

las mercancías de impm1ación que determina la propia autoridad como base minima para 

efectos de aplicar In tasa señalada en la tarifa del impuesto de importación, es decir, se 

. 
31 REYES DIAZ LEAL, Eduardo. Qpemcióu en México. Uuil~rsidad en asuulos iulernaciouatcs, México, 
1994. p. 153 
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aplican siempre <1ue el precio pagado por el importador sea menor <1uc dicho ·valor 

olicial."31 

Estos precios buscaban impedir la subl'nluación de mercancías ni momento de pasar 

por la aduana lo que representaba un mecanismo de prnlección ante el libre comercio, de 

ahí la necesidad de eliminarlos de nuestro sistema aduanero, eliminando ni mismo tiempo In 

íaculiad <JUC tenia la Secrclaria de Comercio y Fomento Industrial de lijar y modificar 

dichos precios en los supuestos de importaciones <JUC pudicrnn ocasionar perjuicios a la 

industria o a la economía nacional constiluycndo de csla manc111 la base mínima para la 

aplicación del impuesto de importación 

Para estos efoctos la Ley Aduancrn y la Ley del lrnpucslo General de Importación 

estnbleclnn las bases pnrn determinar el precio oficial de las mercancías el cual consistin en 

el precio ni rnayorco en el mercado del principal pals exportador hacia nuestro pais, 

procurándose que no sen inferior ni que pudieran tener las mismas rnercanclas en un 

mercado libre, accesible a cualquier cmn¡irndor independiente de los vendedores. 

Corno se mencionó con anterioridad dichos precios oficiales fueron utilizados corno 

mecanismos preventivos en materia de prítclicas desleales de comercio internacional sobre 

lodo en pulses subdesarrollados en donde las lirni1aciones de información no pcnnitlan 

implementar el juicio necesario para determinar In existencia de una práctica desleal; sin 

embargo con In aparición de las cnotns compensatorias en In Ley de Comercio Exterior, 

eslos precios desaparecieron, surgiendo en 1993 los precios eslimndos con In finalidad de 

conlrnrrestrnr In evasión de impuestos que se venia dando con In subvnluación de lns 

mercanclas. 

Pnrn una mayor claridad de cómo eran utilizados los precios oficiales en nuestro 

sistema aduanero, procederé a dar un ejemplo: 

" ROllDE PONCE, Andrés. Op. Ci1. P. 29J 
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FltACCION DESCRIPCIÓN 

AltANCELARIA 

6403.19. 99 Cnlzndo 35% 

l'RECIO 

onc1A1. 
14.65 USD (pnr) 

Si por ejemplo se ibnn a importar 200 pnres de cnlzndo con un vnlor comercinl de 

$2, 150.00 USD, el valor oficial serln de: 

200 pnres X l•l.65 USD ~ $2,930.00 USD 

En este supuesto aunque In mercancía comerciahncnte había costado $2, 150.00 

USD, In bnse gravable era de $2,930.00 USD porque el valor olicinl era mayor. Si el valor 

oficial hubiera sido menor ni comercial, el impuesto de importnl·ión se hubiera pagado 

sobre el comercial. 

Como se ve con el ejemplo anterior el sistema de vnlornción utili1,1do por nuestro 

pals era injusto y arbitrario ya que con sólo establecer a lns mercanclns precios oficiales 

mayores n los rentes, la tnsn ad·vnlorem se elevaba en la mismn proporción 

Con los precios estimados la situación es diferente ya que volviendo al ejemplo 

anterior si el valor en aduana (que constituye la base gravable del impuesto general de 

importación de conformidad con el articulo 6·1 de In Ley Adunnern) es de $2, 150.00 USD y 

el valor conforme al precio estimado es de $2,930.00 USD, se paga el impuesto de 

imp011ación tomando como base el vnlor de transacción, pero se deben g11ranti1.11r las 

contribuciones y en su caso cuotas compensatorias que se puedan cnusnr por la diferencia 

entre el valor declarado y el precio estimado. 

De lo anterior podemos determinar que las principales diferencias que existen entre 

estas dos figuras jurídicas es l]Ue por un lado los precios oficiales constituían la base para el 

cálculo de los impuestos, es decir si el precio declarado en el pedimento era inferior al 

oficial, lns contribuciones eran calculadas sobre este último; a diferencia de los precios 
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estimados donde si bien no rechaun el valor declarado por el imponador se debe presentar 

unn gnrnntla por In dil~rencin entre el vnlor declarado y el precio estimado. 

A diferencia de los precios estimados, en los precios oficiales si se establt'Cla un 

método pnra sn determinación lo cual constituía una gmnntia ni importador al estar en la 

posibilidad de saber de <]lié manera determinaban dicho precio, en cambio en los actuales 

precios estimados la Secretaría de 1 lacienda y Cn!dito Público no establece el mecanismo 

que toma en cuenta para determinar el precio estimado ya <1ue imicmnenle hace ref'crencia a 

la forma en que se vn a garantizar dejandose en consecuencia ni importador en estado de 

indel'cnsión ni no permitirle saber si el precio que se está tomando como ref'crencia es 

correcto o puede ser inlcrior o superior violando desde mi punto de vista la garantía de 

legalidad consagrada en el artículo ló constitucional, toda vez que dicho precio es 

determinado de manera nrbitrarin por la Secretaria de llacicnda y Crédito Público 

violándose de la misma manera lo dispuesto por el Acuerdo relativo a la Aplicación del 

Articulo Vil del Acuerdo General sobre Aranceles Aduaneros y Comercio el cual establece 

que el valor de las mercnnclas no se bnsnrá en valores arbitrarios o ficticios que es lo que 

esti1 sucediendo en el cnso concreto. 

Finalmente los precios oficiales tenían como objetivo evitar la subvaluación de lns 

mercnnclt1s y ntncnr por otro Indo las pnicticas desleales de comercio internacional, a 

diferencia de los precios estinmdos que únicamente pretenden evitar In subvaluación de 

mercanclas que senn importndns n territorio nacional. 

Al respecto Eduardo Reyes considera que "los precios estimados no son, por 

mucho, los precios oficiales de las mercancías, son tan solo, precios de referencia utiliza 

(sic) el Gobierno Federal pnra normar su criterio en cuanto a valores de mercancías que se 

importen en nuestro pals."11 

"REYES DfAZ LEAL, Eduardo. Op. Cil. P.156 



l'arn concluir estableceremos <1ue si bien los precios estimados ya no sou lo 11ue 

anteriormente ernn los llamados prl'Cios olicinles, estos constituyen una restricción a l11s 

operaciones de comercio exterior toda vez que no podemos importar mercancln sujeta a 

dicho precio sin tener que cumplir con In obligación de presentar la gnrnntln 

correspondiente mismu <¡ue se determina con la diferencia que existe entre el precio 

declarado y el estimado; o si bien podemos traerla no es posible sacarla de In aduana hasta 

cumplir con la garant in en mención 

Asi las cosas la pregunta 11ue nos hacemos es si las contribuciones 11ue se g11rnnti11111 

podrlnn ser mayores o menores ante la posibilidad de que el precio estimado fücra inferior 

o mayor ni establecido arbitrariamente por la Secretaria de Hacienda y Crédito Público toda 

vez <1uc como se menciom\ con anterioridad no se estuhlcce un mctodo para su 

determinación circunstuncia que lleva en caso de no probar el valor de las mercancías a 

pagar contribuciones sobre un precio ficticio o arbitrario En este sentido Andrcs Rohde 

l'oncc en su libro Regímenes, Contribuciones y Procedimientos Aduaneros manifiesta "los 

citados precios estimados podrían ser cuestionados de precios oficiales a 111 importación, ya 

que si se pcrmitiern el pago de las contribuciones couforme a dicho precio se mostrnri11 en 

su plenitud como un precio oficial o mínimo para la nplicación de los grav1ímenes .. H 

En este mismo sentido cnbe preguntarnos si los precios estimados constituyen una 

violación a las obligaciones udquiridns por nuestro puis en el protocolo de adhesión ni 

GA'rr especilicumentc n su articulo VII, o si bien pueden ser considerados como una 

excepción u las previstas por el Acuerdo para los paises en desarrollo. 

5. LOS l'IU:CIOS ESTIMADOS EN •:L 1n:RECllO l'OSl'l'l\'O l\U:XICANO 

Lns actividades que se dan en torno ni Comercio Exterior encuentran su regulación 

en diversas disposiciones jurídicas las cuales tienen como finalidad dar a conocer a los 

sujetos que intervienen en lns mismas los aspectos con los que deben cumplir al momento 



de ndecuar su conducta n algún régimen de los que señala la Ley Aduanera y asi evitar caer 

en infracciones que pueden ir desde una mulla simple hasta el levantamiento del 

Procedimiento Administrativo en Materia Aduanera (!'AMA) Con In linalidnd de tener una 

breve noción sobre las principales disposiciones juridicns que intervienen en las 

operaciones de comercio exterior, en este apartado procederemos ni estudio de las lJUC 

tienen mayor ingerencia en los precios estimados para así estar en la posibilidnd de cumplir 

adecuadamente si es necesario con eslll restricción 

5.1 LEY ADUANERA Y SU REGLAMENTO 

Como se mencionó anteriormente estn ley se encarga de regular las operaciones de 

comercio exterior desde el punto de vista operativo, es decir, hace alusión a todas las 

actividades encaminadas 11 la importación, exportación, circulnción o tránsito de 

mercancías, dentro de las cunles se encuentra el cumplimiento de las regulaciones y 

restricciones nrancelnrins y no nrnncclnrins ni comercio exterior, y nsi tenemos que en 

mnterin de precios estimados estn ley dispone en su mticulo 36, fracción 1, inciso e) In 

oblignción de ndjuntnr ni pedimento de importación el <locumento en el que conste In 

gnrnntia otorgndn mediante depósito efectuado en In cuenta nduanern de gnrantia cunndo el 

vnlor declnrndo sea in!Crior ni precio estimado estnhlccido por In Secretaria de llnciendn y 

Crédito Público. Al respecto los nrticulos 8•1-A y 86-A del ordenamiento en mención 

establecen que las cuentas aduaneras de garantía servirim parn garanti1;1r mediante 

depósitos en las instituciones de crédito o casas de bolsa el pago de las contribuciones y 

cuotas compensatorias que pudiernn causarse con motivo de lns siguientes operaciones: 

1. La importación definitiva de mercancías donde se declare en el pedimento un 

valor inferior ul precio estimado, otorgando la gnrantin por la diferencia entre el valor 

declarado y el precio estimado. 

" ROllDE t'ONCE, Andrés. Op. Cil. P. 35 t 



En este supuesto In garantía se cancelará a los seis meses de haberse renli1.ado la 

importación, salvo en el caso en que la autoridad haya iniciado el ejercicio de sus facultades 

de comprobación en cuyo caso el plazo se ampliani hasta que se dicte resolución definitiva 

y cuando se determinen contribuciones y cuotas compensatorias omitidns, hasta que éstas 

se paguen o se ordene su cancelación 

2. El tránsito interno o intenrncionnl de mercancías, por un monto igual a las 

contribuciones y cuotas compensatorins que se determinen provisionalmente en el 

pedimento o a las que correspondan de conformidad con el valor de trnnsacción de 

mercancías idénticas o similares. 

En este supuesto la garantía será cancelada cuando se trnmite el pedimento 

correspondiente en la aduana de despacho o de salida y se paguen las contribuciones y 

cuotas compensntorins que correspondan. 

En cuanto hace n In autoridad que emite los precios estimados el articulo 144, 

fracción Xlll dispone que va a ser la Secretaria de llncienda y Crédito Público la 

dependencia lilcultadn parn establecer los precios estinrndos de mercnnclns que se importen 

y retenerlns lmstn que se presente In garantla correspondiente y en caso de no hacerlo se 

configura la sanción prevista en el articulo 185, fracción 1 ya sen por omisión del 

documento o por su presentación extemporánea, supuesto que se encuentra regulado por el 

articulo 184, frncción I del ordenamiento en estudio. 

5.2 RESOLUCIÓN QUE ESTABLECE EL MECANISMO PARA GARANTIZAR 

EL PAGO DE CONTRIBUCIONES EN MERCANCiAS SUJETAS A PRECIOS 

ESTIMADOS POR LA SECRETARiA DE HACIENDA Y CRÚDITO PÚBLICO 

Esta resolución fue publicada en el Diario Olicial de la Federación de fecha 28 de 

febrero de 1994, su objeto es contrarrestar la subvnluación de mercancías atacando In 

conducta de aquellos importadores que buscaban pagar menos contribuciones dañando con 



ello la cconorni11 nacional. A partir de su fecha de publicación ha sufrido varias reformas 

dentro de las cuales s~ encuentra la relacionada con la forma de garnntia llUe consis1ln en 

una fianza por un rnonlo igual ni 50% de las conlribuciones causadas por In introducción ni 

¡mis de las mcrcanclas conforme al valor declarado por el importador: sin embargo con 

ICchn 5 de octubre de 1999 se modilico la resolución en comenlo disponiendo que In forma 

de gnrnntia seria un depósito en cucllla aduanera de garantia por un importe igual n las 

conlribuciones y, en su cuso, cuo1as compensatorias que pudieran causarse por In diferencia 

entre el valor en aduana declarado y el precio eslimado: posterim mellle y con las reforrnas 

a In Ley Aduanera del 1 º de enero de 2002 se adicionaron como formas de garanlin la 

prenda, In hipoteca, nsi corno In cartera de créditos o 1ítulos valor 11 nombre del 

contribuyente. 

En relación ni anexo que establece el precio estimado de cada mercnncin es 

importante mencionar que con fecha 29 de marzo de 2002 se publicó en el Diario Oficial de 

la Federación In "Resolución que da n conocer el Anexo de la diversa que establece el 

mecanismo para gnrnntiznr el pago de contribuciones en mercancías sujetas a pr~'Cios 

estimados por In Secretaria de 1 lncienda y Crédito Piihlico, publicada el 28 de ICbrero de 

1994", nbrognndo el anexo del 6 de junio de 2001. 

En este sentido y con el objeto de esclarecer el mecanismo que se debe seguir para 

gnrnntiznr In diforencin existente entre el valor en aduana y el precio estimado, procederé n 

dar un ejemplo: 
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Asl tenemos que. en el supuesto de no comprobar que el valor declarado es verídico la 

Secretaria procederá a hacer efoctivn la garantia, sin embargo si se demuestra que el valor 

es correcto se cancelaril la garantla regresando al importador la cantidad depositada junto 

con los rendimientos que se hayan generado, esto en términos del articulo 86-A de In Ley 

Aduanera. 

Aunado n lo anterior y en cuanto hace a la cancelación de la garantía el precepto de 

rel'crencia establece que ésta se et'cctuarii n los seis meses de haberse reali1.ado In 

importación, salvo que las autoridades aduaneras hubieran iniciado el ejercicio de 

facultades de comprobación, en cuyo caso el plnrn se amplinni hasta <¡ue se dicte resolución 

definitiva, así como cuando se determinen contribuciones o cuotas compensatorias 

omitidas, mismas que se harán elCctivas contra la garantía otorgada o se ordene su 

cancelación por las autoridades aduaneras; sin embargo y en términos del 111ticulo Tercero 

de la Resolución en estudio los importadores podrim obtener la liberación de la garnntia en 

un plazo menor al establecido en la Ley Aduanera, siempre que haya transcurrido un plazo 

de tres meses 11 partir de la importación, debiendo presentar dentro de los diez dlns 

siguientes n la misnm solicitud de autorización ante la autoridad competente en In 

circunscripción de la ndunna por la que se realizó In importación de las mercnnclns, 

acompaílada de copia del pedimento de importación, copia de la constancia de depósito o 

gnrnntia y In factura certificada o el informe de verificación para acreditar el valor de In 

mercancía. Una vez otorgad¡¡ la autori1.nción se presentará solicitud de libernción de 

garantía ante In institución emisora de la constancia de depósito o gnrantla para que esta 

proceda a su liberación siempre y cuando la autoridad no hubiera iniciado el ejercicio de 

sus facultades de comprobación. 

En cuanto hace a la constitucionalidad de la Resolución objeto de estudio estamos 

en posibilidad de determinar que es contraria a lo estatuido por el articulo 31 fracción IV de 

nuestra Carta Magna, en virtud de que éste precepto establece que los impuestos y sus 

elementos se determinaran por medio de leyes expedidas por el legislador y no asi por 
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ordenamientos emanndos del Poder Ejecutivo y en especifico en el caso <111c nos ocupa por 

In Secretaria de 1 laciendn y Crédito Público. 

En efecto, la existencia de este tipo de Rrnlluciones conocidas también como 

"circulares" encuentran su limdamento en el articulo J5 del Código Fiscal de la Fcdernción 

que dispone que: "/.osfi111cio1111rio.1·fismle.1'ft1ml111dm 1kbidt1111<•111e pot!rti11 dt1r" comxw 

a las dh'1.•1:m.\· dt'/h'Jldencia.\· dl'I critt•rio '/llt' dt'ht'rá11 s,•gmr t'll c1w1t10 a la ap/1cacui11 dt! 

/t1.1 di.111osicio11t'.1· .fiscal<'s, .\Íll que por """ 11t1:ca11 ohligt1cio11,•s /kll el los /Hll'llmlt11l'.I y 

ti11imme11I<' dl'm'11rti11 ¡/,•n•c/111.1· de los 1111.11110.1· c1111111/o "" p11Mt¡111•11 ,.,, ,•/ /Jwrio <!final¡/,• 

Ja Federaciti11". Es decir, al ser las circulares "actos administrativos, emanados de la 

potestnd de mundo de la Administraciún, que contienen directrices generales, dndns 11 los 

órgnnos subordinndos al que la emite, pero que no son fücntcs normativas ... ""cureccn <fo 

eficacia jurldicn y por ende no pueden constituir füentes de derechos y obligaciones parn 

los sujetos pasivos de la relación tributaria, de ahí que clarnmente se inficrn la 

inconstitucionulidnd de In Resolución que estnblece el mec,111ismo para gurnntiziu el pago 

de contribuciones en mercancías sujetas n precios estin1.1dos en virtud de <1ue es emitida por 

el Secretario de l lncicndn y Crédito Público en ejercicio de facultades legislativas y 

reglamentarins que se encucntrnn reservndns exclusivamente ni Congreso de 111 Unión y ni 

Presidente de In República, máxime que pretende generar obligaciones a cargo de los 

importadores situaciún que no puede ser permitida en términos del articulo 35 del Código 

Tributario Federnl trnnscrito, por lo tanto si lo que la autoridad pretende es combatir la 

evasión de impuestos lo idóneo serla determinar lo procedente en términos de la legislación 

aplicable en la materia como lo es el caso que nos ocupa la Ley Aduanera, misma que si 

puede obligar n los contribuyentes a determinada conducta lo que no sucede con lns 

resoluciones o circulares emitidas por la Secretaría Hacienda y Crédito Público. 

"ARIUOJA VIZCAÍNO, Adolfo. Derecho Fiscal. 11' cd., Thcmis, Mésico, 1996. p. 52 
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5.3 REGLAS DE CARÁCTER GENERAL EN MATERIA llE COMERCIO 
EXTERIOR 

Al ser el comercio exterior una materia muy amplia encuenlrn su regulación en 

diversas disposiciones jurídicas lodn vez que seria imposible cumpilnrlas en una sola, y así 

lenemos que dentro de los diversos ordenamientos que regulan los precios estimados se 

encuenlrnn las reglas de carácter genernl en materia de comercio exterior publicadas en l'i 

Diario Oficial de la Federación el 31 de mayo de 2002, y cuya finalidad es la mejur 

aplicación de las disposiciones de comercio exterior y parn tales efectos en cuanto hace a 

los precios estimados la regla 1.4.S establece el procedimiento para solici111r la cancelación 

de la gnrnnlía y así dispone que el importador deberá presentar anle la institución de 

crédito o casa de bolsa 11ue emitió la constancia, copia del pedimento de impor111ción, el 

ejemplar de la conslnncia de depósito o garanlia dcslinadn ni importador y la solicitud d1• 

liberación de la garanlin cuando haya transcurrido el plazo 1le seis meses a partir de la 

importación siempre y cuando la autoridad aduanera no haya iniciado el ejercicio de sus 

facultades de comprobación; sin embargo es importnnle destacar que el hecho de 1¡ue la 

garanlln quede liberada no significa que hnyn una resolución favorable ni importador por lo 

que In nuloridad puede iniciar sus facultades de comprobación cuando lo desee. En el 

supuesto de que In autoridad haya ejercido sus facultades de comprobación In liberación no 

proceden\ sino hnsln que se dicte resolución definitiva donde se absuelva al importador y es 

hnsln entonces cuando la inslilución de crédito o casa de bolsa emitirá un oficio donde se 

autorice la liberación. 

En esle mismo sentido la regla 2.12.2 establece que si bien al momento de presentar 

las mercancías nnle el mecanismo de selección aulomnlizado les corresponde 

desndunnnmienlo libre, eslo no es obstáculo para que In autoridad aduanera pueda requerir 

al conlribuyenle pnrn que en el término de 15 días presente la garanlln omitida lomando en 

cuenta que la focha de expedición sea anterior n la ac1ivaciún del mecanismo de selección 

aulomalizado y en caso de exhibirla no se configurará la sanción prevista en el articulo 185 

frncción 1 de In Ley Aduanera. 
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Dentro de las reglas en materia de comercio exterior se encuentran lns que 

normali1.an las cuentas aduaneras, las instituciones <1ue van a obtener autori1.aci6n para su 

apertura, los datos que debe contener la constancia de depósito, el procedimiento 1111ra su 

liberación, las fbrmalidades para ofrecer garantias diversas a In cuenta aduanera y dermis 

cuestiones relativas a las mismas que senin estudiadas en un capitulo posterior 

6, Ól{GANOS QIJE SE t:NCAl{GAN l>E LA t:J\llSIÓN l>t: l.OS PRECIOS 

ESTIJ\IAl>OS 

Debido a la liberalización comercial que se ha venido dando en nuestro país, las 

facultades de las dependencins <JUe intervienen en su regulación trunbicn han sufrido 

modificaciones de ahí que estemos en In necesidad de establecer cuáles son los órganos que 

iulervienen en la emisión de los precios estimados de conformidnd con In legislación 

vigente parn luego estar en In posibilidad de determinar si esns facultades podrían ser 

ejercidas por otras dependencias tomando en cuenta su naturaleza juridica. 

6.1 SECRETARÍA DE llACIENDA Y CREDITO PÚBLICO 

Dentro de la estnrctura administrativa del Poder Ejecutivo la Secretaria de 1 lncienda 

y Crédito Público es la dependencia encargada de regular In fünci6n aduanera, y nsi 

tenemos que de conformidad con el aniculo J 1 de In Ley Orgi111ica de la Administración 

Pública Federal le corresponde el despacho de los siguientes asuntos: 

a) Cobrar las contribuciones, productos y aprovechamientos federales 

En términos de la fracción XI del nniculo 31 de la Ley Orglinica de la 

Administración Pública Federal, corresponde a la Secretaria de llncicnda y Crédito Público 

recabar los ingresos públicos que deriven de la función aduanera, vigilar y asegurar el 

cumplimiento de lns disposiciones que establecen cargas tributarias, y llevar a cabo las 

firnciones de inspección y comprobación que establecen los ordenamientos fiscales. 
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b) Dirigir los servicios aduanales y de Inspección y la policía fiscal de la 

Federación 

Con fündnmento en esta fracción se determina claramente 1¡ue es 111 Secretarla de 

l lnciendn y Crédito Público la depemlencia facultada para regular In materia aduanera y asi 

tenemos 11ue va a ser ésta la encargada de otorgar el Padrón de lmpo11adores General y 

Sectorial con sus respectivas modalidades, de Exportación, marbetes 11ue ser i\n adheridos a 

las bebidas alcohólicas, el Registro Federal 1le Contribuyentes 11ue será necesario para 

llenar el campo respectivo del pedimento, etc. 

e) Representar el Interés ele la Federación en controversias fiscales 

Ln fracción XII del articulo J 1 de la Ley Orgánica de In Administración Pública 

Federal otorga a In Secretaría In fücultad de defender y representar el interés fiscal de la 

Federación, por lo tanto en controversias de carácter aduanero corresponden ésta defender 

los intereses del Estado por conducto de la Procuradurin Fiscal de la Federación. 

A continuación haremos una breve referencia de las dependencias de la Secretaría 

de Hacienda y Crédito Público cuyas focultmles se encuentrnn vinculadas con el comercio 

exterior. 

n. Dirección General de Asuntos Hacendarlos lnternacionales36 
- Se encarga de 

fonnular, coordinar y ejecutar la politica hncendaria internacional, sirviendo de órgano 

técnico de coordinación del sector financiero nacional en relación con el comercio exterior, 

las inversiones extranjeras y los organismos económicos internnciormles. 

"Articulo 37 Reglameruo Interior de la Secretaria de Hacienda)' Cn.'dito PÍlblico 
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b. Dirección General Adjunta de Financiamiento al Comercio Exterlor7
.• Se 

encarga de formular programas de captación de recursos para el linanciamiento del 

comercio exterior en coordinación con la Secretaria de Economía, la Secretarla de 

Relaciones Exteriores, el llaneo de México, etc. 

c. Dirección General Adjunta de Impuestos Especiales y Comercio Exterior38 .• 

Dentro de sus principales facultades se encuentra la de elaborar los proyectos de precios 

estínmdos de mercanclas de comercio exterior que sean objeto de subvnlunción, y en este 

sentido el articulo 14•1 de la Ley Aduanera en vigor dispone en su fracción XIII que es 

focultml de la Secretaria de llacienda y Crcdito Píiblico "establecer los precios estimados 

parn mercancías qne se importen y retenerlas hasta <¡ue se p1esente la gaiantla a que se 

refiere el articulo 36, fracción 1, inciso e) de esta Ley''. Esta atribución se creó con In 

refonun de 26 de julio de l 99J a la Ley Aduanera, y la ejerció por primera vez In Secretaria 

con In resolución publicada en el Diario Olicial de la Federación de 4 de agosto de 1993 

con In "Resolución que establece los precios estimados de mercancins objeto de 

subvnlunción parn efectos de <¡ue los importadores garanticen la posible diferencia de 

contribuciones entre los citados preciosos y los valores declnrndos por el importador". Es 

importante destacar <¡ue la facultad de emitir los precios estimados sufrió una reforma en 

1999 donde se eliminó la condición de obtener previamente In opinión de In Secretaria de 

Comercio y Fomento Industrial parn la emisión de dichos precios. 

Finalmente es importante destacar que una de las dependencias más importantes de 111 

Secretaria de Hacienda y Crcdito l'íiblico es la Administración General de Aduanas misma 

que tiene a su cargo toda la actividad relacionada con la importación y exportación de 

mercnnclas, así como In administración de las aduanas. Se encarga de elaborar los 

programas de actividad aduanera, de formular y aplicar los sistemas, métodos y 

procedimientos de ndministrnción aduanera, así como In realización de netos de inspección 

y comprobación de las obligaciones aduaneras; propone el establecimiento, supresión o 

·" Anlculo 22 Rcglamc1110 t111crior de la Sccrclaria de llacicuda y Crédito Público 
·" Anlcuio 42 Rcglamc1110 t111crior de la Sccrclaria de llacicuda y Cn.'dito P1iblico 
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modificación de olicinas aduaneras; emite las patentes o autorizaciones para la operación 

de los agentes y apm!erados aduanales. Se encarga de los actos de verilicación lisien de 

mercanci11s, asl como el cobro de las contribuciones aduaneras y cuotas compensatorias que 

correspondan, del cumplimiento de las regulaciones y restricciones no arancelarias, 

inclusive en materia de normas oliciales mexicanas, determinando además las 

características, naturaleza y l\mciones de las mercancías que sean objeto de comercio 

exterior con la linalidnd de verilicar su correcta clnsilicación arancelaria l'arn concluir es 

importante destacar que dentro de sus principales atribuciones se encuentra 111 de intervenir 

en el estudio y formulación de los proyectos de aranceles, cuotas compensatorias y derm\s 

medidas de regulación y restricción 111 cmnercio exterior, así como emitir su opinión sobre 

los precios estimados 1¡ue lije la Secret11ria de Hacienda y Crédito l'irblico respecto de las 

mercancías que sean objeto de subv11luación procediendo a su retención cuando no se 

presente 111 garantía mediante depósito en cuenta aduanera por la diferencia entre el valor 

declarado y el precio estimado. 

En este orden de ideas es dable concluir que In Secretaria de Hacienda y Crédito 

Público va n ser In dependencin enc11rgada de regular la función aduanera verificando el 

debido cumplimiento de las disposiciones en estn materia procediendo en su caso al 

embargo de mercancías y ni cobro de las contribuciones que correspondan cuando no se 

cumpla con lo establecido en In Ley Aduanera y demás disposiciones aplicables, sin que le 

esté permitido emitir regulaciones y restricciones no nrnncclnrias ni comercio exterior ya 

que del estudio efectuado a los preceptos seílalndos con anterioridad se puede determinar 

c¡ue esta dependencia carece de facultades al efecto toda vez que al ser un órgano de 

fiscalización sus atribuciones se van a limitar a hacer elCclivos los créditos derivados de las 

operaciones de comercio exterior. 
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CAPÍTULO 111 

LOS PRECIOS ESTIMADOS COMO .-ORl\tA D•: VAi.ORACiÓN D•; 1,AS 

M•:RCANCÍAS 

1. llt:FINICIÓN DE VAl.OR \'\'Al.ORACIÓN Alll!ANEKA 

l'nrn cstnr en la posibilidad de poder determinur lo 1,1ue debemos e111ender por 

valornción aduanera primero estudiaremos el concepto de vnl01 como parte integrante de 

ésta para linnlmentc llegar a su delinición En este se111ido vamos a entender por valor 11 

aquel por el que son cambiados o vendidos los bienes y servicios, es decir, "el v11lor de ur1 

bien se mide en fünción de la utilidad, en cuanto ésta puede sntisfücer en mayor o menor 

grado una necesidad del hombre eo relación a un tiempo y lugar deterrninado ... "'''; ni 

respecto es importunte tornar en cuenta que el valor de un bien vn a estar intluido por el 

material, la calidad o In marca y 11si tenernos que entre dos bienes uno tendrá mas valor que 

el otro dependiendo de los elementos que lo integren. 

De lo anterior podernos concluir que el valor de un bien va 11 dcpendl'r de la utilidad 

que le demos por lo que entre más necesidades nos pueda proporcionar su v11lor uurncntur/1. 

En este sentido tenernos que el valor de las mcrcanclas se puede expresar desde dos 

perspectiv11s: 

a) Valor en uso o de la utilidad intrínseca. 

b) Valor en cambio o de In capacidad de compra. 

Los criterios que nos van a uyudar a determinar si una cosa vale por su utilidad o 

por la posibilidnd de intercambiarla por otra son los siguientes: 

" UGARTE ROMANO, t.uis. V;tlor;1cj611 tic mcrc;mcl;is en ;1du;1m1 y su rcla,ión con Jos j111mrcstos 
Interiores. AAADAM, M~xico, 1997. P. 15 
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l. Utilidad.- Desde esta perspectiva se fija el valor de una mercnncla tomando en 

cuenta su u~ilidad y la dificultad para obtenerla y asi tenemos que entre más fácil 

sea su obtención su valor disminuirá y viceversa. 

2. Oferta y demanda.- A través de este crilcrio se es1ablece que el aumento de In 

demanda de una cosa hace subir su valor micnlras que el aumento de la oferta lo 

hace bajar produciéndose asi una variación del precio de conformidad con In 

oferta o la clemancln ele una mercancia 

3. Costo de producción - El valor que se lija de conformidad con el casio de 

producción se conoce como "vulor nalural" y asi lenernos l]Ue si éste es muy 

bajo el productor ya no eslurá en In posibilidad de fnbricur y vender In 

mercuncin 

4. cantidad de trabajo.- Finnlmenle esle crilerio es importante para determinar el 

valor de una mercancin ni tomar en cuenla el trabajo presenle y ahorrado llUe se 

manifiesta en los salarios y en el capital inveriiclo en la elaboración de lns 

mercanclas, mismo que constituye el elemento principal del costo de 

producción. 

De los crilerios sei\alados con anterioridad se desprende clarnmenle que el valor de 

una mercnncla va n depender de su utilidad ya que entre más satisfactores nos pueda 

proporcionar pagaremos mi1s por ella, de la misma manera si In o!Crta es mayor que la 

demanda el valor de un bien clisminuira y viceversa, finalmente podernos ver que parn 

establecer el valor de una mcrcancla se va n tomar en cuenta el costo de producción 

incluyendo dentro de éste el trabajo empicado para producir las cosas, los costos por 

embalajes, nhnacenamicnto, condiciones de entrega y pagos, garnntins, uso de marcas y 

patentes, propaganda, ele. constituyendo nsi el precio final de In mercancia. 

Una vez analizado el concepto de valor procederemos n su estudio desde el punto de 

vista nduanero y nsí tenernos que se va n entender por valor en aduana a "la de1cnnin11ción 

del valor normal de las mercancías, que sirve como base gravablc para la aplicación de In 

5R 
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cuota ad-valorern del arancel de importación".'º Por otro Indo se entiende por valor para 

efectos aduaneros al "conjunto de nomtas y criterios parn In aplicación de los impuestos 

Ad-valorern, con base en el principio de In no discrimim1ción entre los importadores y de 

esta lbrrna, evitar <1ue el producto del impuesto de importación, sea afectado por 

condiciones desiguales en transacciones semejantes y comparables"", lo que se busca es 

establecer condiciones que disminuyan las incidencias sobre el precio buscando de esta 

manera la igualdad de los irnportndores que se encuent1cn en la rnisrna situnción y asl pagar 

el mismo tributo para mercancías idénticas o similares que se encuentren en igualdad de 

condiciones. En este sentido es importante tomar en cuenta que las mercancías van 

munentnndo de valor a medida que avanzan en el espacio y en el tiempo por lo que en In 

definición de valor desde el punto de vista aduanero debemos tomar en cuenta los 

siguientes elementos: a) precio; b) tiempo; e) lugar; d) cantidad; y e) nivel comercial. A 

continuación procederemos n un breve estudio de cada uno de ellos. 

o) Precio 

El precio constituye el elernemo mtis impo11an1c de In definición de valor ya <1ue 

para detenninnr el valor de una mercancía se debe exnrninnr el precio fucturn para poder 

llegar a una de las siguientes conclusiones: 

• Aceptar el valor sin ajustes. 

• Aceptar el valor factura pero realizando ciertos ajustes. 

• Inaceptable por ser un precio inexacto o ínlso. 

El precio en si mismo puede tener un aspecto positivo y uno teórico y asl tenernos 

que desde un punto de vista positivo se va a entender por precio a aquél por el cual la 

mercancla es vendida y ofrecida a la venta en el curso de operaciones comerciales 

normales, efectuadas en condiciones de libre competencia y en el tiempo y lugar que fijen 

1
" Diccionario Jurídico Mexicano. Instituto de ht\·csligacioncs Jurhlicas, Porrim, MCxico, l IJIJIJ. P. 3218 

11 CARVAJAL CONTRERAS, Maximo. Derecho Aduanero. Porrim, México. 21KKJ. P. 29K 
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los paises imporlndores, es decir, la noción positiva se inclina por el Indo de In oferta y In 

demanda de un producJo partiendo para su conformación del valor de transacción, lo que se 

busca es llegar 111 precio total que el importador vaya n pagar por las mercnnclas al 

vendedor obteniendo de esta manera un pred11 mil efectivamente pagado o por pagar, 

siendo esta concepción la que adopta nuestra Ley Aduanera y las convenciones 

inlernncionales. 

Por olro Indo se entiende por llfecio desde un punto de vista teórico ni que se <'s/111111 

puede lijarse pnrn las mercancias en una venta clccllmda en condiciones de libre 

competencia entre un comprndor y un vendedor independientes entre sí. Esta noción se 

inclina sobre 111 concepción de que las mercancias tienen un nivel natural de precios 

conlemplnudo para su conformación un precio usual de competencia, lo que se busca es 

llegar ni precio probable de venia obteniendo asi un l'tllor n11r11111/. En este sentido 

considero que no se puede lomar en cuenta un precio estimado de acuerdo n In noción 

teórica todn vez que llevarla 11 una variación en el nivel de tribulación 111 no eslar en In 

posibilidad de determinar de manera exacta el precio de una mercnncln y los tributos que se 

deben pagar por las mismas. 

b) Tiempo 

Este elemento tiene una primordial importancia yn que va a ser a través de éste 

como se va n determinar el valor de las mercnnclns de conformidad con el momento en que 

sean importadas o en su caso expor111dns, y nsí tenemos <JUe en la definición de valor se 

manejan dos tiempos: 

1. Tiempo de la expo11nción: momento de In compra; o momento de embarque. 

2. Tiempo de importación: momento de entrada o del registro de la declaración en 

la aduana. 
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En el caso de la exportación no se dan mayores inconvenienles debido a variaciones 

lemporales de los precios, es decir los precios de la mercancla vigentes ni momenlo de la 

exporlación coinciden o eslíln muy próximos ni que acordaron el vendedor o el comprador; 

en cambio en la importación suelen darse mayores diferencias enlre In compravcnla y In 

importación de la mcrcnncia. Al respcclo la Ley Aduanera vigenlc en su artículo 56 

cslablecc los momenlos en que reginín las cuolns, bases grnvahll·s. tipos de cambio, 

regulaciones y rcslricciones no nrnncclnrias, precios estimados y asi dispone que estas se 

delerminarnn lomando en c11en1a la llegadn de las mercancías a lerrilorio nncionnl. 

e) Lugar 

Esle elemenlo se puede ver desde dos puntos de vista: 

1. Como el mercado en el cual debe ser considerado el precio de In mcrcadcria, 

¡mm fines de lijar el vnior. 

2. Como condición de enlrega de la mercadería, con la incorporación de los gastos 

derivndos del lransporte de la misma. 

Por lo que hace al lugar de entrega adquieren gran impo11ancia los INCOTERMS 

conocidos como "1'ér111i1111s lntcr1111ci111111/c.f 1/c C11111crcio" y se definen como las "nom1as 

focultalivas que sólo obligan cuando han sido previmncnle aceptndns por las partes, y sirven 

para funr el exacto senlido de los derechos y obligaciones que cmla una de ellas tiene de 

acuerdo al lérmino empicado en el contrato de compra-venta" y asl tenemos c1uc el lugar va 

a afcclar el valor tributable porqne en él van a estar asociados los gastos de movimiento, 

transporte y seguro de la mercancía de conformidad con los lérminos en que se haya 

celebrado la compra-venia. 
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d) Cantidad 

Los precios van a variar en firnción de la cantidad vendida sea en la fonna de 

precios por tarifa en razón de cantidades mínimas o mediante In aplicación de descuentos 

mismos que pueden ser acumulativos o no. Los descuentos no acumulativos se aplican en 

función de la cantidad adquirida en cada operación o en cada remesa de las mercancias 

presentes en compras anteriores; por ejemplo: 

!lasta 300 toneladas 

Más de 300 toneladas hasta 700 

Más de 700 toneladas 

sin descuento 

4% ele descuento 

8% de descuento 

Asl tenemos que una importación de 500 toneladas da lugar n un descuento no 

acumulativo de 4% y una importación de 800 toneladas n un descuento de 8% 

Los descuentos acumulativos se aplican en función de las cantidades adquiridas en 

un determinado periodo, por ejemplo de un m1o, )' 1mme1t1nn en In proporción en que se 

agrandan las compras acumuladas; estos descuentos pueden ser retroactivos o no. Para 

ejemplificar lo anterior vamos a tomar en cuenta el recuadro anterior y asi tenemos que en 

el caso del descuento acumulativo y no retroactivo si una impo11ación de 100 toneladas se 

siguen una importación anterior de 300 toneladas se aplica el descuento de 4% n In fracción 

de 100 toneladas que es el excedente del monto establecido para aplicar el 4%. l'or otro 

Indo, si se trata de un descuento acumulativo retroactivo a In cantidad total de 400 toneladas 

se le nplicani el descuento dd 4%. 

e) Nivel comercial 

Los precios además de estar influidos por In cantidad que se compra pueden variar 

también por In personalidad comercial del comprador como compensación por su mayor o 

menor dcsempcílo en la función de comercialización, esto sucede principalmente en los 



productos de moren donde se venden ni consumidor a precio fijo, ni minorista se le otorga 

un descuento sobre el precio ni público y al mayoristn además del descuento se le dn otro 

suplementnrio, es decir, lns diferencias de precio en relación al nivel de operación se dnn 

por un sistema de descuentos que varinn conforme In posición del comprndor o mediante 

precios de lista donde estil implicito el descuento fimcional 

Una vez estudiado el concepto de vnlor estamos en la posibilidad de definir In 

valornción aduanera, y asi tenemos que ésta "es la opernción que consiste en determinar el 

valor a declarnr en la aduana por dichas mcrcancias cuando In 1 cglnmcntnción adunnnl 

exige tal declnrnción .. .''u, es decir, In valornción nduanern va a ser el método que nos van 

permitir determinar el valor de las mercnncias para así estar en la posibilidad de pagar los 

impuestos ni comercio exterior que correspondan, de nhl su imporlancin y trascendencia ya 

¡¡ue en caso de declarar un precio subvaluado se estarían omitiendo impuestos a los cuales 

estnmos obligndos: sin emhnrgo eso determinación debe ser certera y confinhle sin estor In 

autoridad en posibilidad de fijar precios de manern mbitrarin soh1e los cunles se paguen o 

puedan pngnr los impuestos ni comercio exterior. 

2. ANTECElll~NTES llE LA VALOltACIÓN AlllJAN.:RA •:N l\lt:XICO 

Al ser la base grnvnble el medio mediante el cual se detenninnn los impuestos ni 

comercio exterior n lo lnrgo de los ni\os lm sufrido diversas mmlilicacioncs <¡ue han tenido 

como finnlidnd evitnr que el importador pague menos impuestos de los que está obligado, 

en este sentido estudiaremos la evolución que hn tenido la definición de valor en la 

legislación mexicana llegando finalmente 11 In base gravable determinada confonne al vnlor 

en aduano de las mercancias que es la que se aplica en la actualidnd de conformidad con el 

nrtlculo 64 de la Ley Aduanera. 

42 ROHDE PONCE, Andrés. Rculmcncs Contrihncioncs y Procydimicntos Aduaneros. Ediciones Fiscales 
ISEF, México, 2000. P. 327 



al Código Aduanero de 1952 

El 30 de diciembre de 1951 se promulgó el Código Aduanero mismo 1¡uc enlró en 

vigor el Iº de abril de 1952 y nsi en su articulo 208 disponla que para In aplicación de la 

cuoln arancelaria se nplicnria el valor de la mercnncia scilalado en In foclura ( "l'a/11r 

t•1111wrci11/") si era superior ni precio olicinl, en cuyo caso siendo superior esle último se 

pagarlnn los impueslos correspondienles lomando como base gravable el precio olicinl 

siluación que era del lodo ilegal 1oda vez que no se eslnblecin un fundamcnlo que olorgara 

facultades a In mlloridnd a delerminar eslos precios los cuales podían ser dos o 1res veces 

mayores a los reales pagando por lo lanlo los impucs1os en la misma proporción. 

bl Ley de Valoración Aduanera de lns Mcrcancins de Importación de 1979 

En 1964 nueslro pals adopló la Nomenclnlura Arancelaria de Brnselns sin embargo 

continuó vigenle In disposición que cslablecla que In base gravnble cm el valor nuls allo 

entre el precio de foclura y el precio oficial. El 27 de diciembre de 1978 se publicó en el 

Diario Oficial de In Federación In Ley de Valoración Aduanera de las Mercanclas de 

Importación cmnbinmlo In base grnvnble anlcriormcnlc ndoplada por el "M/11r n11rnral" de 

las mercnncins adopl!mdo los principios de la Definición de Valor de llrnsclns. En esle 

sentido en su nrliculo 1° disponía 1¡ue "por valor normal se enlcndcrin a las mercancías 

importadas en la fecha de su llegada n lerrilorio 1111cionnl como consecuencia de una venia 

efecluada en condiciones de libre compelcncia enlre un comprador y un vendedor 

independienles uno del olro"H; esle valor se delenninabn presumiendo que las mercnncias 

eran enlregadas ni comprador en el lugar de inlroducción al pals, siendo por cuenla del 

vendedor los gaslos relacionados con la venia y enlrega de la mercancía hasla ese lugar 

mismos que quedaban incluidos en el valor normal. 

" ROHDE PONCE, Andrcs. Op. Cit. P. 336 
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De 1979 a 1982 la base gravable era el valor que resultara más alto entre el valor 

normal y el oficial dimdosc una combinación entre el Código Aduanero y la Ley de 

Valoración Aduanera antes mencionados. 

e) Ley Aduanera de 1982 

Esta ley fue publicada en el Diario Oficial de la Federación el din 1° de julio de 

1982 abrogando ni Código Aduanero y a la Ley de Valoración Aduanera; sin embargo la 

base gravnblc de las mercancías continuó siendo el valor que resultara más alto entre el 

normal y el oliciul. Una modificación que hizo esta ley füe la rdativn ni término de valor 

oficial cambiándolo por el de precio oficial y nsl disponla-

"Como excepdá11 a/ m/or 11omwl, la S1•cretori11 di• Co1111•rcio, e.1u1c/11111do 

a /11 Secretar/a de l/acie11d11 y Cr<'<lllo l'rih/1co, y 1•11 los tt'r111i110.v tic /11 

/egis/acicl11 n•.1pectim, f'<~lrá fijar y 1111~/1fimr los prcc/o.v 1'.fici<llt.f tle las 

111e1«:a11c/11.1· tic i111portaciii11"" 

De lo transcrito tenemos que aunque el término cambió su linnlidnd fue In misma, 

es decir aplicar este precio como base gravnble si el valor normal era menor. 

d) El Ingreso de Mcxico al GA11' 

En 1985 nuestro país inició su proceso de adhesión ni Acuerdo General Sobre 

Aranceles Aduaneros y Comercio (GA'n') asumiendo In obligación de suprimir los precios 

oficiales ya que estos contrariaban el articulo VII del GA TI' al establecer en su punto 2, 

inciso n) lo siguiente: 

" GUNTER MAERKER. Op. Cit. P.25 
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"El ajoro de las men·1111c/11.1· i1111xirt111l11.1 dehcrti11 ha.mrJe •'11 t•I mlor r.•111 

de la mcrca11fia importada a la lf"'' S<' le 11pliqt1<' el d,•recho o de tma 

111erca11c/o similar y 110 e11 ,.¡ m/or de 1111a 11u•rc1111d11 de ori¡¡m 1111cio11a/, 

11i e11 mlores 11rbilmrio.1· o fii'ticio.1·. "'-' 

Anle eslns circunslancins el 2•1 de julio de 1987 se lirmó el Acuerdo Relnlivo 11 la 

Aplicnción del Arliculo VII del Acuerdo General Sobre Aranceles Adunncros y Comercio 

cuyo Decrelo de l'romulgnción se publicó en el Diario Oficial de la Fcdcrnción el día 25 de 

abril de 1988; sin embargo nueslro país se comprometió a eliminar los precios oficiales en 

un pinzo máximo de cinco años inlroduciendo n su legislación In definición de valor en 

adunnn corno base gravnble del impucs10 gencrnl de importación. El pinzo de cinco años 

para la entrada en vigor del Acul·rdo vencia el 11 de marz.o de 1993 cumpliéndolo nuestro 

¡mis con !ns reformas a la Ley Adunnern publicadns en el Dinrio Olicinl de In Federación de 

20 de julio de 1992. 

De lo expuesto con nnlerioridnd lenemos que In evolución de In valornción 

aduanera se dio de In siguienle manern: 

l. 1 lasla el 30 de junio de 1979 se eslablecin el vnlor que resultnrn más nllo enlre el 

vnlor comercial y el valor oficial. 

2. Del 1° de julio de 1979 hnsln el 31 de diciembre de 1987 se determinó que el valor 

que resultara más nito entre el vnlor normnl y el valor olicinl. 

3. Del 1° de enero de 1988 ni 31 de ngoslo de 1992 el valor normal. 

4. Del 31 de agosto de 1992 ni 31 de diciembre de 1992 el vnlor normnl o el vnlor en 

ndunnn. 

5. A partir del 1° de enero de 1993 únicamenle el vnlor en aduana de las mercanclas. 

"Jdcm. P. 29 
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3. ACUERDO Rt:LATIVO A LA APLICACIÓN ot:L ARTICUl.O VII ot:L 

ACUERDO GENERAL SOHHt: ARANet:LES ADUANEROS Y COMERCIO 

Para lograr la expansión y la liberalización del comercio internacional a través de In 

eliminación progresiva de los obstáculos al comercio el 12 de abril de 1979 se adoptó en 

Ginebra, Sui1,1 un sistema de valoración común denominado Código de Conducta de 

Valoración Aduanera conocido en la actualidad como Acuerdo relativo a In aplicación del 

articulo VII del Acuerdo General Sobre Aranceles Aduaneros y Comercio firmado por 

nuestro 1mls Ad re!Créndum el 24 de julio de 1987, aprobado por In Clinmrn de Senadores 

del H. Congreso de In Unión el 1 ºde diciembre de 1987 y publicado en el Dinrio Oficial de 

la Federación el 21 del mismo mes y ni\o. En este Acuerdo se establece un sistema de 

valoración basado en el precio realmente pagado o por pagar por lns mercnnclns importadas 

debiendo ser equitntivo, neutro y uniforme <1ue correspondo n las realidades comerciales y 

que prohiba el empico de valores nrbitrmios o licticios. El Acuerdo presenta In siguiente 

estrnctura: 

Introducción general 

Preámbulo 

Parte l. 

Parte 11. 

Parte 111. 

Parte IV. 

Anexo l. 

Anexo 11. 

Normas de valoración en aduana (artículos 1-17) 

Administración del Acuerdo, consultas y resolución de controversias 

(artlculos 18-19) 

Trato especial y diferenciado (articulo 20) 

Disposiciones finales (artículos 21-24) 

Notas interpretativas. 

Comité Técnico de Valoración en Aduana. 

El preámbulo de este Acuerdo establece cuáles son los principios de valoración 

siendo éstos los siguientes: 
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>- Las normas. que se dicten para In aplicación del sistema serán unifom1es, 

imparciales y equitativas. 

¡.. Los valores en ndunnas deben ser mllénticos y no arbitrarios ni ficticios. 

).- Siempre que sea posible, se debe utili1.11r como base de valornción el valor de 

trunsacción de lns mercancins que se importen. 

¡.. Los procedimientos de• valoración deben ser de nplicnción genernl, sin 

discriminación por In procedencia u origen de In mercancia 

¡.. Los sistemas de valornción no deben utilizarse para combatir el dumping ya que 

este tiene su legislnción especinl con arreglo n acuerdos de cnnicter internacional. 

¡.. La bnse es el vnlor real de la mercancin impmtada a la cual se le aplican los 

impuestos, o de unn mercnncin similar. 

>- El vnlor de lns mercancías de origen nacional nunca será base del valor en aduana. 

>- Los sistemas de valornción deben asegurar n los comerciantes una protección 

contra In competencia desleal resultnntc de In subvnloración. 

En cuanto hace 11 nnestra legislación considero que no se han cumplido 

debidamente estos principios n pesar de que nuestro pnis se comprometió a hacerlo en 

especial a lo que hace n la prohibición de utili1.<1T valores arbitrnrios o ficticios ya que desde 

mi punto de vista los precios estimados estnblecidos en la actualidad si bil'n no se utili1.nn 

como base gravnble para el pago de los impuestos ni comercio c.xterior corno sucedln 

nnteriorrnente con los precios oficiales, si se importa a un valor inferior a éstos se debe 

garantizar el pago de las posibles contribuciones y cuotas compensatorias que pudieran 

causarse situación que lleva n en caso de no poder probar el vnlor real a pagar las 

contribuciones conforme al precio estimado lo que lleva finalmente a cubrir los impuestos 

tomando en cuenta el precio fijado por In autoridad In cual no establece el mctodo o 

procedimiento que lleva n cabo para su determinación contrariando por lo tanto lo dispuesto 

por los principios del GATT. 

68 



4. METODOLOGIA PAHA DETERMINAR EL VAWR EN ADUANA 

El Acuerdo relativo a In nplicnción del Articulo VII del Acuerdo General Sobre 

Aranceles Aduaneros y Comercio establece 6 métodos pura dcterminnr el vnlor de las 

mercancías Jos cuales deben ser aplicndos por exclusión y en el orden de prioridnd 

siguiente: 

l. El valor de transacción de las mercancías es decir, el precio rcnlmcnte pagado 

o por pagar de las mercancías objeto de valoración con Jos ajustes obligatorios 

o facultativos que se determinen. 

2. Valor de transacción de mercancias idénticas a las que lrnn sido objeto de 

valoración. 

3. Vnlor de transacción de mercnncias similares a las <]lle hayan sido objeto de 

valoración. 

4. Método deductivo o sustractivo que es el valor establecido a partir del precio 

de venta en el pnis de importación, con determinadas deducciones. 

5. Método de valor rcconstmido o valor calculado. En este supuesto se toma en 

cuenta el costo de Jos materiales y de In litbricución, de Jos beneficios, gastos 

generales, gastos de trnnsporte, manipulación y seguro cuando proceda 

6. Método del illtimo recurso. Si no es posible calcular el valor de conlbnnidnd 

con los métodos anteriores, se determina tomando en cuenta criterios 

razonables, compatibles con Jos principios y disposiciones generales del 

Acuerdo del GATT. 

A continuación procederemos a uu breve estudio de cndn uno de ellos. 
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4.1 VALOR DE TRANSACCIÓN. METODO PRINCIPAL 

4.1.1 Definición 

Los nrtlculos 64 de la Ley Adunnern, 98 de su Reglamento y lns reglas 3.11.1 y 

3.11.7 de In Resolución Miscehinea de Comercio Exterior estnhleccn tres definiciones y In 

estmctura operativa de este método de valoración siendo éstas las siguientes: 

a) Valor en aduana. "Es el que se establece a efectos lributnrios ndunneros 

pnra el pngo de los impuestos de importación ad m/11m11 de lns mercnnclns extranjeras 

que entran ni territorio ndunnero mexicano, salvo los casos en que In ley nutori1.1 otra 

base gravable."~1' Es conforme 11 esln autorización <1ue la Secrelnrln de llnciendn y 

Crédito Público hn emitido la "/km/11ció11 qui' <'stab/1•et• t'/ 111,•cm1is1110 para gara11ti:ar 

e/ pago ti<! c1111trih11ci1111es en lll<'rca11cías .1·1!ietas a precios <'Sfimmlos por la Secretarla 

de /lacie11tla y Crrdito 1'1ih/ic11" en la cual se determina que si el valor declarado en el 

pedimenlo es interior ni precio eslimado se debe otorgar una gnrantin para el pngo de las 

posibles contribuciones y cuotas compensatorias que pudieran generarse. 

b) Valor de transacción. "Es el <1ue se ha establecido libremente enlre un 

comprador-importador y un vendedor-exportador por determinada mercancla, y que 

podrá eslnr pagado o pagarse en el momento de la aceptación del valor por parte de In 

ndunnn.1147 

c) Precio pagado o por pagar. "Es el precio total que por las mercanclas 

importadas haya efectuado el importador ni vendedor o en beneficio de éste"~8• por lo 

general este precio viene consignado en In factura. 

·" IVITKER, Jorge. Derecho Tributario Ad~. Universidad Nacional Autónoma de México, Instituto de 
lnrcstigacioncsJurldicas. México, 1999. p. 163 
"WITKER, Jorge. Op. Cit. 11. 16~ 
"lbidem. 
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En relación a estas tres definiciones debemos estnblecer c¡ue se trntn de figuras 

diferentes pues cuando el precio pagado no requiere ajuste positivo o neg111ivo se nsimiln al 

valor de trnnsncción, en cambio cuando se dan ajustes el valor de trnnsncción se integrn con 

todos esos elementos constituyendo nsi el valor en aduana sobre el c1111l se pagan los 

impuestos ni comercio exterior. 

l'or otro lado el valor de transacción es definido por el Acuerdo Relativo a In 

Aplicación del Artículo VII del GATT en su artículo Iº de la siguiente mancrn 

"El mlor en adut11111 d~ las 111erca11cim i111¡xll'lt1das serti t•I mlor dt• 

tm11.mccirí11, 1•.r d1•cir, 1•1 pn•cio n•t1llll<'l/f1' 1x1¡:culo 11 por 1x1gt1r por lea 

111erca11da.1· cumulo 11sra.1· ,,,. 1·1•11d1•11 IHm1 su e.11xmació11, t1I 1x1"' ,¡,. 

importació11, cyu.1·tt1do de COl!formidml con lo disput•sto <'11 <'I articulo 11, 

siempre que co11curre111 las siguimte.1· circu11.1·1c111cim ... " 

En In doctrina tenemos que parn Vicente Querol el valor de trnnsncción es "el prL'Cio 

realmente pagado por In mercancía importada en la transacción entre dos partes 

independientes"4?; por otro lado Eduardo Reyes Diaz l.enl establece c¡uc el valor de 

transacción es "el valor de compra total de las mercnncins hasta el momento de su 

importación, es decir, hnstu que las mercuncías llegan n la aduana mexicana de entrada, 

incluyendo todos los gastos previos n este hecho ... io 

De lo anteriormente expuesto concluimos que se vn n entender por valor de 

transacción al precio pagado o por pagar por lns mercancias importadas que es 

gencrnhncnte el precio indicado en In fncturn el cual puede ser incrementado por los gastos 

de flete, seguros, mano de ohrn, embalajes, regalías y derechos de licencia, cte. Su objeto es 

alcanzar una mayor uniformidad y ce11idumbre en la aplicación del valor, fomentar las 

relaciones comerciales y económicas parn lograr niveles de vida más altos, pleno empico, 

"CARVAJAL CONTRERAS, M:himo. Op. Cil. I'. J t 2 
·"REYES DIAZ LEAL, Eduardo. Aill!!!lli!J2¡icmci61~. Unil'crsidad en asuntos intcrnacio1~1ics, 
Mcxico, t994. p. t27 
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elevar el nivel del ingreso real y de la demanda efccliva y el ocrcccnlnmicnlo de la 

producción de los inl_!!rcambios de produc1os, impulsar el comercio in1cmacional de los 

paises en desarrollo, y evilnr el empico de valores en aduana arbilmrios y ficticios; va a ser 

sobre esle valor conforme ni cual se van a pagar los impueslos al comercio cxlerior y en su 

caso las cuotas compensnlorias que correspondan. 

De conformidad con los elcmcnlos del valor esludiados con antcrioridod 

procederemos 11 eslmliarlos 10m1111Clo en cucnlll las carnc1crís1icas peculiares del mélodo del 

valor de transacción: 

a) Elemento precio. Es el realmcnlc pagado o por pagar, es decir, el pago 10101 que 

haya hecho o vayn a hacer el comprador ni vendedor o en beneficio de ésle por las 

mcmmcias importudas. 

b) Elemento tiempo. De conformidad con esle elemenlo se debe aceplor el volor de 

transacción cualquiern que sea el momenlo en que se hayan vendido las 

mercancias para la exportación, sin lomar en cuenla el lapso lranscurrido entre el 

momento de adquisición de In mercnncia y en el que se realice la valoración de la 

misma, siempre y cuando sólo se den vnriuciones normales de precio que son 

m1uellas que se dcben n situaciones competitivas de mercado. 

e) Elemento lugar. Es aquel por el cual se introducen las mcrcancins a territorio 

nacionnl siendo a cargo del vendedor los gastos relacionados con In venta y 

entrega de lns mcrcnncias. 

d) Elemento cantidad. En el valor de transacción se debe lomar en cuenta la 

cnnlidnd de mercnnclas que son objeto del valor para In exportación, siendo 

admisibles los descuentos por cantidad concedidos al comprador. 
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e) Elemento nivel. El descuento por nivel comercinl se concede según el grado en 

que se situé el comprador, es decir, si estamos en presencia de un mayorista, de un 

intennedinrio o de un minoristn. 

4.1.2 Requisitos esenciales 

Pnrn que se pueda aceptar el valor de transacción deben concurrir los siguientes 

elementos: 

1. Que cxistn un precio que directa o indirectamente sea realmente pagado o por 

pagar ni vendedor de lns rnercnncins el cual puede efectuarse mediante transferencias de 

dinero, cnrtns de crédito, instrumentos negocinbles y cualquier otro. 

2. Que lns mercanclas sean impol'lndas directnmente a nuestro ¡mis. 

3. Que lns 111crcanci11s sean vendidas; es decir que se de unn compraventa 

intemacionnl entre pnlses rechazando por tanto las compraventas locales. En esta 

comprnventn se deben dnr las siguientes circunstnncins: 1) entrega de una mercancla en 

propiedad absolutn 111 importador; y 2) wecio, es decir, unn contraprestnción pecuninrin. 

4. Que lns mercancins se exporten n territorio mexicano, por lo tanto se excluyen las 

ventns internns y las ventas a terceros paises. 

5. El vnlor debe ser ajustado, es decir, ni precio pagado se le deben ndicionar los 

cargos n que hace reforencin el articulo 65 de In Ley Aduanera. 

De conformidad con el articulo 67 de In Ley Ad1rnnern parn que el valor de 

transacción se pueda considerar corno valor en ndunnn y por lo tanto bnse gravnble del 

impuesto general de importación se requiere que se den lns siguientes circunstancias: 

a. Que no existan restricciones a In enajenación o utilización de las mercanclas por 

el importador con excepción de lns que exijan lns disposiciones legnles vigentes en el pals; 

las que limiten el territorio geográfico a distribuidores exclusivos parn In reventa y las que 

no afecten el vnlor de las mercancias. 
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b. Que In ven!n pnrn In exportación con destino a México o el precio de las 

mercnnclns no dependan de alguna condición o contraprestación cuyo valor no pueda 

determinarse con relnción n las mercnncias n valorar, pero si se conoce ese valor y esta 

relncionndo con lns mercancías éste debe formar parte del precio renhncnte pagado (articulo 

108 RLA). 

c. Que no revierta directa ni indirectamente al vendedor parte alguna del producto 

de In enajennción posterior o de cualquiercesión o utiliznción ulterior de lns 111crc11ncias 

efectuada por el irnponador. Esta situación se puede dar en las transacciones con reparto de 

beneficios en donde las dos partes ncucrdan repartirse unn determinada proporción de los 

beneficios de la venta en el país de irnportnción, en este caso el suministrador factura al 

irnpor1ndor un determirmdo precio, pero corno ésta suma sólo representa unn parte de lo que 

percibirá el vendedor no puede aceptnrsc corno valor en aduana salvo que se otorgue una 

gnrnntia por los derechos de ndurura a que puedan estar sujetas en definitiva las mcrcnncins 

hasta que se conozca el resultado final de In operación y la cantidad total que el importador 

pagará al vendedor constituyendo este importe el valor de transacción de las mercancías. 

d. Que no exista vinculación entre el importador y el vendedor, o que en caso de que 

exista éstn no haya inlluido en el valor de transacción. En relación u este punto haremos un 

estudio minucioso con posterioridad. 

4.1.3 Ajustes al valor de transacción 

Pnrn poder determinar de rnnnern exnctn el valor de las mercnncias confonne al 

método del valor de transacción es importante tomar en cuenta que de contbnnidad con el 

articulo 65 de la Ley Aduanera el precio pagado o por pagar debe suliir algunos ajustes 

siempre y cuando concurran los siguientes supuestos: n) que no estén ya incluidos en el 

precio pagado en la foctura; b) que los soporte o pague el impor1ador; y c) que los ajustes se 

den sobre cintos objetivos y cuantificables; sin embargo en el supuesto en que no se puedan 
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dnr estos datos respecto de los cnrgos que debnn sumnrse ni precio pagado, el valor en 

aduana no podrá det!!rminarse conforme al método del valor de transacción debiendo 

utilizar uno de los métodos secundarios (articulo 99 RLA). 

Los ajustes positivos o incrementables al precio pagado o por pagar son aquellos 

11ue establece el articulo 65 de la Ley Aduanera siendo éstos los siguientes: 

l. Ajustes a cargo del importndor 11uc incrementan el precio: 

•!• Las comisiones y los gastos de corretaje, salvo las comisiones de compra. 

El mticulo 100 del RLA deline estos conceptos de la siguiente manera: 

a) Co111i.1·id11.- la comisión de venta pagada directa o indirectamente a 

un agente que actúa por cuenta del vendedor, por los servicios que 

le presta en la venta de las mercancías objeto de valoración; 

b) Gastos de corf<'l<!i<'.· las retribuciones pagados a un tercero por los 

servicios prestados como intcnnediario en la operación de 

compraventa de las mercancías objeto de valoración; y 

c) Co111isiti11 de compra.- la retribución pagada por el importador a su 

agente por los servicios 1¡ue le prcslll al representarlo en el 

cxtrmtjcro en In compra de mercancías objeto de valoración. 

•!• El costo de los envases o embalajes 1¡ue, para efectos aduaneros, se 

considere que forman un todo con las mercancías de que se trate; y así 

tenemos que el articulo 1O1 del RLA establece que se considera que los 

envases o embalajes forman un todo con las mercancías cuando se importen 

y clasifiquen junto con las mismas, sean del tipo de los nonnalmente 

vendidos con ellas y no sean susceptibles de utilizarse en dos o más 

ocasiones. 
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•:• Los gastos de embalaje, tanto de mano de obra como de materiales. 

•:• Los gastos de transporte, seguros y gastos conexos tales como manejo, 

carga y descarga en que se incurra con motivo del transporte de las 

mercancías lmstn el lugar o puerto de enlrnda al territorio nacional, de 

manera que siguiendo el sistema CIF se suman al valo~ en nduann de las 

mercancías. Al respecto es importante tomar en cuentn las condiciones de 

entrega de las mercancías de conformidad con los INCOTERMS (Términos 

lnlernncionales de Comercio) que son aquellos que establecen los derechos 

y obligaciones que asume cndn mm de las pnrtes en relnción a In carga, 

descarga, lletes y seguros erogados necesarios parn que In mercancía llegue 

n su destino linnl. 

2. El valor debidnmenle repnrlido de los siguientes bienes y servicios, siempre que el 

imporlndor, de manera direcln o indirecla, los haya suminislrado grn1ui1amcn1e o n precios 

reducidos, para su utili111ción en la producción y venia parn la exportación de las 

rnercnncíns impm1ndns y en In medida en que dicho valor no eslc incluido en el precio 

pagado: 

•!• Los materiales, piezas y clemenlos, partes y artículos análogos incorporndos 

a las mercancías importadas. 

•!• Las herrnmienlns, mnlrices. moldes y clemenlos análogos utili1.ados para In 

producción de las mercancías importadas. 

•:• Los materiales consumidos en In producción de las mercnncias importadas. 

•:• Los trabajos de ingeniería, creación y perfeccionamiento, trabajos artísticos, 

diseños, planos y croquis realizados filera del territorio nacional que sean 

necesarios parn In producción de las mercancías importadas. Son gastos que 

se generan con anterioridad n la importación de las mercancías objeto de 

valoración, mismos que si son pagados por el comprador-importador deben 

njuslarse al valor en aduana siempre y cuando concurran los siguientes 

requisitos: 1) que los trabitjos que den lugar a los gastos se hayan realizado 
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füern de México, con lo cual se estimula In ingeniería externa y se afecln In 

ingenicrin nacional; y 2) <JUC los trabajos efectuados sean nt'Ccsnrios pnrn In 

producción de lns mercnncias imponadas. 

3. Las regnlins y derechos de licencia relacionados con las mercancins objeto de 

valoración que el importador lengn que pagar directa o indireclarnente como condición de 

venia de dichas mercancías, en In medida que dichas regalias y derechos no estén incluidos 

en el precio pagado, sin ndicionar en el precio pagado los derechos de reproducción de las 

mercnnclns en lerritorio nacional. En este sentido vamos a cmender por cánones y derechos 

de licencia n los "pugos qne se efectúan a unn personn por el uso de derecho de és111. lnles 

como derechos de una patente, de un disci\o, de un procedimiento, de una marca regislrndn. 

de nulor o de lecnologin"i1
, y asi tenemos que si estos elementos no están incluidos en la 

mercnncln i111por111dn se deben incrementar ni precio pagado para lo cual se deben reunir 

lres requisitos: 

n) Que estén relncionndns con lns mercnncins que se valoran; 

b) Que el pngo de In rcg111i11 constituya unn condición de venia de lns 

mercnnclas, y 

c) Que su importe no esté incluido en el precio pagado o por pagar por las 

mercnnclns. 

Las mercancías que por lo general ocasionan un pago de derecho de licencia son 

grnbnciones musicales. mercnncins de marca, maquinaria o procesnmicnlos pnlentndos. 

•l. El valor de cuah1uier pnne del producto de In enajenación posterior, cesión o 

utilización ullcrior de lns mercancías i111po1111dns que se revienan dirt'Cta o indireclnmenle 

ni vendedor, para las cuales se permite su declaración provisional si no se puede de1cr111inar 

el 111on10 al momento de hacer In imponnción, contando con un ni\o para determinar los 

ajustes clclinilivos y presentar In rectificación al pedimento que proceda y hacer el pago de 

" WITKER, Jorge. Op. Cit. r. tKK 
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la diferencia de contribuciones, si In hay. Esta situación prcserlln dos opciones: a) si el 

monto es cuantificnble_y calculable con datos objetivos se ajustara ni precio pagado; b) si la 

reversión existe y no puede ajustnrse se rcchn1.ará el valor debiendo utilizar alguno de los 

métodos secundarios. En este sentido es i111portante tomar en cuenta lo que sucede con las 

firmas nsocindns (e111presns importndorns cuyo capital social está constituido por capiinl 

extranjero en cunnlln comprendida elllre el 5 y 100 por ciento) donde In parte que se 

revierte ni vendedor va a comprender tanto los dividendos que se paguen n In cnsn matril 

como los beneficios que se pasan a reservas, beneficios para nuevas inversiones, ele. los 

cuales si guardan relación con las mercancins que se valoran fiirmnritn parte del valor en 

ndunnn por lo que se deben sumar ni precio pagado o por pagar por las mercancías. 

Con el objeto de aclarar este punto, procederé a dar un ejemplo: 

El comprador "X" se co111promete n pagar ni vendedor "Y" In cantidad de 

$6,000.00 por siete mil estuches de anteojos y un peso mits por In reventa o 

comercialización de los mismos, es decir, por los siete mil estuches pngnrli $7,000.00 los 

que ndicionnrú ni precio de 6,000, por lo <¡ue en este supuesto ni haber una cantidad 

identificable y cuantificada procede hacer el ajuste ni valor de trnnsncción, cantidad sobre la 

cual se aplicani la tasa ad-vnlorem. Por otro Indo si por ejemplo la mercancin se va n rentar 

obteniendo una cantidad que se va a revertir al vendedor pero que es imposible de 

determinar con datos objetivos y cunntificnbles, no procederá el valor de transacción, 

debiendo valorar In mercancía con alguno de los métodos secundarios, haciendo por lo 

tanto una dcelarnción provisional misma que se njustnrit por ejercicios fiscales hasta el 

término de los pagos que hubiese pactado como parte de In contraprestación por la 

ndquisición de lns mercancías. 

4.1.4 Exclusiones del valor de transacción 

En este nibro encontramos n los ajustes negntivos del valor de transacción que "son 

valores añadidos con posterioridad n In importación de las mercanclas a México, y deben 
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excluirse del valor en aduana."~2 Si una factura comprende alguno de estos conceptos de 

manera explicita (desglosado) o i111plicita bajo el precio global corresponderá al i111por1ador 

dar a conocer n la aduana esta circunstancia ya sea mediante In 111anifcstación de valor o en 

documento elaborado en for111ato libre. Asi tenemos que de conformidad con el articulo 66 

de In Ley Aduanera el valor de transacción de las mercancías i111portadas no co111prendeni 

los siguientes mhros sie111pre que se desglosen, distingan o especifiquen en forma separada 

del precio pagado ya sea en la factura o en cualquier otro documento comercial: 

1) Los gastos que por cuenta propia realice el importador, 111111 cuando se pueda 

esti111ar que beneficinn al vendedor. Ejemplo: Estudios y exploración de mercado, 

exhibición o demostración de productos, publicidad y propaganda, etc. 

2) Los siguientes gastos, sie111pre que se distingan del precio pagado por las 

111ercanclns i111portadas: 

"ldcm. P. t94 

n. Los gastos de constmcción, instalación, annado, montaje, mantenimiento 

o asistencia técnica realizados después de la i111portación en relación con las 

mercanclas i111portadas. 

b. Los gastos de trnnsporte, seguros y gastos conexos, tales como manejo, 

carga y descarga en que se incurra con motivo del transporte de las 

mercanclns, realizados con posterioridad a In entrada de lns mismas al pais. 

c. Las contribuciones y las cuotas compensatorias aplicables en el territorio 

nacional, co1110 consecuencia de la importación o enajenación de las 

mercancías. Al respecto es i111portante destacar que si bien la cuota 

compensatoria dcrivndn de una práctica desleal no incrementa el valor en 

aduana, si se adiciona a la base gravablc de las 111ercancias de impor1ación, 

es decir, si una mercancia tiene un valor de $2,000.00 USD y está sujeta a 

una cuota compensatoria del 500%, su volar no se incrementará en esta 

proporción; sin embargo este porcentaje será tomado en cuenta para la base 

gravablc sobre la cual se determinarán los impuestos a pagar. 



3) Los pnJ!OS del importador al vendedor por dividendos y cualquier olrll 

conceplo que no guarde relación directa con las mercnncias importadas; por ejemplo: el 

pago de inlereses por financinmienlo en la adquisición de las mercanclns En es1c sentido es 

importante destacar lo que se comentó con anterioridad en relación n las lirmas asociadas 

donde los dividendos que se paguen a la casa malriz o cualquier olrn reversión <1ue 

represente un beneficio para el vendedor, serán incremcnlados ni valor en aduana siempre 

que forman parte del mismo, en esle scnlido si los dividendos no guardan relación dirccla 

con las mcrcnnclas imporladas senin excluidos del valor de transacción 

Adenuís de eslos nibros exislen 01ros que si bien no hace alusión la ley a los mismos 

de mnnern lilernl, si deben ser excluidos del valor en nduana lnlcs como: 

(1 Las comisiones de comprn. 

(1 Otro supueslo lo cm1s1i111ye In nsislencin 1écnica que si bien es uno de los 

elemenlos con los que se debe cumplir pnrn incrementar una regalía, si ésta se separa 

de In misma y se dislingue en una fnclurn cons1i1uirá un cxcluycllle del valor de 

transacción (articulo 66, fracción 11, inciso n) de In Ley Adunncrn). 

4.1.5 El problema de la vinculación aduanera 

Anteriormente mencionamos que uno de los supuestos pnrn que pudiera aplicarse el 

método del valor de lnmsncción ern que no existiera vinculación cnlrc comprador y 

vendedor por lo que debido a su imp011ancin procederemos ni estudio de este supuesto 

regulado por In Ley Aduanera en su articulo 68 y 109 y 1 1 O de su Rcglamenlo. 

En este sentido tenemos que se va n enlcnder que existe vinculación "cuando una 

persona (nnlurnl o jurídica) puede imponer limitaciones o dicrnr directrices n otras 
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personas.''sJ Al respecto el articulo 15, punto 4 del Acuerdo Relativo a In Aplicación del 

Articulo Vil del Acuerdo General Sobre Aranceles Aduaneros y Comercio y que rl'Cogc 

nuestra Ley Aduanera en su artículo 68 establece que existe vinculación entre las personas 

en los siguientes c11sos: 

a) Sí una de ellas ocupa cargos de responsabilidad o dirección en una empresa 

de la otra; 

b) Si están legalmente reconocidas como asociadas en negocios; 

c) Si están en relación de empleador y empicado; 

d) Si un11 persona tiene, directa o indirectamente, In propiedad, el control o In 

posesión del 5 por ciento o mils de las acciones o títulos en circulación y 

con derecho 11 voto de 11mhas; 

e) Si un11 de ellas controla dircctn o indircctnmcnte n In otra; 

O Si ambas personas está controladas directa o indirect11mente por una tercera; 

g) Si juntas controlan directa o indirectamente a una tercera persona; o 

h) Si son de In misma familia. En cuanto hace 11 este supuesto el Reglamento 

de In Ley Aduanera en su articulo 11 O dispoue que se va n considerar que 

existe vinculación entre personas de la misma familia cuando exista 

parentesco civil, consanguíneo legítimo o naturul sin limitación de grado en 

llne11 recta y hasta cuarto grado en colateral o transversal, usi como por 

afinidad en línea recta o transversal hasta el segundo grado y entre 

cónyuges. 

Es importante destacar que la presencia de cualquiera de los supuestos anteriores no 

es suficiente para rechazar el valor de transacción sino 1¡ue se deben conjuntar dos 

condiciones: 1) que exista alguna de las hipótesis del articulo 68 de In Ley, y 2) que la 

vinculación haya intluido en el precio y que tal situación sen comprobada por In aduana ya 

que ni tener dudas deberá examinar las circunstancias y aceptar el valor declarado cuando 

no haya influido In vinculación; por el contrario si considera que el precio declarado por el 

SJ ldcm. P. 174 
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comprador está inlluido se lo comunicará por escrito para que éste niegue lo que a su 

derecho convenga. 

A pesar de existir vinculación entre el vendedor y el importador se puede aceptar el 

valor de transacción siempre que ésta no haya influido en el precio, para lo cual el 

importador deberá demostrar que. 

l. El precio se ajustó conforme a las prácticas normales de fijación de precios 

seguidas por In ranlíl de producción de que se trate o con la manera en <¡ue el 

vendedor ajusta los precios de venia a compradores no vinculados con él; y 

11. Con el precio se alcanza 11 recuperar todos los costos y se logra un bcnelicio 

congmente con los beneficios globales obtenidos por In empresa en un periodo 

representativo en las ventas de mercnncins de In misma especie o clase. 

Otro de los supuestos para aceptar el valor de transacción en una venta entre 

personas vinculadas se da cuando el importador demuestra que su valor declarado se 

aproxima mucho n alguno de los valores criterios vigentes ni momento o en un momento 

nproximndol4 y que el agente ndunnal haya declarado <¡ue existe vinculación y que la 

misma no inlluyó en el precio. Los valores criterios reconocidos por la ley en su articulo 70 

son: 

l. El valor de transacción en las ventas de mercnncias idénlicas o similares 

efectuadas 11 importadores no vinculados con el vendedor, para ser 

exportadas con destino a territorio nacional; 

11. El valor en aduana de mercanclns idénticas o similares determinado según el 

valor de precio unitario a que se vendan In mayor cantidad de las mercnnclas 

importadas (articulo 74 de In Ley Aduanera); y 

" Articulo 76 LA .... la expresión momento aproximado comprende 1111 periodo no mayor de nol'enta dlas 
nntcriorcs o posteriores n la imporlación de l:1s mcrcm1cl:1s s1tjct¡1s a \'alomción. 

82 



111. El vnlor en ndunnn de mercancías idénlicns o similares delenninado según el 

mélodo del vnlor rcconslrnido que es aquel que "se forma con la sumn del 

costo de todos los insumos necesarios para su fabricación o producción y los 

benelicios y gastos generales que tengan mercnncias de la misma especie o 

clase a la que se es1an valorando; nsi como los transportes, seguros y 

conexos11 (articulo 77 de la Ley Aduanera). 

Una vez seleccionado el valor criterio para delerminar si se acepta el valor de 

transacción o no se deberá njus111r con los elemenlos liempo, canlidad y nivel comercial, asl 

como cou los gaslos incremen1ables; sin embargo es impor111n1e aclarar que los valores 

crilerios, enlendiendo por és1os a los "precios o valores aceplados anleriormenle por la 

ndunna respeclo n operaciones imporladas en el mismo pais, ya sea de mercancins idénticas 

o similares de partes no vinculadas"!'', sólo deben utilizarse con lines de comparación sin 

que puedan uliliznrse como valores de sustitución, es decir, de conformidad con estos 

valores In ndunnn vn n determinar si nceptn o no el precio facturado por el vendedor ni 

comprndor con los posibles ajustes. 

Pnrn eslar en posibilidad de enlender con mayor precisión lo manifestado con 

anterioridad procederé a dnr un ejemplo: una empresa que radien en el extranjero envia n su 

filial en México mercancías a un precio unitario de 60 pesos y para demostrar a In ndunna 

que no inlluyó la vinculnciún le dn a conocer el valor de transacción de mercnnclas 

idénticas importndns en un momento aproximado, siendo éste 58 y 61 pesos por unidad de 

mercancía. En este senlido In aduana va a considerar que estos valores se nproximan ni 

declarado en el pedimento por lo que lo vn a uceptar; sin embargo no va a valornr las 

mercancías importadas con ninguno de los valores que siivieron como criterio. 

"CARVAJAL CONTRERAS, M:himo. Op. Cit. P.324 
"WITKER. Jorge. Op. Cil. P. t 76 
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Finalmente es importante destacar que en cuanto hace a la comprobación de la 

existencia de vinculacjón que afecta ni valor en aduana In Ley Aduanera establece que es 

obligación del importador probar con los valores criterios mencionados con anterioridad 

que el precio no está inlluido por la vinculación, en cambio en el Acuerdo relativo n la 

aplicación del Articulo VII del Acuerdo Genernl Sobre Aranceles Aduaneros y Comercio se 

establece que la aduana es In encargada de investigar si In vinculación nfi:ctó ni precio o no. 

Desde mi punto de vista la Aduann deheria ser la encargada de demostrar si la vinculación 

n!Cctó ni precio o no ya que es ésta la que no esta de acuerdo con el valor de transacción 

declarado llevándola por lo tnnto n la investigación de la veracidad del mismo 

4.2 l\ltl'ODOS ALTERNATIVOS DE VAl.OllACIÓN 

En este apartado renli1.nremos el estudio de aquellos métodos que se aplican cuando 

no es posible determinar la base grnvablc del impuesto general de importación conforme al 

método del valor de transacción, para lo cual deben concurrir las siguientes hipótesis: 

1) Que la importación no sea consecuencia de una venta para In exportación con 

deslino al país de importución. 

2) Que existan restricciones para la cesión o ulili1.nción de las mercancías por el 

comprndor, siempre que no se trnte de las seílalas en el articulo 67 de la Ley 

Aduanera en cuyo snpuesto si procede aplicar el valor de transacción. 

3) Cuando la venta o el precio estén sometidos a condiciones o prestaciones cuyo 

valor no pueda determinarse en relación con lns mercancias que se impo11nn. 

4) Cuando alguna parte del producto de la reventa, cesión o utilización de las 

mercanclas revierta directa o indirectamente ni vendedor, salvo en aquellos casos 

en que se pueda ajustar ni valor de las mercancías como un incrementnble. 

5) Cuando exista vinculación entre comprndor y vendedor y se demuestre que dicha 

vinculación ha influido en el precio facturado. 

6) Cuando sea necesario efectuar un ajuste pero no se cuente con datos objetivos y 

cunntilicables precisos. 



El articulo 71 !)e la Ley Aduanera establece cuales son los métodos secundarios de 

vnlornción de las mcrcancias mismos que se aplicarán en orden sucesivo y por exclusión 

siendo éstos los siguientes: 

n. Valor de trnnsncción de mercnncins idénticas. 

b. Valor de transacción de mercancias similares 

c. Valor de precio unitario de venta conocido como "métt~lo .n1.1tmrtim o 

drductim ". 

d. Valor basado en el costo de producción denominado "valor reconstmido". 

e. Valor del último recurso. 

A conlinuación procederemos ni estudio de cada uno de ellos. 

4.2.1 Valor de transacción de mercancías Idénticas 

En este caso tenemos un precio nuevo que posee In ndunnn, compmcba o le es 

suministrndo por el impm1ador y que adaptado por nivel, cantidad y los incrementables a 

que hace referencia el nrtlculo 65 de la Ley Aduanera, determina el valor a considerar 

respecto n las mercancins idénticas que se importan y no pueden vnlornrse por el método 

fundamental. 

En este sentido vamos n entender por mercnncin idéntica a "aquella producida en el 

mismo pais que las mercnncias a valorar y que sean iguales en sus cnracteristicas fisicns, 

calidad, mnrcn y prestigio comercinl"i7. Al respecto el Acuerdo Relativo n In Aplicación del 

Articulo VII del Acuerdo General Sobre Aranceles Aduaneros y Comercio en su articulo 15 

define n las mercancías idénticas de In siguienle manera: "se entenderá por mercancías 

idénlicns las que sean iguales en todo, incluidas sus caracteristicns fisicas, calidad y 

"CARVAJAL CONTRERAS, M:l,imo. Op. Cil. P. J2S 
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prestigio comercinl. Las pequeílas diferencias de aspecto no impedirán que se consideren 

como idénticas las mercanclas que en lodo lo demás se ajusten a la definición". 

De lo anterior tenemos que para eslnhleccr In idenlillnd de una mcrcancin con olra 

deberán examinarse: 

I'' Las carnctcristicas fisicas . 

./ Ln calidad . 

./ El prestigio comercial. 

Además ele estos tres aspectos también se debe tomar en consideración 11ue In 

identidnd debe operar en el sentido de que el pnis donde se han producido dichas 

mercnncins sea el mismo que el de las que se trata de valorar; a su vez el pals de 

exportnción debe ser el mismo que el pnis de producción nsi como ser el mismo fabricante 

o productor. Si no se puede dar esta circunstancin debeni recurrirse n productores distintos, 

pero del mismo pnls de producción aunque no necesarinmente de expo11ación. Asl tenemos 

que este método se nplicnni en el siguiente orden: 

l. Mercancias idénticas producidns por la misma persona que lns mcrcnncias que 

se valoran. 

2. Mercancias idénticns producidas por una persona diferente de In que hn 

producido las mercnncias objeto de vnloración, pero fobricadns en el mismo 

pnls que éstas. 

El articulo 72 de In Ley Aduanera dispone que se tomnrá en cuentn éste método de 

valoración siempre que lns mercancias idénticas hayan sido vendidas pnrn In exportación 

con destino a territorio nacional e imporlndns en el mismo momento o en un momenlo 

aproximado n lns mercanclns objeto de valoración, vendidas ni mismo nivel comercial y en 

cantidades semejantes. Los elementos de este supuesto se desprenden de In siguiente 

manera: 
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A. MomentQ de la exportación 

En relnción R este punto tenemos c1ue unR vez ubicada In mcrcnncln idéntica, es 

importante que ésta se hnyn exportado en el mismo momento que In mercnncla que se trato 

de vnlornr o en un momento no mayor de noventa díns anteriores o posteriores R In 

importación de las mercnnclns sujetns R vnlornción 

B. Ajustes relativos a nivel comercial y cantidad 

El nrtlculo 72 estnhlecc <¡ue las mercancins idCnticas vnlorndns deben ser vendidas al 

mismo nivel comercial y en cantidades parecidas n las mercancins <¡ue se vnloran. De no 

cumplirse con estos requisitos se tomarán en cuenta los siguientes su1x1cstos: 

- VentR RI mismo nivel, pero en cantidndes diferentes. 

- VentR R nivel comcrcinl diferente, pero cantidndes semejnntcs. 

- VentR R nivel comerciRI diferente y en cmllidades diferentes. 

l'irmlmente es importante mencionar que si al nplicnrse este procedimiento se 

encuentran más de un valor de transacción, se utiliwrá el que sen más bajo. 

4.2.2 Valor de transacción de mercar.cías similares 

En primer lugar es importante establecer lo que entendemos por mercanclns 

similares y así tenemos que son "aquellas mercancías producidas en el mismo pals que, 

aunque no sean iguales en todos los conceptos tienen características y composición 

semejantes, lo que les permite cumplir las mismas funciones y ser comercialmente 

intercambiables. Pnrn determinar si unas mercnnclas son similares, habrán de tomarse en 
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consideración, entre otros factores, su calidad, prestigio comercial y la existencia de una 

marca de fiíbricn o de cornercio."i8 

Al igual que el método anterior las rnercancins similares que servirán de referencia 

para determinar el valor de las mercnnclas deben ser vendidas para ser expo11adns a México 

e importadas dentro de un período no mayor de 90 días anteriores o posteriores: así como 

vendidas ni mismo nivel comercial y en cantidades semejantes. En el supuesto <1ue no 

puedan darse estas condiciones el articulo 73 de la Ley Aduancrn dispone que se utilizani el 

valor de transacción de mercancías similares vendidas a un nivel comercial diferente o en 

cantidades diferentes, ajustado, para tener en cuenta las diferencias atribuibles al nivel 

comercial o a la cantidad, siempre que estos ajustes se realicen sohre la base de datos 

comprobados que demuestren que son razonables y exactos, tanto si suponen un aumento 

como una disminución del valor. 

Es importante mencionar que en el caso de mercnncias similares se van a tomar en 

cuenta las cnracteristicns y composiciones semejantes, que cumplan las mismas funciones 

que las mcrcnnclas objeto de valoración, que sean comercialmente intercambiables, 

tomando en cuenta ademas su calidad, prestigio comercial y In existencia de una marca de 

fiihricn o de comercio. Si ni aplicarse éste método se encuentra más de un valor de 

transacción, se utilimn el que sea mas bajo. 

Para concluir con éste método de valoración conviene aclarar que no se deben 

confundir los valores criterios que se toman en cuenta para determinar si In vinculación 

existente entre vendedor y comprador nfoctó el valor de las mereancias, con los dos 

métodos secundarios que hemos estudiado, toda vez que en los primeros se acepta el valor 

o precio declarado por el contribuyente y si se llega a In conclusión que In vinculación no 

iníluyó en el precio se toma como base gravablc el valor declarado para el efecto del pago 

de los impuestos ni comercio exterior a que haya lugar: por otro lado los métodos 

i• WITKER, Jorge. Op. Cit. P. 2tHl 
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secundarios sustituyen a todo precio o valor, aunque se admiten pequeñas diferencias por 

prestigio comercial, n11!.rc11 y presentación en el caso de las mcrcanclas similares. 

4.2.3 Método de precio unitario de venta 

Para iniciar el estudio de este método alternativo para determinar el valor en aduana 

de las mercancías es importante establecer lo c¡uc entendemos por precio unitario de venta y 

nsl tenemos c¡ue In Ley Aduanera en su articulo 74 lo delinc como el "precio n 1¡ue se venda 

el mayor número de unidades cu las ventas a personas que no están vinculadas con los 

vendedores de las mcrcancias, al primer nivel comercial, después de In importación, a c¡ue 

se e1Ccti1en dichas veutas", es decir, este método también conocido como 1kd11ctim o 

sustracriwi consiste en conocer el precio de veuta en el ¡mis y de dicho precio deducir los 

conceptos causados en el territorio nncional y asi colocar a las mercancins en una coti7.ación 

previa n In importnción y enajenación. En este sentido el precio de venta se vn a estnbk'Cer 

tonmndo como referencia el precio en que se vendan, en el mismo estado en que fueron 

importadas, In nmyor cantidad total de las mercanclns o de otras mercancías idénticas o 

similares dentro del lapso de 90 dias n personas no vinculadas, deduciendo n este precio los 

siguientes conceptos: las comisiones pagadas o convenidas usualmente, o los suplementos 

por beneficios y gastos generales directos o indirectos; los gastos habituales de transportes, 

seguros y gastos conexos tales como manejo, carga y descarga en que se incurra con motivo 

del transporte de las mercancias y que se realicen con posterioridad a la importación; lns 

contribuciones y cuotas compcnsatorins exigibles en nuestro pnis por la importación o venta 

de las mercancías. 

En el supuesto que no se vendan las mercancías importadas, ni otras idénticas o 

similares n ellas en el mismo estado cu que lileron importadas, a elección del importador el 

valor se podrá determinar sobre In base del precio unitario n que se venda In mayor cantidad 

de las mercanclas importadas después de su transformación n personas del territorio 

nacional que no tengan vinculación con los vendedores, siempre que la importación se 

efcctlie antes de hnber transcurrido los 90 dlns desde la fecha de importación; en este caso 
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también se deducirán los conceptos a que se hi1.0 referencia en el supuesto de In venta de 

mercancías en el mismo estado en que fiieron importadas, deduciendo además el valor 

añadido en la trnnsformación siempre que éste pueda determinarse con base en datos 

objetivos y cuantificables que rellcjen el costo de la opernción. 

4.2.4 Método del valor reconstruido 

Este método se basa en el costo de producción 11ue resulta de la suma de los 

siguientes elementos: 

a) El costo o valor de los materiales y de la fabricación u otras operaciones 

necesarias para elubornr las mcrcancins impmtadas, determinado con base en la 

contabilidad comercial del productor. 

b) Una caatidnd global por los gastos generales y benclir.ios tales como gastos 

financieros, de ndministrnción, de comercinliwción, cte., igual a la que 

normalmente se adiciona tratándose de ventas de mercancías de In misma 

especie o clase que las mercancías sujetas a valoración, efectuadas por 

productores del pais de exportación en opernciones de exportación a territorio 

nacional. En este sentido el m1iculo 75 de la Ley Aduanera establece que se 

entiende por mercancías de la misma especie o clase a las pertenecientes a un 

gnipo de mercanclas producidas por una rnma de producción detcrminadu o por 

un sector de las mismas. 

e) El costo del trnnspm1e, carga, descarga, manejo y seguro que ocasionen li1s 

mercnnclus hasta el lugar de introducción ni pals. 

Una vez dctcnninado el costo de producción e~taremos en la posibilidad de conocer 

el valor en aduana de las mercancías; sin embargo cabe mencionar que este método es un 

poco más complicado toda vez que a diferencia del precio unitario de venta donde la 

investigación del valor de las mercancías se rcnliw con el comprador, en el valor 
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reconstmido la indagación recae sobre el vendedor o productor y por ende, se reali1.a en el 

extranjero. 

Parn mnyor claridad de la aplicación de ésle mé1odo se seílalani un ejemplo: 

El fabricante en el país fJ informa asimismo que los henelicios y gastos generales 

son un porcenlaje lijo sobre los cos1os de maleriales y mano de obra, lmllo directa como 

indirecta. Los productores de mercancías de la misma especie o clase en el país de 

exportación informan que calculan sus benclicios y gas1os generales en 30% del costo de 

producción (materiales y mano de ohm). 

¿Cuál es el valor en ndnana de la partida de 500 conjuntos de frenos no tomandu en 

consideración la cueslión del lrnnsporte y el seguro'/ 

So/11ció11: Cabe expresar que hay que recurrir al valor rcconstrnido, ya que se trata 

de una importación entre empresas vinculadas en que la vinculación ha incidido y no se 

pnede justilicar el precio a través de alguno de los valores criterio. Tampoco hay 

mercaderías idénticas ni similares y como el importador es el usuario no hnbrA reventa y 

por ende no huy valor deducido. 

Costo de los mnterinles 

Costo de In mano de obra 

Beneficios y gastos generales 

Embalaje 

Valor reconstmido de un conjunto 

Dólares 

80.00 

48.00 

40.00 

12.00 

180.00 

Los beneficios y gastos generales de In rnma comercial son de 30% del costo de 

producción, o sea seria 30% de 128 dólares que es igual a 38.40 dólares. 

Se toman los 40 dólares informados por el productor, ya que se asemejan a los 

informado como usual en el sector. 
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El valor en aduana de los 500 conjuntos de frenos es de 90 mil dólarcs. i 9 

4.2.5 Método del último recurso 

El articulo 78 de la Ley Aduanera regula éste método y ni efocto establece que 

cuando el valor de las mercancías importadas no puede ser determinado de conformidad 

con los métodos estudiados con anterioridnd, ésle se eslahlecerii revisando dichos mé1udos 

en orden sucesivo y por exch1sión, con mayor llexihilidad conforme a clilerios razonables y 

compatibles ajustados n la Ley sobre datos disponibles en el tcnilorio nncio1111l 

Es importnnle deslacar <¡ue de la revisión que se lleve 11 cabo para delcnuinar el 

vulor en aduana conforme a éste mé1odo, se van a reclrn1;u ci<•Jlas conductas que se pueden 

dar por parte de In autoridad aduanera tules como: 

Intentar valornr lus mercancías según el precio de las producidas internamente. 

Imponer el precio mJ\s nito entre dos posibles. 

Buscar precios interiores en el ¡mis de exportación como sucede con el 

dumping. 

Comparar precios cou terceros paises importadores de los mismos productos. 

No recurrir a precio.1· 1ifici11h'.1· o /ll'<'Cios mínimos arbitrarios. 

Negar el derecho de audiencia a los contribuyentes e imponer valores 

mlunneros en lbrma autoritaria 

Entre los casos en que se puede recurrir n este método se encuentran las 

importaciones de mercancías que no se revendan en el país de importación, las 

importaciones de mñquinas de alquiler, cuando no hay importaciones de mercancías 

idénlicas o similares n las que se importan, cuando se desconoce el fobricantc de las 

mercnncias o bien éste se niega a dar información en relación a sus costos, ns! como en el 

·" WITKER, Jorge. Valoración ndnanem de las mercnnclas. Mc-Gmw llill, Mé.,ico. 2000. p. C.R 



caso de mercancías usadas en cuyo supuesto el valor podni basarse en el prL'Cio realmente 

pagado o por pagar pero tomando en cuenta el es111do en el que se presenta la mercancía por 

lo que el precio se 1tjustnrá en relación n la depreciación causada por la n111igüL'liad o en el 

grado de utilización que hu tenido desde su origen. Cuando no hay un precio pagado o por 

pagar se puede delermiuar el valor a través de una mercancía idéntica nueva ajustando su 

valor 111 estado y nnligiiedad de la usada prcsenlmla ni despacho, haciendo otros ajustes en 

cuanto n nivel comercial y cautidndcs 

Finalmente es imporl11nlc seílalar que en la práctica internacional estos cinco 

métodos secundarios sólo se aplican 111 5% de las importaciones globales, debiendo respetar 

en torno de la valoración los siguientes principios fundamentales: 

1. La nulocvnlunción ¡¡ue debe respetarse en fünción de las relaciones mercantiles 

acordadas por los operadores del comercio in1ern11cional, !]Ue por lo general se da a lrnvés 

de las facturas. 

2. El derecho del contribuyente n gnrnnli7.ar en términos del articulo 141 del 

Código Fiscal de In Federación, el ¡mgo de los impuestos ni comercio exterior, cuando es 

necesario demorar In determinación definitiva del valor de las mercancías importadas, lo 

que implica rechazar valoraciones nu1oritnri11s impuestas por In aduana, como sucede en el 

caso concreto con los precios estimados 

3. El derecho de las aduanas a comprobar la veracidad o la exactitud de toda 

información, documento o declaración presentados a efectos de valoración en aduana. 

s. RELACIÓN DE LOS PR•:c1os •:STIMADOS CON LA VALORACIÓN 

ADUANERA 

De conformidad con el estudio que venimos realizando sobre la valoración aduanera 

estamos en 111 posibilidad de determinar <¡ue los precios estimados guardan una estrecha 

relación con In misma toda vez que si bien en un principio estos respetan el valor declarado 

en el pedimento, si se importa n un valor inferior ni determinado presuntivamente por la 



autoridad se debe garanti1Ju la diferencia de contribuciones y cuotas compensatorias que 

haya entre éste y el VIJ.IOr declarado; por lo tanto si en nuestro sistl'llla In base gravable del 

impuesto general de importación lo constituye el valor en aduana de las mcrcanclas éste se 

cubrirá de conformidad con el precio estimado ni no comprobar mediunte liictura 

ce11ificad11 In veracidad del valor declarado circunstuncia que llevu n pngnr las 

contribuciones y en su cuso cuotas compensatorias tomand1) como base el valor estimado 

por la autoridad sin que pura ello tome en consideración los diversos métodos que parn In 

valoración de las mercancías establece la Ley Aduanera y el Acuerdo 1clativo a In 

Aplicación del Articulo VII del Acuerdo General sobre Aranceles Aduaneros y Comercio 

suscrito por nuestro ¡mis y <1ue por lo tnnto obliga a su observancia. Es en este sentido como 

a continuación procederemos al estudio de las diversas eircunstnncins que nos llevan a 

determinar In relnción que guardan los precios estimudos con la valoración aduanera 

5.1 SUllV ALU ACIÓN DE MERCANCÍAS 

Debido ni proteccionismo que imperaba anterionnente en nuestro pals se 

establecieron nltns tasas tributarias <1ue llevuron a los contribuyentes a realizar conductas 

tendientes n pugur menos contribuciones tales como el contrabando, In cormpción y desde 

luego la s11bvnl1111ción y sobrevaloración de las mercancins. Es en este sentido como vamos 

a entender por subvaluncion al hecho de "presentar a la nduana mercancia con valores 

inlCriores a los realmente pagados por las mismns, con el fin de defraudar al fisco 

tributando menor cnutidad a la que realmente correspondcria por el valor real de la 

mercnncia."''" Estn conducta lm sido combatida no sólo por nuestro pais sino por todos los 

gobiernos del mundo a trnvcs de disposiciones y tratados internacionales cuya tarea ha sido 

la de evitar que las personas realicen conductas tendientes a defraudar al fisco; sin embargo 

considero que la autoridad ha excedido su facultad en este sentido todn vez que al 

determinar mediante los precios estimados un valor presunto a la mercancia mismo que 

obliga a presentar una garantia en el caso de importar a un valor menor a éste está violando 

lo dispuesto por el Artículo VII del Acuerdo General Sobre Aranceles Aduaneros y 

1
" UGARTE ROMANO. Luis. Op. Cit. P. 2 t 
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Comercio el cual dispone en el punto 2 la prohibición de utilizar vnlores arbitrarios o 

ficticios para determinar el aforo de las mercancías para lo cual su Acuerdo de aplicación 

establece los métodos para determinar el valor de lns mercancías, mismos que omite tornar 

en cuenta In nutoridad al momelllo de emitir los precios estimados violando con ello lo 

dispuesto por el articulo en mención nsi como la esfera jurídica de los irnpor1ndor••s que 

adecuen su conducta 11 ese supuesto. 

Otra facultad <JUC le otorga la Ley Aduanera n In autoridad con In finnlidnd de evitar 

la subvnlunción de lns mercnncins se encu1•ntra regulada en el articulo 151, frnccíón VII el 

cual n In letra establece: 

"tlrtic11/11 151. "1.1· a11111riclmf.os ad11a111'm" J1mc1•dati11 al 1•111bar¡:11 

Jil'Cc1111/11rio de las 111crcmrc/as y de lo.1· 1111•c/io.1· <'11 t¡lle ·''' trall.l/Hlf/l'll, ,.,, 

los sig11ie111es cmos: 

VII. Cumulo el mlor dcc/amdo ,.,, el ped/111,•1110 .I'<'" i11jáior ,.,, 111150% o 

más al mlor e/,• tm11.wicciti11 ele 111erw11cia.v icM11tim.1· 11 .1·/mi/an•.1· 

deter111i11nd11 cmiforme a los ortim/o.1· 72 y 7 J de t•.1/a l.<'J'. .1t1lm q11c .ve 

h<(l'll otorgado la ¡:anmtla 11 CJll<' .1c n'ficre 1•/ artic11/o 86-Afmcció11 I c/1• 

es/11 /.ey. 

E11 los c11sos a que se n'ficrc11 lm jr11ccio11cs l'I y 1 '11 se n•quairci 111111 

ordeu emitida Ji"' el 11d111i11istr11dor ¡:l'llaa/ o los wlmi11istrador<'.I' 

re¡:io11ales de admmas, para q11e J'l'IK'eda l'/ embar¡:o 1m•c1111tori11 

dura/lle el reccmo<'imil'llto ad11a111•ro, sc¡:rmdo n•co11ocimie11111 11 

1·erificació11 de 111crca11cia.1· e11 tm11.1port1•. " 

De lo anterior tenemos que si se importan rnercnncins a un supuesto precio inferior 

ni detenninndo unilateral y presuntivamente por In autoridad procederá el embargo de las 

mismas sin que pnrn ello exista fundamento legal alguno que establezca el método que 

siguió In autoridad ¡mra determinar el supuesto valor y sobre todo el hecho de proceder ni 

95 



embargo de In mercancía por imponar a un valor inferior n éste, situación que es 

notoriamente contrnrin_n derecho toda vez que deja ni imporlador en estado de indefensión 

al tener la autoridad la focultad de levantar el procedimiento administrativo en mnterin 

ndunnera y proceder ni embargo de la mercancía por el sólo hecho de lrner mercm1cin c¡ue n 

su criterio está siendo supuestnmcnte subvnlundn. 

Es en este sentido como si bien es foctible el hecho de que se de In subvnlunción de 

lns mercnncins, In nutoridnd estti en In posibilidad de combatirla pero lomando en cuenta las 

disposiciones jurídicas que le otorguen esn facultad evitando así la violación n In esfera 

jurldicn del importador como sucede hoy en din con los precios estimados y con In focultad 

de In nutorídnd aduanera en materia de embargo precautorio de !ns mcrcancíns por presunta 

subvalunción, toda vez que como quedó asentado con anterioridad no se establece el 

método que utiliza la autoridad para determinar el valor de un bien y así establecer la 

supuesta subvalunción de mercuncías situnción que me da pautn para detenninnr que esas 

conduelas son contrnrins u derecho. 

5.2 METODOLOGÍA l'ARA DETERMINAR LOS PRECIOS ESTIMADOS 

Como se hn venido mencionando u lo largo de este apartado no existe un método 

específico que tome en cucntu In nutorídnd pura determinar los precios estimados obligando 

ni imporlndor sin fundamento legal alguno a otorgar unn gnrantía por la diferencia que haya 

entre el precio estimado y el valor declarado en el pedimento lo que nos lleva n In 

conclusión de que los mismos son contrarios a derecho y por ende víolnlorios de las 

disposiciones legales tanto nacionales como internacionales. Es decir, cuando exístlan los 

llamados precios oliciales In Ley Aduanera y In Ley del Impuesto General de lmponación 

establecían las bases para determinar dicho precio el cual consistía en el precio al mayoreo 

en el merc11do del principal ¡111is exponndor hacia nuestro país, procurándose que no sen 

interior al que pudieran tener las mismas mercancías en un mercado libre, accesible a 

cualquier comprador independiente de los vendedores. Sin embargo y del estudio realizado 

a la Resolución que establece el mecanismo para garantizar el pago de contribuciones en 



mercancins sujetas n precios estimados por In Secretaría de 1 lncienda y Crédito Público se 

desprende que la autoridad únicamente hace relcrencia a la manera como se vnn a 

garantizar lns diferencias de contribuciones que haya pero sin señalar el procedimiento por 

el cual se fijan los precios estimados lo 11ue nos lleva a preguntarnos si los mismos cumplen 

con la gnrnntia de legalidad consagrada en el articulo 16 constitucional )' si no es nsi porque 

la nutoridnd obliga ni importador a presentar ante la aduana ni 111omento de realizar el 

despacho de lns 111ercancins una garantía por la difrrencin de contribuciones y cuotas 

compensatorias que exista entre el precio csti111ado )'el valor declarndo en el pedimento 

En este sentido tenemos que en In nctunlidad no existe un 111étodo o procedimiento 

determinado que conozca el importador )' que por ende le de In oportunidad de saber si las 

considernciones que toma en cuenta la autoridad para establecer los precios estimados son 

contrarias a derecho y por lo tanto violntorias de su esfera jurídica, situación que desde mi 

punto de vista causa perjuicio ni particular al no dnrle In posibilidad de saber si el precio 

determinado por In autoridad hncendarin podría ser 111nyor o menor al publicado en el 

Anexo de la Resolución que establece el mc•canismo pnra gnranti1.nr el pngo de 

contribuciones en mercancías sujetas a precios estimados por In Secretnrin de l lnciendn y 

Crédito Público. 

5.3 FORMAS DE GARANTÍA. 

Desde el punto de vistn jurídico y en especifico en In mnterin fiscal, el término 

gnrnntin está vinculado con In facultad económico-coactiva que In ley otorga n las 

autoridades fiscales para exigir coactivn111ente al contribuyente el cumplimiento de sus 

obligaciones y el pago de los créditos fiscales n su cargo. 

En materia de comercio exterior los nrticulos 86-A (reformado el 1° de enero de 

2002) y 151, fracción VII de In Ley Aduanera establecen que están obligados a gnrnntiznr 

las contribuciones y cuotas compensatorias mediante depósitos en cuentas aduaneras de 
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gnrnntin, prenda o hipoteca o bien a través de títulos valor o cartera de créditos del propio 

contribuyente, los impo¡tndores <1ue rcalicen alguna de las siguientes operaciones· 

Importaciones definitivas de mercancías, declarando un vnlor inferior ni precio 

estimndo por la Secretnrin de llncienda y Crédito Pliblico. 

Operaciones bajo el régimen de transito interno o internacional En este cnso, el 

depósito debeni ser por un monto igual a las contribuciones y n1otns 

compensatorias determinadas provisionalmente en el pedimento o lns que 

correspondan conforme al valor de 11ansacción de mercancías idCnticas o 

similares. La garantía se cancelará cuando se tramite el pedimento de tránsito en 

In ndunna de despacho o de salida y Sl' paguen lns contribuciones y cuotas 

co1upensatorias. 

Sustituciones de embargos precautorios, respecto de mercnncins por las cuales 

se declaró un valor inl'crior en un 50% o más de valor de transacción en relación 

con mercnnclns idénticas o similares. En este supuesto la sustitución únicamente 

procede mediante depósitos en cuentas aduaneras de gnrnntia en términos del 

articulo 154 de la Ley Adunnern. 

En relación ni primer supuesto la gnrnntia podrá ser cancelada a los seis meses de 

haber clcctundo la importación, excepto cuando se hubiera iniciado el ejercicio de 

focultndes de comprobación de In nutoridnd aduanera, en cuyo caso, el pinzo se nmplianl 

hasta que se dicte resolución definitiva y cuando se determinen contribuciones o cuotas 

compensatorias omitidas hasta que lns mismas se paguen, o se ordene su cancelación por 

nutoridnd competente. Una vez trnnscurridos los seis meses y siempre y cuando no se 

hayan iniciado lns focultades de comprobación de In autoridad, los importadores ¡iodnín 

solicitar la liberación de la gn111nti11 ante la institución de crédito o cnsa de bolsa contratada 

presentando copia del pedimento de importación y In constancia de depósito en garantla; 

sin embargo, y en términos del articulo Tercero de In Resolución que establece el 

mecanismo parn garantizar el pago de contribuciones en mercancins sujetas a precios 

estimados el importador podrá solicitar In liberación un11 vez transcurridos tres meses 



posteriores n In i111portnción siempre que presente copia del pedimento de im1iortación, In 

constancia de depósito en gnrantia nsi co1110 In factura comercial debidn111ente certificado 

para demostrar el valor declarado en el pedimento; iniciadas lns focultades de 

comprobación no procedeni la liberación de 111 garnntln hnstn en tonto no se ordene por In 

autoridad. Una vez cnncel11da la garantia el i111portndor podrá recupernr lns cantidades 

depositadas con los rendimientos que se hayan generado a partir de In fecha en <¡ue se hnyn 

efcclUado su depósito y hasta que se autorice su cancelación; por el contrario, si en la 

resolución que e111it11 In autoridad deter111ina que hubo subvnlunción proceden\ 11 hacer 

elCctivn la gnrantia trnyendo como consecuencia el pago de los i111puestos ul co111ercio 

exterior con base en el precio estimado. 

En cuanto hace a las formas de garantía a que se rcliere el articulo 141tincciones11 

y VI del Código Fiscal de la Federación, rcl11tivns n In prenda o hipoteca o bien tltulos valor 

o cartera de créditos del propio contribuyente, In regla 1.4.8 de lns lleglns de Carácter 

General en Materia de Co111ercio Exterior pnrn 2002, establece que el importador podrá 

ofrecerlas 111cdiante solicitud presentada en esclito libre ante In autoridad aduanera donde 

manifieste su intención de present11r alguna de las form11s de garnntln, monto de In 

operación, In descripción y origen de In merca11ci11, nsi como In ndunnn y In fecha por la que 

pretende efectuar la operación con el objeto de t¡uc previo al despacho de In mercnncla, ésta 

sen nceptndn y pueda presentarse junto con el pedi111ento ame el sistema de selección 

nutomntizadn. 

5.4 EMBARGO l'llECAUTORIO l'OR PROBLEMAS DE VALOR 

En primer lugar es importante establecer lo que vamos n entender por embargo y así 

tenemos que es In "afectación decretado por una autoridad competente sobre un bien o 

conjunto de bienes de propied11d privado, la cual tiene por objeto asegurar cautclannente In 

eventual ejecución de una pretensión de condena que se plantea o planteara en juicio 

(e111bargo preventivo, provisional o cautelar), o bien satisfacer directamente una pretensión 

99 



ejecutiva (embargo definitivo, ejecutivo o apremiado)"'"- Para Andres Rohde Ponce el 

secuestro o embargo ·~es una institución procesal que consiste en la retención de bienes o 

mercnnclas hnstn en tanto se resuelve una cuestión, genernlmenle litigiosa .. "•1
; en este 

sentido el embargo precnutorio va a tener como finalidad gnrnntim el pago de los posibles 

créditos que puedan eslnr a cargo de un contribuyente para nsl estar en In posibilidad en 

caso de que él no los cubrn de haceiios el'cctivos a lrnvcs de In mcrcuncin objelo de 

embargo. Es en esle lenor como en maleria de comercio exterior y en especial en cuanto 

hace a la subvnluación de mercancias la :mtoridad aduanera va a proceder ni embargo 

precaulorio de las mismas y de los medios en que se transportan cuando el vnlor declarado 

en el pedimento sea inferior en un 50% o más ni valor de lransacción de mercancías 

idénlicas o similares de conformidad con el aiticulo 151, fracción VII de la Ley Aduanern; 

sin embargo este mismo precepto establece la posibilidnd de sustiluir el embargo mediante 

depósito en cuenln ndunnera de gamntia por un monto igual a las contribuciones y cuotas 

compensnlorins que se causarinn por la diforcncia entre el valor declarado y el valor de 

lrnnsncción de mcrcnncins idén1ie11s o similares que se hubieran considerado para la 

práctica del embargo. 

Al respecto surge una interrognnte, si el importador no está en In posibilidad de 

saber el supuesto valor que toma en cuenta In autoridad para considerar que existe 

subvnlunción que monto es el que va se1vir de referencia pnrn eslnblccer la diferencia y asl 

garantiznr las contribuciones que en su caso pudieran llegar a omitirse motivo por el cual 

considero que el achmr de la autoridad es ilegal ya que viola en perjuicio del importador In 

garantía de legalidad consagrada en el artículo 16 constitucional ni no darle la posibilidad 

de saber los criterios que tomó en consideración para llegar a la conclusión de que la 

mercancin estaba siendo subvnluadn y proceder de esta manera al embargo de la misma. 

''1 lns1i11110 de lnl'Csligacioncs Jurldicas. 0¡1. Cil. P. t249 
"ROHDE PONCE, Andrés. Derecho Aduanero Mcsjc;1110. Ediciones Fiscales ISEF, México, 2000. P. 539 
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En cuanto hace a los precios estimados es importante aclarar 1¡ue en estos no 

procede el embargo precautorio sino únicamente la retención de In mercancla en términos 

del articulo 158 de In Ley Aduanera que n la letra establece: 

"Articulo J 5S. /•.'11 los c·mos "" lfll<' co11 motiwi dd n•co11<>ri111h•llfo 

aclmmero o St'J.:llltdo rt'l'o11ocimie1110 St.' rt'lt'llJ.:"" 111t·rc·w1cia.\· por 110 

l111ba.1·e presmlculo la i:artmtia a 'I'"' .I<' n'fi<'r<' ,.¡ ar1ic11/o Jr., .ft·at'ci1i11 I, 

i11ciso e) ele esta l.<'y, o 110 ·"' co111¡ir11<'h11 t'i '"""fl/11111<'11!0 tf,• las Normas 

Oficiales Mexica11as tf,• i1ifor11111citi11 comacíal, las e111toridt1cl1•s 

adua11t.•n1s proct•dacíu a l'c!lc.'llt'r las mt•rctmcia.\' Jua/a 'fllt' Sl!ll 

prese11tada dicha g11rm11i11 o .1·<' c11111p/11 cm1 la Norma Oflcwl Mt•xim11a. " 

En este sentido tenemos que si bien no procede el embargo de In mercancía, la 

retención se puede prolongnr hasta que se presente In gnrantin situación que ha llevado a los 

importadores a ajustar sus facturas al precio estimado evitándose 11si In presentación de la 

gnrantln pero trayendo como consecuencia el pago de las contribuciones sobre el precio 

estimado. 

6. 1n:c1s1c'IN IU:LATIVA A LOS CASOS EN Qla: LAS ADMINIS'l'RACION•:s DE 

ADUANAS TENGAN MOTIVOS PARA DllllAR IH: LA VEnACIDAD O 

t:XACl'ITUD llEL VAl.OR DECLARADO 

Debido n la subvaluncióu en que han incurrido algunos importadores se implementó 

en nuestro país el sistema de los precios estimados con In finalidad de combatir esta 

conducta que busca evadir el pago de los impuestos ni comercio exterior dañando de esta 

manera a In industria nacional. Este sistema se creó tomando en cuenta una decisión de In 

Organización Mundial de Adu11nas denominada "IJ<'ci.1·ió11 re/11ti1n " los casos ,.,, c¡ue las 

Ad111i11istracio11es de Aduanas tc•11g1111 motims ¡1am chufar ele la ll'mciclad o e.mctilucl del 

mlor clec/arado" In cual otorga a las administraciones de aduanas la posibilidad de solicitar 

información 11dicional n los importadores cuando tengan razones para dudar de In exactitud 
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del valor declarado: en esle se111ido si n pesar de In información r•-cibidn In udminislración 

de aduanas sigue teniepdo dudas razonables, el valor en aduana de las mercancias no podrá 

ser determinado sobre In base del valor declarado en el pedimento, dc1em1inándolo de 

conformidad con los métodos de valoración establecidos en el Acuerdo relativo n la 

Aplicación del Articulo VII del Acuerdo General sobre Aranceles Aduaneros y Comercio; 

sin embargo, miles de adoptar una decisión definitiva In administración de aduanas 

comunicani ni importndor sus motivos para dudar de la veracidad o exac1i1ml de los datos o 

documentos presentados dílmlole una oportunidad para responder. Una vez adoptada la 

decisión delinitiva se hará del conocimiento del impo11ador. ''·' 

En cuanlo 11 la posibilidad que tiene la ndunna en nueslro pnis de rechazar el valor en 

aduana con l'ccha 3 1 de diciembre de 1998 se publicaron en el Diario Oficial de In 

Federación reformas n la Ley Aduanera en mnterin de valoración mediante las cuales se 

ndicionnron tres artículos entre los cuales se encuentra el articulo 78-A que establece que la 

autoridad aduanera podrá rechazar el valor declarado en el pedimento procediendo a su 

detenninación confonnc a los métodos secundarios estudiados con anterioridad, en los 

siguientes cnsos: 

Cuando detecte que el importador ha incurrido en alguna de las siguientes 

irregularidndes: 

n) No lleve contabilidad, no conserve o no ponga a disposición de In autoridad la 

contabilidad o parte de ella, o In documentación que ampare las operaciones de 

comercio exterior; 

b) Se oponga ni ejercicio de las facultades de comprobación de las autoridades 

aduaneras; 

e) Omita o altere los registros de las operaciones de comercio exterior; 

d) Omita presentar la declaración del ejercicio de cualquier contribución hasta el 

momento en que se inicie el ejercicio de las facultades de comprobación y 

"Articulo 1 º Decisión rclati\'a a los casos en que las Admiuistmcioucs de Aduanas tcugan molil'os pam 
dudar de la 1·emcidad o exactitud del l'alor declarado 
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siempre que haya transcurrido más de un mes desde el din en que venció el 

pinzo para la presentación de la declaración de que se trale; 

e) Se adviertan otras irregularidades en su contabilidad c1ue imposibiliten el 

conocimiento de sus operaciones de comercio exterior; y 

1) No cumpln con los rec1ucrimientos de lns autoridades ndunncras pnru presenlnr 

In documenlnción e información, <1ue acredite que el valor declarado file 

delerminndo conforme a las disposiciones legales en el pla1.0 olorgndo en el 

requerimien10; 

11. Cunndo In información o documenlación prcsen111dn sea falsa o conlengn dalos 

falsos o inexaclos o cuando se determine que el valor declnrado no füe dclerminado de 

conformidad con los mélodos de valoración que es1nhlecc In ley y <1ue fueron esludiados en 

esle apnrtndo; y 

lll. En importaciones enlre personas vinculadas, cuando se ret¡uiern al importador 

pnra que demuestre que In vinculación no afectó el precio y ésle no demuestre dicha 

circunstnncin. 

De lo anterior desprendemos que va n ser en estos supuestos donde la autoridad 

aduanera ni momenlo de emilir In resolución definitiva que derive del proc~-dimienlo 

ndministrntivo en mnlerin aduanera va n tener la facullad de rncha1.11r el valor en aduana 

declarado en el pedimento determimindolo de confonnidnd con los métodos secundarios de 

valoración que ni efeclo establece 111 ley. 

Es en este sentido como si bien la Decisión otorga al importador la posibilidad de 

demostrar la veracidad del valor declarado en el pedimento y la Ley Aduanera señala los 

supuestos en que In Aduana podrá rechazar el valor declarado, la Resolución por la t¡ue se 

establecen los precios estimados contraria lo dispuesto por la Decisión toda vez que en ésta 

una vez declarado el valor la nutoridnd va a tener dudas por lo que va a requerir 

infornmción, en cambio en los precios estimados ya existe un precio que señala el monto 
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mínimo por el que se van a imponar las mercancías y de lo contrario se debe otorgar una 

garantía por In difore~cín existente aunque los impuestos al comercio exterior se pagan 

tomando en cuenta el valor declarado: sin embargo, no otorga oportunidad al importador de 

ofrecer información sin necesidad de presentar gnrantln alguna toda vez 11ue si bien puede 

demostrar In veracidad del valor lo va a hacer pero mediando garantía ni respecto, re<¡uisito 

que no exige In Decisión 

Ahora bien, en relación a la facultad que tienen los importadores para formular 

consultas a las autoridades aduaneras sobre el mctodo de v,1Jornción o los elementos para 

determinar el valor en aduana de las mc1canci11s, el articulo 78-11 de la Ley Aduunern 

establece que la consulta dcber:i presentarse antes de la importación de las mercancías, 

cumpliendo con los requisitos que exige l'f artículo 18 del Código Fiscal de la Federación y 

contener toda la información y documentación que permita n la autoridad uduaneru emitir In 

resolución, y en caso de no cumplir con todos los requisitos la autmídad podrti m1uerír al 

promovente paru que en el plazo de JO dias cumpla con la omisión y en caso de no hacerlo 

se tendrá por no presentada la promoción. 

En cuanto a In resolución de la consulta se establece que la autoridad contara con un 

plazo no mayor de 4 meses, transcurrido el cual sin que se notifique In resolución, se 

entenderá que la autoridad resolvió negativamente pudiendo interponer los medíos de 

defensa en cualquier tiempo posterior n dicho pinzo, mícntrus no se dicte resolución o 

esperar a que ésta se dicte. 
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CAPITULO IV 

J'RECIOS ESTIMADOS. SU U:GALIDAI> 

t. l'R•:c1os ESTIMADOS, l'ORMA PRESUNTA DE LA VALORACIÓN 

Al>UAN•:RA 

En el sistema impositivo mexicano existen figuras jurldicas conocidas como 

prcsnnciones mismas <JUC son utilizadas por el legislador con el Jllopósito de lh1strar los 

mecanismos de fraude 11 la Ley Tributaria permitiéndole n su vez evitarse la actividad de 

demostrnr el probable y no seguro ánimo de defraudar ni fisco por pnne de los 

contribuyentes; sin embargo debido a esos pocos cont1ibuyentcs que trnllln de omitir 

impuestos crea presunciones elevadas a regla general que se aplican no sólo n los <1ne han 

querido engaílnr ni fisco sino también a nqucllos coutribuyentcs que hnn obrado de buena 

fe y así tenemos que en materia de comercio exterior In imponación de mercancías a 

precios relntívamente bajos llevó n In autoridad a suponer que el imponndor obtenía una 

factura comercial de su proveedor extra1tjero a precios subvnlundos con el propósito de 

bajar la base impositiva ni momento de renliznr la introducción de mercancías ni pals 

lesionando con ello el interés fiscnl de In Federación toda vez que dejaban de cubrirse 

contribuciones que de otro modo debieran haberse pagado ni declarar en el pedimento un 

valor real. 

Debido a esta situnción In Secretaria de Hacienda y Crédito Público creó la figura de 

los precios estimados a electo de que los importndores tuvieran que demostrar <JUe el precio 

declarado correspondía al valor en aduana de In mercancía, mediando para ello una garantía 

que tiene como finalidad asegurar al fisco federal el pago de las contribuciones y en su caso 

cuotas compensatorias que pudieran causarse por In diforencin entre el precio estimado y el 

valor declarado en el pedimento. 
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En este sentido, de conformidad con el Glosario en materia aduanera publicado en 

In página electrónica http://www.nduanas.sat.gob.mx, los precios estimados son el "valor 

presuntivo que se fija 11 un determinado producto (prohibido según la regln 7 del GATI') 

sólo para el'cclos de determinar el valor en aduana"; por lo tnlllo es mediante estos como In 

Secretnria de llacienda y Crédito Pi1hlico pretende comhatir In suhvaluación de mercanclas 

y con ello el fraude al fisco l'cdernl. 

En esta tesitura a continunción procederemos ni estudio de las presunciones 

estableciendo de esta manera aquella categorin a la que pertenecen los ¡necios estimados 

1.1 PRESUNCIONES. DEFINICIÓN Y CLASIFICACIÓN 

En primer lugar es importallle establecer lo 11ue vamos a entender por presunción y 

nsl tenemos que etimológicnmenle proviene del lalin ¡mw.111111ptio, 011is, que significa 

acción y efecto de presumir, y a su vez presumir se refiere a sospechar, juzgar o conjeturar 

unn cosn por tener indicios o sei\nles pnrn ello. 

En la doctrina se conceptualiza a In presunción como el "resultado del 

procedimiento de raciocinio plasmado por el legislndor en la ley y por el juez en su 

sentencia, en el sentido de tener como cierto o probable un hecho, por ser éste In 

consecuencia más probable u ordinaria del hecho comprobado. "61 

De lo anterior podemos establecer que presumir significa suponer o sospechar la 

existencia de un hecho que si bien lo desconocemos inferimos su existencia de otro 

conocido; sin embargo su veracidad no es completamente comprobable ni no constatar de 

manern evidente In existencia de ese hecho . 

., PÉREZ BECERRIL, Alonso. Prcsnnciones Trihntnrias en el Derecho Me"ig1110. Ponúa, México, 2001. p. 5 

106 



En cunnto hace a su clasificación el nniculo 190 del Código Federal de 

Procedimientos Civiles dispone que éstas pueden ser: 

1) Lns <1ue establece expresamente la ley, y 

2) Las <1ue se deducen de hechos comprobados. 

Asi tenemos que desde el punto de vista legal las presunciones pueden ser de dos 

tipos conociéndose 11 las primeras como legales y las segundas como hun111nns. Las 

presunciones legales son aquellas que como su nombre lo indica están establecidas en ley y 

es ésta la que vn señalar sus carncteristicas, proceder y alcance: por el contrario las 

presunciones humanas son "aquellas que son dejadas n la librL' apreciación del juez y <1ue 

no constituyen más <1ue un principio de 1m1eba, que debe ser completndo con otras 

presunciones o por otrn prneba, tal como el juramento suplctorio"65
. En este sentido 

tenemos que las presunciones humnnas se dilCrencian de lns legnles en que éstas son 

crendns por In ley en tanto que las humanas sólo estnn nutorizadns por ésta pero no son 

creadas por ella: por otro Indo el valor probatorio de las presunciones legales está 

determinado por la ley y füern del mbitrio de los jueces, mientrns que las humanas tienen 

un valor relativo y variable y pueden, por si solas servir como pmeba directa o como 

complemento de ésta; ndcnuís, las presunciones legales son disposiciones jurldicas 

vigentes, y las humanas son las infcrencins lógicas que obtiene el juzgador después de 

razonar para dictar sentencia constituyendo por ese hecho convencimiento mismo y no un 

medio parn llegar a él. 

Las presunciones legales se dividen a su vez en relativas U11ris 11111111111) o absolutas 

Uuris et de jure) según admitan o no pmeba en contrario. Las presunciones legales relativas 

son aquellas que admiten contra su validez prneba en contrario, sin embargo si en principio 

respetan la gnrantla de audiencia al dar la posibilidad al contribuyente de utili1.ar los medios 

de defensa idóneos para destmirlas, dejan de hacerlo cuando se condiciona ese derecho al 

uso de determinado o determinados medios de pmeba conviniéndose en ese supuesto en 

"tdcm. p. 64 
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una presunción legal absoluta. Las presunciones legales absolutas conocidas tnmbicn como 

de pleno y absoluto ~crccho son aquellas que no admiten contra su validez pmcbn en 

contrario, sin embargo es importante establecer que independientemente de que 111 norma 

impositiva no seílalc expresamente <JUe el contribuyente no puede ofrecer pmeha en 

contrario, de la simple lectura del ordenamiento se puede desprender <JUe el legislador esta 

presumiendo ingresos (en el caso del impuesco sobre la rellla) sin dar oportunidad al 

contribuyente de nlegar nada en contra transgrediendo con ello la garantía de 11mlicncia que 

consagra el nrticulo 14 de nuestra Carta Magna 

En este sentido y una vez establecido el concepto y clnsificación de las presunciones 

estamos en posibilidnd de considerar a los precios estimados como una presunción legal 

absoluta todn vez que éstos se encuentran colllemplados en la "/11•.wi/11c/ó11 que 1•.@hfrce el 

11wc1111i.1mo para ¡:anmli:llr d ¡m¡:o de cmllrilmci11111•s rn 111ac1111clC1.1· s1iie/C1.1· ll pn•c/o.~ 

eslimado.1· por la Secre/C1ri11 de l/C1ciemla y CrJdito l'úhlico", sin embargo ésta no da al 

importador la oportunidad de ofrecer las pmebas <1ue desvirtúen el prl'CÍo estimado toda vez 

que si bien se puede demostrar la veracidad del precio declarado en el pedimento, esto se 

puede lmcer pero una vez otorgada In garantía n que hace referencia el articulo 86-A de la 

Ley Aduanera así como la Resolución de referencia, lo <1ue lleva a una notoria violación de 

los artículos 14 y 16 constitucionales toda vez que se deja al importador en estado de 

indefonsión ni obligarlo 11 otorgar una garantia sobre un crédito aún no detenninado y 

tomando como reforencin un precio que si bien se encuentra establecido en una resolución 

liscnl, su determinación se realizó de manera presunta sin otorgar la oportunidad de 

desvirtuar el monto o método seguido para t11I efecto. 

En este sentido y con la finalidad de otorgar el derecho de audiencia a los 

importadores que pudieran resultar perjudicados lo conveniente seria que una vez 

establecido el precio por la autoridad se diera oportunidad a los impor1adores de conocer el 

método utilizado y si están de acuerdo o no con el mismo y en caso contrario estar en la 

posibilidad de ofrecer las pmcbas necesarias que desvirtúen el monto del precio estimado y 

el procedimiento seguido para tal efecto, pudiendo aplicar el mismo método que se 
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eslablece para las cuolas compensalorias, es decir, impugnar su de1erminnción vía recurso 

de revocación a efocto de que la autoridad verifique si el precio establecido por ella es 

correcto o no; sin embargo y en el entendido de que In Secretaria de Hacienda y Crédito 

Público no otorga ese derecho, estamos en presencia de una presunción legal absoluta toda 

vez que los precios estimados como su nombre lo indica 1•s1i111m1 el valor que tiene o puede 

tener unn mercancía sin aceptar al efecto pmeba en contrario; por lo tanto si bien las 

presunciones son figuras creadas por la ley con el ohjeto de atacar In conduela de evasión 

de impuestos por parte del contribuyente, en el caso que nos ocupa ésta se ve rellejada con 

el estahlecimiento de los precios estimados mismos que como ha quedado asentado en 

lineas nnleriores son completnmenle ilegales al ser dclerminndos de manera arbitraria por 

parle de la autoridad hncendaria sin otorgar para ello garantía de audiencia ni importador 

Por otro Indo y en el entendido de que en materia tributaria In ley pennitc la 

existencia de las presunciones parn establecer la posible omisión de impuestos mismas que 

pueden ser válidas en comercio exterior, para la determinación del valor de lrrs mcrcanclas 

no puede aceptarse una estimación o presunción en virtud de que existen 6 métodos 

especlficos regulados por In Ley Aduanera en sus articulas 65 n 77 así como en el Acuerdo 

relativo n la aplicación del Articulo VII del Acuerdo General sobre Aranceles Aduaneros y 

Comercio suscrito por nueslro país y que permiten a la autoridad eslnblecer el valor real de 

la mercnncin, por lo que no existe motivo alguno para que lo haga de manera presunta ya 

que como claramente ha quedado establecido los precios estimados son el valor presunto 

que In autoridad hnccndnria asigna a determinado producto de nhl que para su 

determirrnción deba seguir cunlc¡uiern ele los métodos secundarios que al efecto establece la 

legislación aduanera toda vez que no podria aplicarse el valor de transacción en virtud de 

11ue no hay un precio pagado o por pagar, por lo que deben tomarse en cuenta mcrcancias 

idénticas, similares, el precio unitario de venia, el valor reconstruido o bien el método del 

último recurso parn llegar ni precio que servirá de referencia n la autoridad para estar en In 

posibilidad ele saber si el valor a que se estri importando eslri subvaluado o no. 
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De lo anterior puedo concluir que al ser los precios estimados una fonna presunlil de 

la valoración aduanera .son violatorios de los principios consagrados en el Acuerdo relalivo 

a In aplicación del Articulo VII del Acuerdo General sobre Aranceles Aduaneros y 

Comercio toda ve1. que éstos determinan que no se pueden tomar en cuenta valores 

nrliitrarios o ficticios, lo que sucede con los precios estimados toda vez que si bien la Ley 

Aduanera contempla los métodos de valoración, la autoridad hacendaria determina el precio 

esti111ado de nmnern nrbitrnria y sin ser1alar el procedimiento seguido para rnl efecto 

transgrediendo con ello lo estatuido por el Acuerdo de referencia cuya observancia es 

obligatoria en virtud de 11ue se encuentra por encima de las leyes federales y locales, de 

confor111idad con el criterio que ha sostenido la Supre111a Corte de Justicia de la Nación y 

que a continuación transcribo: 

"TnATADOS INn:nNACIONAU:s. UlllCAN 

JEllÁllQIJICAl\IENTE Pon ENCIMA DE LAS u:ns 

11EllEllALES \' EN UN SEGUNDO PLANO IU:SPECTO DE LA 

CONSTITUCIÓN l0Ellt:llAL. l'ersistente111ente en In doctrina se ha 

for111ulndo In interrogante respecto a la jcrnn1uia de nor111as en nuestro 

derecho. Existe unanimidad respecto de que la Constitución Federal es In 

nor111a fund11111ental y que aunque en principio In expresión "serán In Ley 

Supre111n de toda la Unión ... " parece indicar que no sólo la Carta Magna 

es In suprema, In objeción es superada por el hecho de que las leyes 

deben e111nnnr de In constitución y ser aprobadas por un órgano 

constituido, como lo es el Congreso de In Unión y de que los tratados 

debe de estar de acuerdo con In Ley Fundamental, lo que claramente 

indica que sólo In Constitución es In Ley Supre111a. El prolilemn respecto 

a la jerarquin de las demás nonnas del siste111a, ha encontrado en la 

jurispmdencin y en In doctrina distintas soluciones, entre las que 

destacan: supremncin del derecho federal frente al local y misma 

jernrquln de los dos , en sus variantes lisa y llana, y con la existencia de 

"leyes constitucionales", y In de que será ley supre111a la t¡ue sen 
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calificada de constitucional. No obstante, esta Suprema Corte de Justiciu 

considera que los tratados internacionales se encuentran en un segundo 

plano inmediatamente debajo de la Ley Fundamental y por encima del 

derecho ICdernl y el local. Esta interpretación del articulo 133 

constitucional, deriva de que estos compromisos internacionales son 

asumidos por el Estado mexicano en u conjunto y comprometen n todas 

sus autoridades liente a la comunidad internacional, por ello se explica 

que el Constituyente haya facultado al Presidente de la Repi1blica a 

suscribir trntados internacionales en su calidad de jefe de Estado y, de la 

misma nmnern, el Senado interviene como representante de la voluntad 

de las entidades foderntivas y, por medio de su rntiticación, obliga a sus 

autoridades. Otro aspecto importante para considernr esta jerarquía de los 

tratados, es la relativa a que en esta materia no existe limitnción 

competencial entre In Federación y las entidades federativas, esto es, no 

se torna en cuenta la competencia federal o local del contenido del 

tratado, sino que por mandato expreso del propio articulo 133 el 

Presidente de la República y el Senado pueden obligar ni Es111do de 

mexicano en cu:1lquier materia, independientemente de que para otros 

efectos ésta sea competencia de las entidades fcderntivns Como 

consecuencia de lo anterior, In interpretación del urticulo 133 lleva n 

considerar en un tercer lugar ni derecho federal y ni local en una misma 

jernn1uln en vil1ud de lo dispuesto en el articulo 124 de In Ley 

Fundmnental, el cual ordena que "las facultades qne no están 

expresamente concedidas por esta Constitución a los funcionarios 

federales, se entienden reservadas a los Estndos". No se pierde de vista 

que en su anterior conformación, éste Máximo Tribunal habla adoptado 

una posición diversa en la tesis l'.C/92, publicada en In Gaceta del 

Semanario Judicial de In Federación, Niunero 60, correspondiente a 

diciembre de 1992, página 27, de rnbro: "LAS LEYES FEDERALES Y 

TRATADOS INTERNACIONALES. TIENEN LA MISMA 
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JERARQUÍA NORMATIVA''. Sin embargo, este Tribunnl Pleno 

considera opgrtuno nbnndonar tal criterio y asumir el que considera la 

jerarqula superior de los tratados incluso frente al derecho federal. 

P, LXXVll/99 
Amparo en revisión t475/9X, Sindicalo Nacio1~1I de Conlroladores de Trilnsilo 
Aérl'O, 11 de mayo de 1999, Unanimi<L1d Je diez rnlos.· Auscnlc: José Viccnlc 
Aguinaco Alcm:in, Poncnlc: 1 hunhcrto Rorn:\n Palacios, Sl·crclariff Amonio 
Espin07ll Rnngcl." 

2. CUMPLIMIENTO llE LOS l'IUNCIPIOS TIUllll'l'AIUOS •:N El. 

ES'li\llLECIMIENTO m: t.OS p1u:c1os ESTll\IAllOS 

Sieudo la poteslad trihutnria la "facullad que tiene el Esliulo de crear unilaterahncnte 

tríbulos, cuyo pngo será exigido a las personas sometidas n su competcncin tributaria 

espacial"66 es requisito sine qua non <1ue la mismo esté regulnda por la ley, es decir, la 

potestnd no puede ser omnímoda sino que debe estar limitada constituyendo esos limites la 

gnranlln de legalidad, In gnrnntin de nudiencin y el principio de proporcionalidad y equidad 

entre otros. 

En este sentido, Luis llumber10 Delgndillo Gutiénez considera que In potestad 

tributaria "es la lilcultad para imponer contribuciones, lo cual es inherente ni Estado en 

razón de su poder de imperio, y se ejerce cuando el órgano correspondiente, Congreso de In 

Unión, estnblece las contribuciones medinnte una ley, que vinculará individuahnente n los 

sujetos nctivo y pasivo de la relación juridico tributaria ... ésta filcullad debe seguir los 

lineamientos señalados por la Constitución, tanto pura el establecimiento de los tributos 

como para In actuación de la autoridad en In aplicación de la ley, conforme a las garnnlias 

individuales que constituyen el limite de actuación del Estado frente a los parlicularcs."67 

'" VtLLEGAS, l téclor ll. Curso de Fimu11as Dcm:ho Finaudero y Tribu1ario. 5' cd., !Xt.ilnui, Buenos 
Aires, Argcu1ina, 1994. I" t 86 
"' DELGADILLO GUTtÉRREZ, Luis llumbcrto. Principios de Derecho Tributario. Limusa, Mé.dco, t 995. p. 
46, 54 
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Alonso Pérez Becerril establece que el poder tributario "es el derecho del Estado de 

exigir de los particulares la aportación de una parte de su riqueza para satisfacer los gastos 

pliblicos, cuyo fundamento se encuentrn en In Constitución Federal...''61 

Es nsi como a continuación procederemos ni estudio de los principales lhnites que 

tiene el Estndo para establecer impuestos en el ejercicio de su litcultad o potestad tributaria 

yn que éstos ndemás de seguir los lineamientos que al electo estnhlece nuestra Carta 

Magna, deben respetar las garnntias del gobernado porque de no ser asl d contribuyente 

estaría en posibilidnd de interponer el amparo con la finalidad de dejar sin efoctos un 

tríbulo nacido en contra del orden establecido en la Constitución 

2.1 GARANTÍA DE LEGALIDAD 

Esta garantla se encuentra consagrnda principnlmente en el nrticulo 16 de la 

Constitución Politica de los Estados Unidos Mexicanos y en materia tributaria se traduce en 

el aforismo "N11//11111 trih11111111 sine fri:•"'. La garantla de legalidad puede ser vista desde dos 

perspectivns: 1) Sobre In actuación de lns autoridades; y 2) Sobre el establecimiento de las 

contribuciones. 

En relación ni primer supuesto la garnntia de legalidad consiste "en la obligación 

que tienen todas las autoridndes de ajustarse a los preceptos legales que norman sus 

actividades y a lns atribuciones que la ley les confiere, al expedir cualquier orden o 

mnndato que afcctn a un pnrticulnr en su persona o en sus derechos, es decir, la gnrantla de 

legnlidad requiere sustancialmente que lns autoridades se atengan precisamente a la ley, en 

sus procedimientos y en sus decisiones que de cualquier modo se refieren a las personas o a 

sus derechos"1
'
9

; en otras palabras, de conformidad con el articulo 16 constitucional todo 

acto de molestia debe estar fundndo y motivado evitando con ello dejar al afoctado en 

estado de indefensión ni no darle la oportunidad de conocer el precepto o preceptos que le 

'"PEREZ 13ECEIUUL, Alonso. 0¡1. Cii. p. IJD 
"ldcm. p. 114 
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otorguen facultad n la autoridad para actuar, nde111i\s de aquél precepto al que se adecua su 

conducta. 

En cuanto hace al segundo aspecto estn111os ante el principio de legalidad tributaria 

consignado en los artículos 14 segundo párrafo, 16 primer párrafo, segundo párrafo y 

último párrafo, 31 fracción IV y 73 fracción VII constitucionales los cuales establecen "que 

los tributos se deben establecer por medio de leyes, tanto desde el punto de vista material 

como for111nl, es decir, por 111edio de disposiciones de carácter generul, abstractas, 

impersonales y e111anadas del Poder Legislativo "711
; es decir, en orden a este principio es 

necesario no sólo que In ley establezca las contribuciones, sino también debe scílalar sus 

ele111entos n efocto de que la autoridad ml111inistrntiva se limite a aplicar la ley, evitando de 

esta numera que <1uede a su arbitrio In determinación de los mismos 

Es en este sentido como se puede establecer que las presunciones legales tributarias 

transgreden el principio de legalidad en virtud de que los cle111entos de las contribuciones 

deben estar seílnlndos en una ley fonnnl y 111nterinl, de ahí que sen ilegal el hecho de que 

tales cle111entos estén referidos a supuestos <JUe pueden o no ser reales, como sucede con las 

presunciones y en el caso que nos ocupa con los precios esti111ados toda vez que éstos 

conte111plnn supuestos de realización incierta obligando n garnnti1.nr llll'<iiante cuentas 

aduaneras, prenda o hipoteca, títulos valor o cartera de créditos del propio contribuyente, 

un crédito fiscal que aún no hn sido deter111inndo y 1111 vez nunca se detennine violando con 

ello el principio de legalidad consagrado en el articulo 16 constitucional. 

Por otro lado, este principio se fündn en la necesidad de proteger a los 

contribuyentes en su derecho de propiedad, por cuanto los tributos representan restricciones 

n ese derecho, yn que en virtud de éstos se sustrae, n favor del Estado, algo del patrimonio 

de los particulares co1110 sucede con In garantía n que hace referencia el articulo 86-A de la 

Ley Aduanera, es decir, la necesidad de que la carga tributaria este establcci~a en una ley 

no significa tnn sólo que el acto creador del i111puesto emane del Poder Legislativo, sino 

70 VI LLEGAS, HCctor ll. 0¡>. Cit. p. t 90 
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también, que los caracleres esenciales del tributo y In forma, contenido y alcance de la 

obligación tributaria el!_tén consignados expresamenle en la ley, de tal modo que no quede 

margen para In arbilrariedad de In atlloridnd, ni para el cobro de impuesios imprevisibles, 

sino por el contrario, que el contribuyenle pueda conocer en tuda murnenlu In fonnn de 

conlribuir. 

Es en esta tesilura como podemos establecer que en cunnto hace n los precios 

eslimndos eslnmos ante una m>loria violación ni principio de legnlidnd, es decir, el 11rticulo 

86-A de In Ley Aduanera oblign a garantizar mediante depósilos en cuentas aduaneras de 

garantía o medinnle alguna de lns formas que seílnla el arliculo 1•11 fracciones 11 y VI del 

Código Fiscal de la Federación 11 quienes efcc1i1cn la irnpm111ción definitiva de mercancias 

y decl111en en el pedirncnlo un valor inferior al precio eslimado que dé n conocer el Servicio 

de Adminislrnción Tribu111ri11, n1edianle reglas de canictcr general, por las conlribuciones y 

cuotas compensatorias que correspondan n la diferencia enlre el valor declarado y el precio 

estimado, de donde se desprende la inconslilucionnlidnd del prcceplo en mención lada vez 

que genera una absoluta inseguridad juridica al pretender obligar ni particular o 

contribuyenle a garnnlizar un inlerés fiscal nim inexislenle, en vir1ud de 11ue no exislcn 

como lales, ni un crédilo liscnl delerminado en su conlra, ni una dclcrminación de 

contribuciones ornilidas. 

Ahorn bien, los depósi1os en lns cuenlas adunneras de garanlla, la conslilución de 

una prend11 o hipoteca y el otorgnr tilulos valor o cnrlera de créditos del propio 

contribuyenle a lin de garantizar el pago de contribuciones y cuotas compensatorias, que 

regulan los artículos 84-A y 86-A de In Ley Aduanera, se traducen en unn ílagranle 

violación ni arlículo 16 constitucional, al exigirse dicha garanlía respecto de contribuciones 

cuyo monto se desconoce por no existir una resolución a través de In cual sean 

cuanlilicadas y se ponga asi fin al procedimiento administralivo, en esle scnlido considero 

que resulla jurídicamente injuslificnble In rncdida cautelar, ya que no hay liquidación del 

crédilo que supueslnmente se atribuye y menos aún resolución que declare firme la misma. 
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De esta fomm no se puede hablar de la existencia de un crédito fiscal y éste no se 

cubre o gnranli1J1 en los ténninos y plazos 11ue la ley concede; por lo lnnlo, si los 

dispositivos de que se trata imponen al imponudor de In mercnncin In carga del depósito 

cfcclundo en unn cuen111 ndunnern ele garnntia, o bien, cons1i111ir una prenda o una hipoteca 

y olorgnr titulas valor o cartera de crcditos del propio con1rib11yenle comn pago de las 

contribuciones y cuotas compensatorias que pudieran llegar a causarse, se infringe 

claramente el articulo 16 constitucional, situación que ha quedado corroborada por criterio 

sostenido por la Suprema Corle de Justicia de la Nación en la tesis bajo el rnbro 

"lnslnncin: Primera Sala 
Fuente: Semanario Judicial de la Federación y su Gaceta 
Tomo: XIV, Diciembre de 2001 
Tesis: 1' CVl/2001 
Página 190 

DEPÓSITOS EN CUENTAS ADUANERAS ut: GARANTÍA. l.OS 

Alrl'ÍCULOS 84-A \' 86-A DE 1,,\ LE\' Al>llANEHA QUE LOS 

l'IUWl(N, TllANSGllEDEN EL l'IUNCll'IO DE l.EGAl.IDAD 

l'llEVISTO EN EL ARTÍCULO 16 D•: LACONSTll'UCIÓN 

FEDEllAL.- l.os nrticulos 84-A y 86-A de In Ley Aduanern consignan 

In obligación del pa11icular de gnrnnlizur, mediante depositas en cuentas 

aduaneras, el pago de contribuciones y cuotas compensatorias que 

pudiernn causarse con motivo de operaciones de comercio exterior, en los 

siguientes supuestos: a) Cuando efectúe la imponación definitiva de 

mercancías y en el pedimento declare un valor inferior ni precio estimado 

que dé n conocer In Secretaria de Bnciendn y Crédito Público mediante 

reglas, caso en que la gnranlia dcberit constituirse por un monto igual n 

las contribuciones y, en sn caso, cuotas compensatorias que se causarinn 

por In diferencia entre el valor declarado y el precio estimado por la 

propia secretaria; y b) Cuando se efectúe el 1rñnsi10 interno o 
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internacional de mercancías, hipótesis en la que In garanlfa será por un 

monto igual n las contribuciones o cuotas compensatorias que se 

determinen provisionalmente en el pedimento o las que correspondan 

tomando en cuenta el valor de la transacción de mercancías idénticas o 

similnres conforme a los aniculos 72 y 7.l de la citada ley y con las reglas 

que emita la mencionada dependencia. En el primer caso, In garantía que 

se constituya se cancelaní a los seis meses de lmberse efectuado In 

importnción, salvo que se hubiera iniciado el ejercicio de focullades de 

comprobación, en cuyo caso el plazo se ampliará hasln que se dicte 

resolución dcliniliva y cuando se delenninen conlrihuciones o cuotas 

compcnsatorins omilidas, hasta que las mismas se paguen, o se ordene su 

cancclnción por nutoridnd compelentc, en los lénninos que señnle la 

Secretaria de 1 laciendn y Crédito Pilblico, mediante reglas que emita y, 

en el segundo, el depósito en garantía que se c1Cc1úe se cancelaní cuando 

se tramite el pedimento correspondiente en In aduana de despacho o de 

salida, según se trate de trimsilo interno o internacional y se paguen las 

contribuciones y cuotas compensatorias. Finalmente, una vez enneciada 

In garnntin, el importador podrá recuperar las cantidades depositadas, con 

los rendimientos que se hayan generado a pai1ir de In fecha en que 

efectuó su depósito y hasta que se autorice su cancelación. De lo anterior 

se adviene, de maneru indubitable, que los señalados numerales 84-A y 

86-A carecen de ceneza jurídica, pues establecen supuestos de 

realización inciertn o de carácter conlingente y no reúnen los caracteres 

csencinles del impuesto, ni In forma, contenido y alcance de la obligación 

tributaria que pretenden, por lo que In garantía en cuentas aduaneras por 

supuestas contribuciones de futuro incicno a que se refiere el indicado 

numeral 86-A viola el principio de legalidad consagrado en el articulo 16 

de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, má.~ime 

que la citada garantía en cuentas aduaneras constituye un aseguramiento 

en abstracto que le otorga facultades omnimodas a In autoridad aduanera, 
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al permitirselo por un supuesto crédito fiscal cuyo monto no ha sido 

determinado. 

Precedentes: 
Amparo en rcl'isión 23512001. Smithkline lkccham M1!xico, S.A. de C.V. 8 de 
agosto de 2001. Unani111i1bd de cuatro \'otos. Ausente José de kslis Gudiílo 
Pclayo. Ponente: Oiga S:inchcz Cordero de Garcia Villcgas. Secretario: Carlos 
Mena Adame." 

En este orden de ideas es de manifestar que el articulo 86-A de la Ley Aduanera asl 

corno In Resolución que establece el mccanisrno para g11rnnti7,1r el pago de contribuciones 

en rnercancins sujetas a precios estimados por la Secretaria de l lacicndn y Crédito Público, 

otorgan facultades omnimodas a la autoridad fiscal ni dejar a su libre albedrlo la 

determinación de los precios estimados, pues no seílalan las bases o elementos a tornar en 

cuenta para determinarlos; pero además, aún ante tal omisión, es imposible que la autoridad 

fiscal atendiendo a lo ordenado por el articulo 16 constitucional, pueda detenninar In 

existencia de esos elementos, para fundar y motivar su actuar, ni no saber cuál es el monto 

del crédito fiscal y si el gobernado en contra de quien se dirige la medida está obligado ni 

misrno. En esta tesitura tenemos que para que sea el Servicio de Adrninistrnción Tributaria 

quien determine los precios estirnndos, es necesario que en un acto fonnnl y materialrnenle 

legislativo se fije el procedimiento ni cual se debe sujelllr y que a mi ¡mrecer deberlnn ser 

los métodos de valoración regulíldos por la Ley Aduanera y que permitirlnn a la autoridad 

determirmr el valor de la mercancla impidiendo con ello líl nctuílción raprichosa o arbitraria 

de dicho órgano, generando con ello cc11idurnbre a los gobernados sobre factores que no 

emanan del pockr legislativo pero que inciden en la cunnlia de sus cargas impositivas. 

Resulta ilustrativo a lo anterior por nnnlogia de razón el criterio juris¡mrdencinl que a 

continuación transcribo: 

"Novena Época 
Instancia: Segunda Sala 
Fuente: Semanario Judicial de la Federación y su Gaceta 
Tomo: XIII, Marzo de 2001 
Tesis: 2'. XXVl/2001 
Página: 193 
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INDIC•: NACIONAL DE PRECIOS AL CONSUMIDOR. LA 

TESIS JURISl'RUDENCIAl, 1'./J. 27/95, CONrnRME A l.A CUAL 

EL ARTÍCULO 20 ln:I, CÓDIGO FISCAi. DE LA n:DERACIÓN 

QUE W l'IU:Vt: ES INCONSTl'l'IJCIONAL, ES Al'UCAllU: 

IU:Sl'ECTO DE LAS ACl'llAUí'.ACION•:s REAi.iZADAS CON 

EL VALOll llt:l'OHTAllO llE AQllEL INlllCADOll llASTA •:L 

1\1 ES llE DICIEl\l lllU: llE 1988. Si bien es cieno que conforme ni 

contenido de la ci111dn tesis jurisprndcncinl, visible en la 111iginn 52 del 

Tomo 11, de octubre de 1995, del Semanario Judicial de la Fcderncitln y 

su Gaceta, de rnliro: "INDICE NACIONAL DF. PRECIOS AL 

CONSUMIDOR. EL ARTÍCULO 20 DEL CÓDIGO FISCAL DE LA 

FEDERACIÓN ES INCONSTITUCIONAL POR VIOLAR LA 

GARANTÍA DE LEGALIDAD TRIBUTARIA (TEXTO VIGENTE EN 

MIL NOVECIENTOS OCHENTA Y SIETE).", el referido precepto 

rcsultnlm violntorio del principio de legalidad tributaria consagrado en el 

articulo 31, fracción IV, de In Consti1ución Federal, ni no precisar los 

componentes, bases, criterios o reglas que dehian considcrar~e pnrn 

formular el citado indice, dejándose en manos del llaneo de México In 

determinación de uno de los elementos que los contribuyenles deben 

lonmr en cuenla para calcular la base gravable, también lo es que el 

referido vicio füe purgado por el legislador ni adicionar el diverso 20 bis 

ni mencionado código lributario, medianlc decrelo publicado el lreinta y 

uno de diciembre de mil novecientos ochenta y ocho en el Diario Oficial 

de In Federación, el cual entró en vigor el primero de enero de mil 

novecienlos ochenla y nueve, en virtud de que en éste Ílltimo numeral se 

precisó el mecanismo que debe seguir el citado banco central para 

obtener el indice en mención, conlexto normativo con el cunl esta 

Suprema Corle de Juslicin de la Nación hn reconocido que se respeta 

plenamente el principio de legalidad tributaria. Por ende, In tesis 

jurisprndencinl de referencia únicamente es aplicable respecto de los 
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nclos relacionados con In nc1uali1.ación de crédilos fiscales, bases 

grnvnbles o !nrifns nplicnbles, que hayan lomado como base el valor 

reportado medinnle el referido indice hnsla el mes de diciembre de mil 

novecierllos ochenla y ocho. 

Prcccdenles: 

Amparo direclo en rel'isión 1549/20011. Laboralorio Pk<ladcnse S.A. de C.V. 23 
de fobrero de 2001. Cinco 1otos. Ponente: Guillenno l. Or1il Mayagoilia. 
Secretario: Rafael Cuello Cctina. Amparo directo en rcl'isión 73/2001. Tr.\ílco 
Aduaual de México, S.A. 23 de fchrero de 2001. Cinco votos. Ponente: 
Gnillenno l. Ortiz Mayagoitia. Secretario- Gcorgina l.1so de la Vega Romero." 

De lo nnlerior cluramcnle se desprende que en el caso de los precios eslimados no 

cxislc disposición juridirn nlgunn lJUe seílale el procedimienlo que se va a seguir pnrn su 

delerminnción, en efeclo, el nniculo 20 bis del Código Fiscal de In Federación seílala el 

mecanismo que se deberil seguir para el cálculo del indice nacional de precios ni 

consumidor; por airo lado, lmciendo referencia a lo que dispone In Ley de Comercio 

Exlerior en cunnlo hace n las cuolns compcnsalorfos ésln establece el procedimienlo que se 

deberá seguir en mnlcrin ele prricticas desleales de comercio inlernacional y In consecuente 

deterruinnción de In cuoln; sin que para ello se establezca en legislación alguna el mélodo 

que se sigue en In delermirmción de los precios estimados derivi\ndose a todas luces su 

incons1i1ucionnliclnd yn que In auloriclncl en ejercicio de su poteslnd 1ribu1nria los es1nblece 

de manera nrhilrnria sin respelnr parn ello el principio de legalidad consagrado en el 

nniculo 16 conslilucional y en relación al cual !oda autoridad sólo puede hacer lo que la ley 

le permile, de ah! que si no exisle preccplo legal alguno que le otorgue facullndes para 

eslablecer los precios eslimados de manera prcsunln, se desprende ele manera evidenle In 

violación al nrliculo 16 de nucslra Carta Mngnn ya que si bien el monlo de los precios 

eslimados se encuenlra cslahlecido en la Resolución que eslablecc el mecanismo para 

garanlizar el pago de conlribuciones en mercnncias sujelns a precios eslimados, ésla no 

conlempla el mélodo seguido para su ci\lculo. 
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2.2 GARANTÍA DE AUDIENCIA 

Otrn de lns limitnciones que tiene el Estndo en el ejercicio de su potestad tributaria 

lo constituye In gnrnnlin de 1n1diencin consagrndn en el artículo l•I constitucional siendo 

éstn "unn de las más importanles dentro de cualquier régimen jurídico, yn que implica la 

principnl de!Cnsn de que dispone lodo gobenmdo frenle n actos del poder público que 

tiendan n privnrlo de sus más caros derechos y sus más preciados inlcreses ..... 11 

En este sentido Juvcnlino V. Casiro considera que la garantia ele audiencia se refiere 

n "unn formula que permite a los individuos oponerse n los netos nrbitrnrios de las 

nutoridndes, cuando éstas los privan de sus derechos, negándoles a los propios afectados el 

beneficio de tramitarse procedimienlos que les permitan el ser oldos -en sus excepciones, 

nrgumeatnciones y 1ecursos-, y nim más; condicionar lns resoluciones definitivas n una 

congmencin enlre lo alegado y lo resuelto."12 

Es decir, lo que la gnrnntia de audiencia consngrn es el derecho que debe tener todo 

gobernndo de utilizar los medios de defensa necesarios nntes de la privación de sus 

derechos, independientemente de los recursos 11ue permitnn comlmtir en vin ordinnrin las 

determinaciones de la autoridad todn vez que el articulo "1 constitucional establece que 

nadie puede ser privado de sus derechos sin que se cumplan lns formaliclndes esenciales del 

procedimiento lns cuales conslituyen las gnrnntias procesales de lns partes Al mpcclo 

Curios A. Cmz Morales señala que "las fonnnlidndes esenciales del procedimiento dentro 

del juicio que debe proceder al neto de privación, consisten en permitir una mlixima 

oportunidad defensiva ni que puede ser objelo de In privación, en otorgar todas las 

posibilidades de de!Cnsn, en permitir cualquier medio de defensa; comrario .wmu, todn 

obslmcción n In defensa, todo impedimento a In actitud de defensa, todn ·negación de 

11 PEREZ BECERRIL, Alonso. Op. Cit. p. 77 
"V. CASTRO, Jnrcnlino. Gam111l;is \' AlllJfill!. Porrim, México, l99K. p. 230 
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defensa implicará estado de indefensión, y por lo mismo, violación n las fonnnlidadcs 

esenciales del proccdiruiento."1
·
1 

Es en esta coyuntura como se desprende que los precios estinmdos son violatorios 

de In garnntln de audiencia que consagra el nnlculo 14 de nuestra Carta Magna toda vez que 

ni In Resolución que los establece, ni disposición juridicn alguna establecen In posibilidad 

que tiene el importador de ofrecer las pmehas necesarias que desvirtúen el valor establecido 

por la Secretaria de l lncienda y Crédito Público sin necesidad de presentar la garantla 

mediante depósito en cuenta aduanera de garantía, prenda o hipoteca o bien mediante 

titulos valor o cartern de créditos del propio contribuyente obligándolo por ende a 

garantizar un crédito aún no determinado por el simple hecho de que la autoridad presume 

que hay o puede haber una evasión de impuestos privando injustificadamente ni importador 

de sus bienes, posesiones o derechos, ni obligarlo n comprometer los mismos via un pago 

encubierto con In ligurn de un depósito, o el establecimiento de garnntlns reales o 

personales sin que haya mediado oportunidad alguna de ser oldo y vencido en juicio con las 

fonunlidndcs esenciales e inherentes a todo procedimiento ya que no es factible n la luz de 

In Constitución que a excusa de proteger un supuesto, futurn e hipotético interés fiscal, se 

obligue a establecer contrn el patrimonio del importador una gnrantia sin permitlrsele 

ejercer instancia alguna por In cual puL~la desvirtuar la proccdibilidnd de In garnntla y de la 

aún inexistente liquidación de algún presunto crédito fiscal tampoco determinado. 

En otrns palabras, la determinación y exigibilidad de una contribución constituyen 

requisitos indispensables parn el establecimiento de una garnntia del interés fiscal, en el 

caso de los precios estimados ni no existir ni el crédito fiscal, ni una infracción, ni haberse 

iniciado por parte de la autoridad aduanera sus facultades de comprobación, es obvio que 

no hay razón suficiente para obligar al importador n otorgar una gnrantla para proteger el 

posible y no seguro crédito fiscal que pudiera resultar por la diferencia entre el valor en 

aduana declarado en el pedimento y el precio estimado, de donde resulta contrario a In 

"CRUZ MORALES, Carlos A. Los a~lculos l~ \' 16 constitucionales. Porni:1, Mcxico, 1977. pp. 31-lU 
citado por Alonso Pcrcz llcccrril. Op. Cit. p. 93 
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Constitución que sin un debido proceso legal, lisa y llanamente se le obligue n depositar 

una suma de dinero o n afectar sus bienes y derechos a una garantía, cuando ni siquiera se 

tiene In certe1.n jurldicn de que exista o llegue a existir algún conccplo por el cual deba 

efeclunr algún pago o garnnlizar nlgiin monlo derivado de algún crédilo fiscal. 

Es decir, pnra que una disposición jurídica cumpla debidamenle con la garanlia de 

audiencia es requisilo sine qua non que indepcndicn1emen1c de que la misma prevea o no el 

proceclimienlo ¡mrn la dcl'cnsn del conlribuyenle, se le olorgue ese derecho dandole la 

posibilidad de alegar lo que 11 su derecho conwnga previo 11 la 11fcc111ción de sus derechos; 

es el caso 1¡ue si ni In Resolución que eslablcce el mecanismo para garnnli1,1r el pago ele 

conlribuciones en mercancías sujelns 11 precios cs1imaclos por In Secrclaria de 1 hlciendn y 

Créclilo Piiblico ni In auloricl11cl hacendaría 01orgm1 ese derecho ni imponador ni momento 

de emilir los precios estimados, eslnmos mlle una llagrnnle violación de In garantia de 

audiencia, en virlud de que no se le da oportunidad de desvirtuar 1m110 el precio, como 111 

procedencia de la garnnlln que se le exige. En esle scrllido y en cunnlo hace a In gnrunlia de 

audiencia se hu eslnblecido lo siguienle: 

"lnslnncin: Tribunales Colegiados de Circuito 
Fuente: Semnnario Judicial ele la Federación 
Parte: XIII-Junio 
Pilginn: 529 

AUDIENCIA GARANTIA. DEllE RESP•:TARSE AUNQU.: LA 

LEY EN QUE SE 11UNDE LA RESOUJCION, NO l'R•:VEA EL 

PROCEDll\llENTO PARA TAL EPECl'O. Aunque del texto del 

articulo 14 constitucional pudiera inferirse que siempre que la autoridad se 

apega ni contenido de In ley aplicable, In garnntin de audiencia no puede 

conculcarse; lo cierto es que tal derecho subjetivo público consiste en In 

oportunidad que debe concederse ni particular para que intervenga y pueda 

asl defenderse, rindiendo pmebns y vertiendo alegatos que sustenten tal 

defensa. Por lo tanto, aunque la ley que funde al acto no establezca la 
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obligación de oir 111 111Cctado, antes de privarlo de sus derechos, In 

autoridad debe .rcspelnr In aludida garnntia y oirlo en defensa, pon1ue en 

ausencia del contenido de tal obligación pnrn In responsable dentro de In 

Ley esln el imperativo del arliculo 14 conslilucionaL SEGUNDO 

TRIBUNAL COLEGIADO DEL QUINTO CIRCUITO 

Amparo en rel'isión 30Xi'Jl Director General dd Centro de la Secretaria de 
Comunicaciom:s )' ·1·ransporlcs en So11ora y ottas aulornbdcs 1cspons.1blcs. 26 de 
enero de 1994. Un:111imitl.11I de nitos l'olll'ntc· Alicia Ht>lriguer. C.u1 
Secretario: Eduardo Auastacio Ch.1vcz García Amparo en revisión 127193. 
Felipe Anguslo Lopez Flores 2 de JUiio de l 9113 Un.1n111udad tk \'otos. Ponentt' 
Lucio Antonio Castillo Gmm\lez. Secretario: José Rafael Coro1L1do Du:ute. 
VCanse: Semanario Judicial de la Flxleración, Octal'a l!poca, Tomo IX·Abnl, 
¡1.1g. 511; Séptima f'poca, Volúnwncs 205·2 lh, Séptima l';utc, p.\g. 2113 y 
Apéndice al Scm:111ario Judicial de la FlXleración l917·1 1lX5. Octal'a Parte. tesis 
66, p;ig. 112." 

De lo escrito puedo concluir que los precios estimados violan 111 gnrnntia de 

audiencia en vittud de que no dan al imporlador la posibilidad de desvirtuar el mé1odo que 

se haya seguido pnrn su detcrminnción ya que In Secretarla ele 1 lncienda y Crédito Público 

los establece de mnnern unilaternl y tubilrnrin sin dar n conocer el procedimiento utili1.ndo 

pnrn tal efecto negando ni importador el derecho de ofrecer las pruebas y alegatos 

necesarios que le permitieran dcsvir1u11r lo establecido por In autoridad; por el contrario, el 

contribuyente eslá obligado previa la determinación de un crédito liscnl 11 gnrnntiznr 

medim1le cuentas aduaneras de garnnlin, tilulos vnlor o carlern de créditos 11 nombre del 

propio contribuyente un hipotético crédito aún no determinado y <1ue t11I vez nunca se 

determine toda vez que tal y como lo preceptúa el nlllculo 86-A de 111 Ley Aduanera 

transcurridos seis meses 11 pat1ir de la fecha de importación sin que In nutoridnd haya 

ejercido sus focultndes de comprobación, se procederá n In cancelación de la gnrantin y en 

caso contrario se hará efectiva para cubrir las contribuciones y cuotas com¡1ensntorins que 

dejaron de cubrirse llevando con ello n pagar un impuesto sobre la base de un precio 

establecido por In nuloridnd de manern nrbitrnrin y respecto del cual no se otorgó la 

oportunidad de ser oldo y vencido en juicio. 
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2.3 PRINCIPIO DE PllOPOllCIONALIDAD Y EQUIDAD 

Olro de los principios que 1icne ingerencia en la delerminación de conlribuciones y 

sus elemenlos y en parlicular en el caso que nos ocupa en los precios esli11111dos, lo 

cons1i1uye el principio de proporcionalidad y equidad consagrado en el articulo 31 fracción 

IV conslilucional que scílala: 

"Arlículo 31.· Son obli¡:11cio111'.1· d,• los 111<'.\'icmws: 

IV. Ccmlrih11ir pam los ¡:as/os 111ib/icos, asid,• la /oioda11citl11, como del 

IJistrilo Federal o dl'I F.stado y Municipio <'11 lflle n•sidm1, tf,• 111 1111111em 

pm¡mrcimml ,1• c1¡11ílalil'll c¡11e 1/i.lpo11gc111 l11s 1t:1·es. " 

Asl tenemos que la proporcionalidad y la equidad son "condiciones de validez 

conslilucional de las conlribuciones, cuyo fin es que la imposición sen jusla en relación a la 

capacidad económica de los conlrihuyenlcs singularmenle considcrndos."74 

En esle scnlido Fri11. Ncumark establece que la proporcionalidad "constituye un 

principio de fijación y distribución de las cargas lributarias según la capacidad individual 

de pago de los contribuyenles"7
l 

Por otro lado, ! lector Villcgns determina que la proporcionalidad exige "In fijación 

de contribuciones concretas de los lmbilantes de In Nación sea en proporción a sus 

singulares manifostnciones de capacidad contributiva, ya que lo deseado es que el aporte no 

resulle desproporcionado en relación a elln."7
'' 

"Instituto de lnl'cstigacioncs Jurldicas. Op. Cit. Tomo lit, p. 2614 
"NEUMAl\K, Fritl. Prin~¡iios d<;J!!JJlOsición. Tmdnctión de José Zamit Fcrrcr, Instituto de Estudios 
Fiscales, Madrid, 1974.11. 176, citado llOr Alonso l'fo!l Ucterril. Op. Cit. p. 120 
16 VILLEGAS. !lector ll. Op. Cit. p. 205 
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A su vez, Alonso Pérez Becerril cs1abk'Ce que "la proporcionalidad se encuenlra 

vinculada con In caP..ncidad económica de los conlribuyenles que debe ser llíllVnda 

difcrenciahnente conforme a tarifas progresivas, para que en cada caso el impacto sea 

distinto no solo en cantidad sino en lo locanle al mayor o menor sacrificio, rellej11do 

cualitativamente en la disminución palrimonial que proceda, y que debe enconlrnrse en 

proporción a los ingresos obtenidos."77 

l'or su parte Adolfo Arrioja Vizcaino manilicsla que la "proporcionalidad puede 

definirse como el Principio en vir1ud del cual todas las leyes lributarins, por manda10 

constilucional, deben: eslnblecer cuolns, lasas o 1arifos progresivas que graven 11 los 

contribuyenles en limción de su verdadera capacidad económica; afeclar liscalmcnlc una 

parte justa y rnzonable de los ingresos, ulilidades o rendimienlos obtenidos por cada 

conlribuyenle individualmente considerado; y distribuir cquilibradamente enlre lodns las 

füentes de riqueza existentes y disponibles en el l'nis, el impaclo global de la carlla 

1ributnrin, a fin de que la misma no sea soportada por una o vmins fuenles en particular."11 

De conformidad con lo anlerior considero que 111 proporcionalidad debe regirse en 

base n In capacidad contribuliva del sujelo pasivo y no nsl conforme a su capacidad 

económica mismas <JUe si bien gunrdnn unn relación cslrcchu se lratn de dos supuestos 

dil'crentes; por un lado la capacidad contributiva "es In facultad para nfrontnr In cnrlln 

tributaria, medida yn sen en función de su riqueza, de sus ingresos, o de sus gastos, con 

independencia de los beneficios directos que se deriv~n para el contribuyente de los gastos 

pliblicos"n Para Fernando Sáinz de llujandn "la capacidad contributiva supone en el sujelo 

tributario In titularidad de un patrimonio o de una renta, aptos en cantidad y en calidad para 

hacer frente ni pago del impuesto, una vez cubiertos los gastos vitales e ineludibles del 

sujeto".80 Por otro lado, la capacidad económica es In facultad que se tiene de adquirir 

bienes, obtener ingresos, contraer deudas, etc., mismos que si bien obligan a pagar 

" PÉHEZ BECEIUUL, Alonso. O¡>. Cit. ¡>. 121 
"AIUUOJA VIZCAÍNO, Adolfo. Op. Cil. p. 256 
"lnsli11110 de l111'cs1igacio11cs Jurldicas. Op. Cit. Tomo 1, p. 398 
'" VILLEGAS, lléclor. Op. Cit. P. 199 
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determinados tributos, éstos van a variar en orden a su capacidad contributiva, es decir, se 

puede dar el supuesto de una persona que tiene una casa y sin embargo carece de liquidez 

para cubrir el impuesto correspondiente de ahi que se desprenda que el hecho de que tenga 

capacidad económica no significa que tenga capacidad contributiva situación que nos 

permite concluir que en cuanto l111ce a la proporcionalidad éstn se debe basnr en la focultad 

de pago y no tan sólo cu la capacidad económica. 

Ahora bien, en relación 11 la equidad Alonso l'érc1. Becerril establece que "este 

principio de igunldnd establecido en la Constitución no se propone sancionar en materia de 

impuestos un sistemn determinado ni una regla férrea por la cual todos los habitantes o 

propietnrios deban contribuir con una cuota ignal al sostenimiento del Gobierno, sino que 

tiende 11 que en condiciones análogas se impongan gravámenes idénticos a los 

contribuyentes."'' 

En otras palabras In equidad es considerada como "una benigna interpretación de In 

capacidad económica que permite tener en cuenta diferencias individuales, grnvando según 

la actividad, fuente, cunntia de ingresos y necesidades de la colectividad, por lo <1ue exige 

tratar 11 los iguales de la mismn manera."'2 

En este sentido la equidnd se puede dclinir como "el principio en virtud del cunl, 

por mandato constitucional, las leyes tributarias deben otorgar un tratnmiento igualitario a 

todos los contribuyentes de un mismo tributo en todos los aspectos de la relación juridico· 

fiscal (hipótesis de causación, objeto gravnblc, fechas de pago, gastos deducibles, 

sanciones, etcétera), con excepción del relativo a las tasas, cuotas o tnrifos, que deberá 

encontrarse inspirado en criterios de progresividad. Dicho en otras palabras, la equidad 

tributaria signilicn que los contribuyentes de un mismo impuesto deben guardar una 

situación de igualdad frente a la norma juridica que lo establece y regula."'·' 

" PÉREZ BECERRIL, Alonso. Op. Cit. p. 123 . 
"lnslitnlo de h11·csli~acioncs Jurldic:1s. Op. Cit. Tomo 111, p. 2614 
8
·
1 Al\IUOJA VIZCAINO, Adolfo. O¡i. Cit. p. 256 
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De lo anlerior se colige que la equidad implica que los que se hallan denlro de lo 

eslablecido por la Ley están obligados a detem1inada si1uación y por ende los 1¡ue se 

encuenlrnn en situación jurídica diferente no lo están, es decir, la equidad implica tratar 

igual a los iguales y desigual a los desiguales; de donde se desprende la completa violación 

a esle principio en cuanto hace a la determinación de los precios estimados 1odn ve7. que la 

autoridad hacendaria trata igual a personas 11uc se cncucnlrnn en circunstancias diferenles, 

es decir, si bien los imporlndnres obligados a presen1ar una ¡¡arnnlia en lérminos del articulo 

86-A de la Ley Aduanera fracción 1 se adecuan a la hipólesis regulada por la ley eu cuamo 

al hecho de importar mercancías a un precio iufcrior al precio eslimado determinado 

presunlivamcnle por la aulnridad hacendaria con la supuesta finalidad de contrarrestar la 

subvaluación de mercancías y el consccuenle dar1o al fisco federal, la mercancía sei\alada 

en la Resolución que eslablece el mecanismo ¡ma garnmirnr el pago de con1ribuciones en 

mercanclas sujc111s 11 precios es1i111ados no puede lener el mismo trato ya que desde mi 

punlo de visla se debe lomur en cuenta la marca, calidad, país de origen, etc. para estublecer 

el precio estimado de la mercancía !oda ve7. que de conformidad con es1os supuestos el 

precio puede variar por lo que no es foclible 11ue se sei\ale un solo precio para mercanclas 

cuyas caracleristicas son diversas, circunslancia que llevaría n eslablecer precios diferentes 

y por ende montos de gnrnntla diversos en términos de la proporcionalidad y equidad que se 

debe satisfacer de conformidad con el articulo 31 fracción IV de nuestra Carta Magna. 

Por olro Indo, y tomando como base la equidad con la 1¡ue deben ser tratados los 

contribuyentes que se encuenlren en igualdad de circunslancias es importante destacar que 

en relación n la gnranlin n c¡ue hace referencia el articulo 86-A de la Ley Aduanera, ésta se 

encuentra limitada toda vez que no da la opción de ulilizar cualquiera de las fortnas 

previstas en el articulo 141 del Código Fiscal de la Federación (a excepción de las 

fracciones 11 y VI que si se encuenlran contempladas en la Ley Aduanera), como medios 

para garantizar las contribuciones y cuotas compensatorias que pudieran derivarse de la 

di!Crencia existenle entre el valor en aduana declarado en el pedimento y el precio estimado 

determinado por In Secretaria de l lacienda y Crédito Pi1ulico, sino que necesariamente debe 

ulilizar las figuras contempladas en la Ley Aduanera misma que en cuanto hace a la 
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sustitución del embargo precautorio de las mercancías determina que esta puede hacerse 

con cualquiera de las garantias que establece el Código Fiscal de la Federación, 

exceptuando esta opción en cuanto hace a mercancías subvalundns de donde se desprende 

In inequidnd con la que son tratados lo importadores en virtud de que todos deberlan estar 

en posibilidad de garanti1;1r la determinación de un posible crédito fiscal con todas las 

fornms de garnntla que al efecto establece el Código Trib11tario Federal, toda vez que el 

objetivo es tener la posibilidad de cubrir el crédito determinado haciendo efectiva la 

garantía otorgada, sin que necesariamente deba limitarse a las cuentas aduaneras de 

garantía, títulos valor o cartera de créditos a nombre del propio contribuyente, toda vez que 

independientemente de la garantia otorgada el crédito será exigido y cubierto, de ahí que In 

Resolución que establece el mecanismo parn garantizar el pago de contribuciones en 

mercancías sujetas a precios estimados resulte inconstitucional por dar un trato inequitntivo 

a los impm1ndores de mercancías con precios estimados en relación a aquellos por los que 

de conformidad con el artículo 151 de In Ley Aduanera proceda el embargo precautorio de 

su mercancln en el sentido de que todos deberinn tener In misma posibilidad y opciones de 

gnrantln en cuanto a In detenninnción de posibles créditos en su contra, criterio <1ue ha sido 

sostenido por In Primera Sala de la Suprema Corte de Justicia de la Nación en In tesis bajo 

el rnbro: 

"Novena !]poca 
Instancia: Primera Sala 
Fuente: Semanario Judicial de In Federación y su Gaceta 
Torno: XV, Abril de 2002 
Tesis: 1 a. XX/2002 l'úgina: 463 
Materia: Constitucional, Administrativa Tesis nislnd11. 

DEPÓSITOS EN CUENTAS ADUANt:RAS DE GARANTÍA. LOS 

ARTÍCULOS 84-A Y 86-A IU: LA LEY ADUANERA QUE LOS 

PllEVi::N, TRANSGREDEN EL l'RINCll'IO Dt: EQUIDAD 

TIUDUTAIUA. Los citados preceptos al establecer In obligación del 

particular de garantizar a través de depósitos en cuentas aduaneras el 

pago de contribuciones y cuotas compensatorias que pudieran causarse 
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con motivo de lns operncioncs de comercio exterior, cunndo se efectuc In 

impor1nción ~efinitivn de mercancías y se declare en el pedimento un 

valor inforior ni precio estimado que dé n conocer la Secretarla de 

Hnciendn y Crédito l'iiblico mediante reglas, caso en el cunl In gnrantln 

deberá constilllirsc por un monto igual n las conuibuciones y, en su caso, 

n las cuotas compensntorias <¡ue se causarinn por In dilCrcncin entre el 

valor declarado y el precio estimado por la propia sccrclmia o cuando se 

e1Ccti1e el tránsito interno o in1e111acional de mercancías, hipótesis en In 

que la gnrnntia seni por un momo igual a fas contribuciones o cuotas 

compensatorias que se determinen provisionalmente en el pedimento o 

las que correspondan tomando en cuenta el valor de la transacción de 

mercnncins idénticas o similnrcs conforme a los nniculos 72 y 73 de In 

citada ley y con lns reglas que emita la mencionada dependencin, 

trnnsgreden el principio de equidad tributaria previsto en la fracción IV 

del nr1iculo 31 de In Constitución l'oliticn de los Estados Unidos 

Mexicanos. Lo anterior, en virtud de <¡ue no se justifica un trato desigual 

n este tipo de contribuyentes cuando declaren en el pedimento de 

importación una cantidad inferior n la determinada por la Sccretnrin de 

Hnciendn y Crédito Público, pncs lns mencionadas actividades de 

comercio exterior las llevan a cabo un sinnúmero de contribuyentes a los 

cuales les estÍI permitido gan111ti7,1r n trnvés de cualquier otro medio 

distinto al depósito en cuenta aduanera, esto es, si bien en un caso se 

trata de contribuyentes que realizan actividades de comercio exterior y 

declarnn un valor igual al estimado por la mcncionndn secretaría y en 

otro dcclnrnn un valor inferior, ello no constituye mm circunstancia 

objetiva que incida en el rango social y económico que sea detenninante 

de In situación que guardan los demás sujetos obligados al pago del 

tributo y, por ende, amerite un trato liscnl diverso, de mnncra que tales 

preceptos no constituyen reglas de carácter general, porque no tratnn 
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igunl n los igunles, ni es1nblecer regímenes diversos nplicnbles n 

conllibuyentes que llevan n cubo In misma actividad 

Precedentes: 
Amparo en revisión 187/200 l. Colloids de México, S.A. de C. V. 5 de septiembre 
de 2001. Cinco volos. Poncnlc: José de Jeslis Gudiílo l'elnyo. Secrelnrin: Eunicc 
Snyuri Shibyn Soroº 

Por olro lado y como se mencionó anteriormenle el aniculo 133 conslilucional 

establece el principio de supremacía cous1i1ucional, asi como el respcclivo orden jeri1rquico 

de lns normas estnhleciemlo que los compromisos internacionales que son nsumidos por el 

Estado mexicano se convierten en ley suprema y comprometen a todas las nuloridndes 

frente n In comunidnd intenmcional. Fn esle senlido, las leyes que emanen del Congreso de 

la Unión deben ser respeluosns de esle principio conslilucional y no violar disposiciones 

conlenidas en los Trnlndos suscrilos por 1' léxico lmln vez que In Corle sosluvo en 1999 que 

los Trnlado lnlernncionales se ubican jerárquicamcnle por encima de las Leyes Fedcrnles y 

en un segundo plano respecto de In Constilución Federal, por lo que ni suscribir nuestro 

¡mis el Acuerdo Relntivo n In Aplicación del Aniculo VII del Acuerdo General Sobre 

Aranceles Aduaneros y Comercio se cnconlrnhn obligndo a atacar sus disposiciones 

violando en el cuso que nos ocupa lo eslahlecido en el nniculo 13 del referido acuerdo el 

cual a In letrn establece: 

"Si en el curso de la det<'l'mi11t1cici11 dd mlor e11 11d11111111 d1• lm 

merca11clt1s importada.1· re.mltasc 1wc1'.mrio demorar la tletami11acici11 

tlefi11iti1•a de ese mlor, 1•1 importador tk las mcrca11da.1· p<xlni 110 

obst1111te retirar/11.1· c/1• la Adue11111 si, cuamlo asi se le exija, presta u11a 

garal///a suficic///e 1•11 forma de fi1111:a, de1xisilo 11 otro m<'tlio apropiado 

q11e cubra el pago de los dm•cho.1· de Aduana a q11e p11eda11 estar sujetas 

e11 defiuitim las 11irrca11c/as. l~~t11 posibilidad deberá prfü•rsc c11 la 

legisl11ció11 de cada miembro". 
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Derivado de lo anterior, se desprende que los artlculos 84-A y 86-A de In Ley 

Aduanera ni disponer JJUe la ímica forma de garantizar la posible omisión de impuestos y 

cuotas compensntorins derivados de la importación de mcrcancin n un pr<'Cio inferior ni 

precio estimado senín las cuentas aduaneras de garantía o alguna de lns fomms que seílaln 

el 11rtlculo 141 fracciones 11 y VI del Código Fiscal de la Federación, contraviene de fomm 

clnrn las obligaciones de l\·1éxico asumidas en el seno de la Organización Mundial de 

Comercio y en especíl1co lo establecido por el artículo 13 del Acuerdo Relativo a In 

Aplicación del Artículo VII del Acuerdo General Sobre Aranceles Aduaneros y Comercio, 

en virtud de que mienlras éste ordena que los países miembros <khen prever en sus 

legislaciones inlernas que se preste cualquier forma de garantía pnra cubrir el molllo de 

posibles diferencias en los impueslos al comercio exterior, el legislador en In Ley Aduanera 

y el Ejeculivo en la Resolución que establece el mecanismo para garan1i1.1r el pngo de 

contribuciones en mercancías sujetas a precios eslimndos, únicamente permiten que se 

gnrmtlice n través de lns cuenlns aduaneras de gnrnntla, prenda o hipoteca y títulos vnlor o 

cnrtern de crédilos a nombre del propio contribuyente y no mediante cualquier método 

como lo son los demás que recoge el articulo 1•11 del Código Fiscal de la Federación, de ahl 

que eslemos en posibilidad de sostener la incquidad con la que son tratados los 

importadores regidos por In misma legislación aduanera y que sin embargo son tralndos de 

formn diferente en cunnlo hace a la garnnlla del posible y no seguro crédito fiscal que 

pudicrn rcsullar en su conlrn. 

3. LOS PRECIOS ESTIMADOS COMO REGULACIÓN At. COMt:RCIO 

•:xn:RIOR 

Como se ha venido estudiando en el desarrollo de este trabajo en el ámbito del 

comercio exterior mexicano existen figuras jurldicas conocidas como regulaciones y 

restricciones arancelarias y no arancelnrins mismas que tienen como finalidad regular In 

entrada y salida de mercancias al o del territorio nacional buscando proteger la industria 

nacional, la seguridad, la sanidad fitopecuaria o ecológica, lns prácticas desleales de 

comercio internacional, etc. situaciones que se encuentran claramente previstas en In Ley de 



Comercio Exlerior y en cuanlo a Ja imporlación, circulación o lrlinsilo de mercanclas Ja 

procedibilidad de eslas medidas se encuenlrn regulada en el articulo 16 de la ley de 

referencia. 

Es el caso <JUC si las regulaciones no arancelarias "son las medidas eslablecidas por 

Jos gobiernos para conlrolnr el flujo de mercancías enlre los paises, sea para proleger la 

planla producliva y .las economías nacionales, o sea para preservar los bienes de cada país 

en lo <111e respccln a medio ambicnle, sanidad animal y vegelal, o parn asegurar 11 los 

consumidores In buena calidad de las mercancías <1ue cslán adquiriendo o darles 11 conocer 

las cnraclerislicas de las mismns", los precios cstinmdos deberían ser considerados por In 

Ley de Comercio Exterior como tales lodn vez que su finnlid11d es proteger Ja economía 

nacional siendo csln una de las lilenles generadoras de regulaciones no 11rnncclari11s 111 

comercio exterior. 

Es decir, la deterrnin11ción de los precios estimados se dio por la necesidad de 

combatir la evasión de impuestos que imperaba en nueslro país ya que al importar 

mercancía 11 un vulor inferior se pagan menos conlrihuciones daílando con ello la economía 

nacional. 

Por lanto, si lo que buscan las regulaciones es controlar la entrada de mercancías 

que causen o puedan causar daílo al pals, y los precios estimados buscan contrarrestar la 

evasión de impuestos, estos deben ser regul11dos por In Ley de Comercio Exterior y 

contemplarse denlro de su articulo 17 corno una regulación no arancelaria 11 la importación 

y tránsito de mercancías ya que es en estos dos supuestos donde la Ley Aduanera en su 

articulo 86-A exige la presentación de una garantía que ampare las contribuciones y cuotas 

compensatorias que correspondan por la diferencia entre el valor en aduana declarado en el 

pedimento y el precio estimado y en caso de no hacerlo se procederá a la relención de la 

mercancia hnsla que se cumpla con esa obligación. 



Ahorn bien, el articulo 20 de la Ley de Comercio Exterior cstnhlcce que las 

mercnnclns sujetas n .restricciones o regulaciones no nrnncclnrins se identificaran en 

términos de sus fracciones arancelarias y nomenclatura que les corresponda confonne a In 

tarifo respectiva, y en el caso de los precios estimados el Anexo de la Resolución que 

estnblecc el mecanismo para garantizar el pago de contribuciones en mercancías sujetas a 

precios estimados por la Secretaria de 1 lacienda y Crédi10 Piihlico identifica las mercnncins 

que estarán sujetas a los mismos en términos de su tiacción arancelaria, cualidad que se 

adecua con lo estnhlccido en el articulo en mención 

De donde se desprende que ni reunir los precios estimados con las cnrnctcristicns de 

toda regulación no nrnncelaria, éstos deben gozar de esa naturnlcl~t y encontrarse 

contemplados en la Ley de Comercio Exterior, determinando la Ley Aduanera su 

procedibilidnd así como In sanción e infracción correspondiente en caso de incumplimiento. 

4. AUTOlllOAll COl\IPETt:Nn; PAllA EMITIR LOS l'Rt:c1os ESTll\IAllOS 

Y VIGILAR SU Clll\ll'L.ll\llENTO 

Una vez establecida In naturnlcz.a jurídica de los precios estimados como una 

medida de regulación no nrnncelnrin ni comercio exterior procederemos n determinar In 

dependencia a In 1¡ue le corresponde su emisión así como aquella n la que le compete el 

cobro del crédito derivado de su incumplimiento. 

En este sentido tenemos que al ser In Secretaria de Economln In dependencia que 

tiene mayor ingerencia en las operaciones de comercio exterior yn que se encarga de 

formular y conducir In política de comercio exterior en nuestro país, ndemits de estudiar, 

proyectar y dctcnninnr los aranceles y restricciones pnrn los nrtlculos de importación y 

exportación, ésta seria In autoridad facultada para emitir los precios estimados y no nsi In 

Secretaria de l lnciendn y Crédito Público, situación que si se daba con los llamndos precios 

oficiales que como se mencionó son el antecedente directo de los precios estimados y que 

eran emitidos por la entonces Secretaria de Comercio y Fomento Industrial escuchando In 
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opinión de la Secrelarla de llacienda y Crédilo Público, y asi lo disponla el articulo 48 de la 

Ley Aduanera donde se delerminaba que la Secretaria de Comercio y Fomenlo Industrial 

podla fijar o modificar los precios oficiales de las mercanclas de importación cuando las 

mismas pudieran ocasionar perjuicios n la industria nacional consliluycndo de esla manera 

la base mlnima para la determinación del impuesto general de importación. 

Con las reformas a la Ley Aduanera se 01orgó focullad 11 la Secretaría de 1 lncienda y 

Crédito Público para emitir los precios eslimados, escuchando la opinión de In Secrelllría de 

Comercio y Fomento Industrial; situación que desapareció con la reforma al articulo l•M de 

In Ley Aduanera en el año 1998, por lo que ahora la única dependencia que tiene ingerencia 

direcln en In determinación de los precios estimados lo es In Secretaria de 1 lacienda y 

Crédito l'lrblico. 

En esle orden de ideas, si bien la Ley de Comercio Exterior no hace referencia 

expresa a la facultad de la Secretaria de Economla para emitir los precios estimados, en su 

articulo 5° fracción 111 dispone que será facultad de la misma estudiar, proyectar, establecer 

y modificar las medidas de regulación y restricción no arancelarias a la exportación, 

importación, circulación y lnínsilo de mercancías; es el caso que si los precios estimados 

son considerados como una regulación no arancelaria la dependencia focullada para 

emitirlos seria In Secretaria de Economía a través de un Acmnlo """ <'.1·tahle:ca la 

clasiflcacic)11 y ccxliflrncici11 d,• m<'rca11cle1.1· cu;n i111porte1ció11 y exportación e.l'fcí .111jeta a 

precio estimado por parle de la Secrete1rla de l\co11e1111ie1, correspondiéndole en lodo caso a 

la Secretaria de l lncienda y Crédito l'irblico la facullad de cobrar los créditos fiscales 

derivados de la subvnhración de mercancías. 

Es decir, una ve1. determinado el precio estimado y otorgada la garanlia 

correspondiente si la Secrelnrln de Hacienda y Crédito l'irblico llega a la conclusión que la 

mercancía se importó a un valor inferior afectando con ello la economía nacional, 

determinará el crédito correspondíerlle mismo que será exigido por dicha dependencia 

o!Orgando para ello al importador los medios de defensa necesarios que le pcm1i1an 



desvirtuar lo determinado por In autoridad y en caso de no hncetlo se hará efectiva In 

garantía otorgada al !!)Omento del despacho en términos del articulo 86-A de In Ley 

Aduanera. 

Es nsi como es posible concluir que siendo In Secretaria de Economl11 111 autoridad 

que tiene mayor ingerencia en el comercio exterior y en espccílico en cuanto hace ni 

establecimiento de las medidas necesarias para el control de las exportaciones, 

importaciones y tránsilo de mercancías en el 1crri1Urio nacional, concierne n ella la 

delerminaci6n de los precios eslimados y 11 la Sccrclarin de 1 lacienda y Crédito Público el 

vigilar su cumplimienlo y en su caso dclcrminar las sanciones correspondien1es 

5. llETERl\llNACIÓN llE l.OS l'ltECIOS ESTll\IAllOS 

Una vez realizado el estudio de la ligurn jurídica de los prl>cios eslimados estamos 

en posibilidad de establecer aquél método ni que podría sujetarse la Secretaria de Economln 

para su emisión dando posibilidad ni importador afectado de presentar los medios de 

defensa necesarios contra 111 resolución que los delermine. 

En este sentido procederemos en primer término a seílalnr el posible procedimiento 

para In emisión de los precios estimados pasando en un segundo plano al llll'llio de defensa 

necesario pnrn combatirlos otorgando de esta manera la garantía de audiencia a que todo 

ciudadano tiene derecho y que en el e.aso concreto no se habia respe1ado. 

5.1 PROCEDIMIENTO PARA LA EMISIÓN DE LOS PRECIOS ESTIMADOS 

Para estar en posibilidad de estnbk'CCr el método que se debe seguir para la 

delerminnción de los precios estimados es necesario remitimos a los métodos de valoración 

regulados por la Ley Aduanera y contemplados en el Acuerdo relativo a la aplicación del 

Articulo VII del Acuerdo General sobre Aranceles Aduaneros y Comercio estudiados con 

anlerioridad y en base a los cuales se va a poder establecer el valor de una mercancía 
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tomando como referencia datos objetivos y cuantificables y no merns apreciaciones 

infimdadas de la autor[dad toda vez <¡ue como quedó asentado la Secretaria de llacienda y 

Crédito Público no da oportunidad al importador de conocer el método o procedimiento <JUC 

tomó en consideración para establecer los precios estimados ya que únicamente se limita a 

señalar el valor mínimo de una mercancía obligando a garanti1.ar In diferencia de 

contribuciones y cuotas compensatorias que en su caso pudieran generarse por im11ortar a 

un valor inferior al estimado sin que para ello otorgue al importador derecho de defensa 

alguno. 

En este orden de ideas es impor11111te aclarar que en la determinación ele los precios 

estimados no es foctible utilizar el método del valor de transacción toda ve1. que no existe 

una comprnventa previa por la ctrnl se determine el precio a pagar. 

En este sentido tenemos que la autoridad puede tomar como referencia el valor de 

mercancías idénticas o similares que se importen ni pals o bien utili1.ar el método del valor 

reconstruido para estar en posibilidad de comparar las mercancías que ingresan al tenitorio 

nacional en condiciones de subvaluación con aquellas que teniendo la misma calidad, 

natnralew y carncterlsticas están a un precio superior. 

Por lo tanto, y toda vez que es innegable el hecho dl' qne existen importadores que 

solicitan a sus proveedores la emisión de una factura con precios subvaluados con In 

finalidad ele pagar menos impuestos, la medida que puede tomar la autoridad es determinar 

precios tomando como base en primer lugar los métodos de valoración antes mencionados 

y en segundo lugar aquellos elementos que como se mencionó en capítulos anteriores son 

necesarios para determinar el valor de una mercancía, siendo éstos el tiempo, el lngar, la 

cantidad y el nivel comercial toda vez que existe una multiplicidad de mercanclas que 

impiden señalar un precio general, así tenemos que por ejemplo no va a ser lo mismo 

importar juguetes en Navidad y en mayoreo que hacerlo en otra época del año y en una 

cantidad menor toda vez que los precios variarian en ambos supuestos, sin que por ello se 

entienda que existe subvaluación. 
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En relación al método que se debe seguir para la detemtinación del precio estimado 

considero <1ue serla factible establecerlo lomando como referencia el procedimiento que al 

efecto establece la Ley de Comercio Exterior en materia de prácticas desleales de comercio 

internacional y la consecuente determinación de las cuolns compensatorias, con la 

dil'crencia de <Jue estas illlinms se establecen para proteger la producción nacional de 

mercancías 1111e se estén impo1lando en condiciones de discriminación de precios o 

subvenciones, en cambio los precios estimados se establecen para comh:uir la evasión de 

impuestos. 

En este orden de ideas si la Secretaria de l laciendn y Crédito l'ilblico tiene 

conocimiento de que una mercancía está siendo impm1nda ni pnis en condiciones IRies que 

se está perjudicando In economin nacional puede solicitar a la Secretaria de Economln el 

inicio del procedimiento para la emisión del precio estimado, solicitud que al ser aprobada 

se publicará en el Diario Oficial de In Federación otorgando un pinzo a la parte interesada 

para ofrecer las pmebas y alegatos que estime convenientes sobre la determinación y monto 

del precio estimado, transcurrido el cual procederá a emitir su resolución linal. 

Sin embargo y hasta que no quede !irme la resolución que estableció el precio 

estimado toda vez que conlrn la misma se puede interponer un medio de defensa, el 

importador podrá introducir al pais mercancía sujeta al precio estimado sin necesidad de 

otorgar garantia alguna toda vez que su situación juridica no ha sido resuella. 

5.2 RECURSO DE REVOCACIÓN 

Al hablar del recurso de revocación estamos en presencia de un medio de defensa 

<111e nos permite impugnar aquellos actos emitidos por la Administración Pública que 

causan un perjuicio a aquél contra quien va dirigidos afectando su esfera jurldica. 
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Emilio Margáin define al recurso de revocación como "todo medio de defensa al 

alcance de los particulares, para impugnar ante la Administración Pública los actos y 

resoluciones por ella dictados en perjuicio de los propios paniculares, por violación al 

ordenamiento aplicado o falta de nplicación de la disposición debida"" 

El objeto del recurso de revocación radica en dar al particular la posibilidad de 

impugnar un acto que estima viola torio de su esforn juridic,1 procediendo la Administración 

si considera fündada la inconfonnidad a modificar o revocar el acto a fin de restablecer la 

legalidad en el ejercicio de su fünción. 

En este sentido y a lin de estar en posibilidad de impugnar In resolución final que al 

electo emita In Secretaria de Economía en cuanto n la determinación de los precios 

estimados y en términos de la garantla de audiencia que consagra el articulo 14 de nuestra 

Carta Magna, el importador atcctndo podrá interponer el n.'Curso de revocación contra ese 

acto, el cual se presentará ante la secretaria emisora de la resolución misma que lo tramitará 

y resolverá conforme a lo dispuesto en el Código Fiscal de la Federación. 

Una vez emitida In resolución si ésta es litvornble se eliminará el precio estimado, 

en caso contrario se estará obligado 11 garantiwr las importaciones que se hayan cfoctuado 

durante ese periodo, debiendo presentar al momento del despacho para las operaciones 

posteriores las facturas cellificadas que demuestren la veracidad del valor declarado en el 

pedimento, o bien, otorgar una garanth1 en ténninos del articulo 141 del Código Fiscal de la 

Federación con el fin de cubrir la ditcrencia de contribuciones y cuotas compensatorias que 

correspondan al precio determinado por la Secretaria de Economía, por lo tanto el no 

cumplir con esa obligación traerá como consecuencia la emisión de un acta circunstanciada 

por omisión de impuestos respecto de In cual se podran ofrecer las pmebas y alegatos que 

desvirtúen lo determinado por la autoridad aduanera, en caso contrario y una vez concluidas 

todas las instancias a que tiene derecho el particular, la autoridad hncendaria procederá n 

hacer efectiva In gnrantia o bien, exigir el crédito correspondiente. 

,., RODRfGUEZ LODA TO. R:iúl. Dcrccho_fügJ!. ll:irta, México. 21KKl. p. 249 
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Es decir, Jo qu~ se pretende es que exista un procedimiento similar ni de las cuotas 

compensatorias donde Ja aplicación de las mismas se va a poder desvirtuar con la 

presentación de un certificado de origen que demuestre que Ja mercancía es originarin de un 

¡mis distinto de aquel que exporta mercnnclas en condiciones de practicas desleales de 

comercio internacional y en caso de no hacerlo la autoridad aduanera procede ni embargo 

de las mercanclas y la aplicación de la cuota compensatoria correspondiente 

Asi tenemos t¡uc la determinación de los precios estimmlos se debe hacer mediante 

un procedimiento que de a conocer Ja Secretaria de Economla al impm1ador dándole la 

posibilidad de ofrecer las pruebas y alegatos que a su derecho convengan mediante el 

recurso ndministrntivo de revocación regulado por el Código Tributario Federal. 
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CONCl.USIONES 

PRIMERA. Las rcgulnciones y restricciones son tém1inos que si bien han sido utili1.ados 

de mnnern indistinln en nueslrn legislación ndunnera, tienen por si mismos signilicndos y 

consecuencias diversas, de nhl que estemos en posibilidad de establecer <JUe toda reslricción 

es una regulación, pero no toda regulación es una restricción 

SEGUNDA. La 11icul1nd del Poder Ejecu1ivo parn emitir las regulaciones y reslricciones ni 

comercio exterior se encuentrn consagrada en el articulo 1J1 constilucional el cual 

constituye una excepción al principio de legalidad ya que es con base en este prcccplo <]ue 

el Poder Legislativo le olorga 11icullades para legislar. 

TEl{CEI{,\, Denlro de m1cs1ro Derecho Positivo Mexicano las principales disposiciones 

que se encargan de regular el comercio exlerior son: la Ley de Comercio Exlerior, In Ley 

Aduanera y la Ley del Impuesto General de lmporlación y Exponnción. 

CUAln'A. Lns regulaciones arancelarias son los impuestos que deben pagar los 

importadores y exportadores por la introducción o snlida de mercancias ni o del territorio 

nacional de conformidad con la tasa ad-valorem que seílala la Tarifa del Impuesto General 

de lmporlnción y Exporlación. 

QUINTA. Las reslricciones o regulaciones no arancelarias son nquellas medidas diversas 

de los arnnceles que tienen como finalidad regular o restringir lns operaciones de comercio 

exterior buscando proteger diversos sectores tales como el medio ambiente, la cconomla 

nacional, la sanidad nnimal o vcgelal, etc., éslas medidas se clasifican en restricciones o 

regulaciones cuantitnlivas y cunlitntivns. 

SEXTA. Las restricciones o regulaciones no arancelarias de tipo cunnlitativo son aquellas 

que se establecen como su nombre lo indicn con base en la limitnción de cnntidndes o 

volúmenes. 
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SÉPTIMA. Las regul~ciones no arancelarias de carAcler cualilalivo son aquellas que se 

establecen con el objelo de exigir delenninadas carac1eris1icas n lns mercnnclas obje10 de 

imporlnción o cxportnción y nsí lenemos que cslns consislen en nornms oficiales 

mexicanas, rcgísiros snnílnrios y lilosanilnrios y marcado de país de origen 

OCTAVA. El nrllecedenle direclo de los precios cslimados lo consliluycn los precios 

oficinles 11ue conslilulnn la bnse mínima sobre In <1ue eran calculadas las con1ribnciones; sin 

embargo con la ndhesión de nueslro país al Acuerdo Genernl Sobre Aranceles Adunne1os y 

Comercio en 1986 se eliminaron los precios oficiales creando los precios cs1i111ados mismos 

que si bien no rechaznn el valor declnrndo en el pedimenlo obligan al importndor a 

presenlnr unn garnnlla por la dilcrcncia exislenle enlre ésle y el precio eslimado. 

NOVENA. Los precios eslimados consliluyen el vnlor prcsun1ivo que se fija a un 

delerminndo produclo pura elCclos de de1er111innr el valor en aduann, mismos que sirveu 

únicamcnle como referencia sin que ¡mcdnn u1iliwrse para delenninar la base gravable del 

impueslo general de imporlación. 

DÍ\Cll\IA. Denlro de las principales disposiciones que se encnrgan de regular los precios 

eslimados se encuenlrnn la Ley Aduaneru y su Reglnmcnlo, In Resolución que eslnblcce el 

mecanismo pura gnrunlizar el pago de conlribuciones en n1crcnncias sujelas n precios 

eslimados por In Secrelnrín de Hacienda y Crédilo Público y las Reglas de Caracler General 

en Malerin de Comercio Exlerior. 

DÉCll\IA PRIMERA. Ln Resolución que es1nblece el mecanismo para garanlim el pago 

de conlribuciones en mcrcanclas sujclns n precios estimados por In Secretaria de Hacienda 

y Crédilo Público resulln violalorin del arliculo 31 fracción IV de nues1ra Carta Magna en 

virtud de que es un aclo adminislralivo creado en ejercicio de facullades legislalivas que se 

encuenlran reservadns al Congreso de la Unión y con fündamenlo en el preccplo 



constitucional los impuestos y sus elementos se van a establecer por medio de leyes 

emanadas del Poder Legislativo. 

u•:CIMA SEGUNDA. Existen seis métodos para determinar el valor de las mercancias 

contemplados en la Ley Aduanern y en el Acuerdo relativo a la aplicación del Articulo VII 

del Acuerdo General Sobre Aranceles Aduaneros y Comercio, siendo éstos: el valor de 

trnnsacción (principal), valor de uansacción de mercuncias idéalicas, valor de transacción 

de mercancias similares, valor de precio unilario, valor reconslmido y valor determinado 

según el último recurso. 

DÍ\Cll\IA TEl{CEllA. Los precios eslimados resultan violatorios del Acuerdo relativo a la 

aplicación del Articulo VII del Acuerdo General Sobre Aranceles Aduaneros y Comercio 

en virtud de que en su punto 2 dispone <¡ue el valor en aduana de las mercnncins no deberá 

basarse en valores arbitrarios o licticios y en el caso de los precios estimados se otorgan 

facultades omnlmodus a In autoridad hncendaria al dejar a su libre albedrío su 

detenninación. 

1>1tCIMA CUARTA. Los precios estimados guardan una eslrecha relación con la 

valoración ndunnern en virtud que la base gravnble del impueslo general de importación lo 

consliluye el valor en aduana y si ésle es menor al precio estimado se debe garanli7.llr In 

diferencia de conlribuciones y en su caso cuotas compensalorias que exista, por lo tanto si 

el importador no demuestra que el valor declarndo en el pedimento es correcto pagar~ las 

conlribuciones con base ni precio eslimado. 

DltCll\IA QUINTA. Ln Decisión relalivn n los casos en que lns Administraciones de 

Aduanas tengan motivos para dudar de In veracidad o exactitud del valor declarado otorga 

al importador In posibilidad de ofrecer las pmebns que acrediten la veracidad del valor 

declarado en el pedimento, en cambio In llesolución que establece el mecanismo para 

garantizar el pago de contribuciones en mercnnclns sujetas a precios estimados obliga a 
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otorgar una garnntla sin respetar el derecho de audiencia que consagra el anlculo 14 

constitucional. 

DÉCIMA SEXTA. En el sistema impositivo mexicano existen figuras juridicas conocidas 

como presunciones que tienen la finalidad de atacar los mecanismos de fraude a ley. Las 

presunciones se clasifican en legales y humanas, y las primerns a su vez en relativas si 

admiten pmeba en contrnrio, y absolutas 11ue son aquellas que no admiten contra su validez 

prueba en contrario. 

1>•:cll\IA s•:l'Tll\IA, Los precios estimados son considerados como una presunción legal 

absoluta en virtud de que si bien se encuentran contemplados en la Resolución que 

establece el mecanismo parn garnnli7.1r el pago de contribuciones en mercancías sujetas n 

precios estimados por la Secretaria de Hacienda y Crédito Público, ésta no otorga al 

importador la posibilidad de ofrecer las pmcbas que desvirtllen su monto. 

n•:Cll\IA OCl'AVA. La potestad tributaria es la facultad que tiene el Estado para imponer 

contribuciones a los particulares; sin embargo ésta no es ontnlmoda sino que tiene ciertos 

limites siendo éstos In garnntia de legalidad, In garantía de audiencia y el principio de 

proporcionalidad y equidad. 

n•:cll\IA NOVENA. El principio de legalidad tributaria consagrado en el articulo 16 

constitucional dispone t)Ue toda contribución asi como sus elementos deben estar 

expresamente seílalados en una ley a efecto de evitar el actuar arbitrario de la autoridad. Es 

el caso que los precios estimados violan este principio en virtud de que obligan al 

importador a otorgar una garantía respecto de un crédito fimtl que alin no se ha 

determinado y tal vez nunca se dctennine, además que la autoridad hacendaria omite 

manifestar el procedimiento que tomó en consideración para su detem1inación. 

VIGÉSIMA. El articulo 14 constitucional contempla la garantía de audiencia considerada 

como el derecho que tiene todo gobernado de utilizar los medios de defensa necesarios 



mlles de In privación de sus derechos, sin embargo esta garantla no se cumple en In emisión 

de los precios estimados toda vez que la Secretaria de Hacienda y Crédito Pi1blico niega al 

importador In posibilidad de ofrecer las pmebas y alegatos <111e desvirtúen el monto y 

procedimiento utili1.ndos en su determinación 

VIGÉSll\IA l'IUl\IEllA. El principio de proporcionalidad y t•quidad se encuentra 

consagrado en el nrliculo 31 fracción 1 V constilucional y en virtud de éste toda conlribución 

se debe establecer de conformidad con la capacidad co111rih111iva del contrihuyente y todo 

aquél que se encuenlre en el supueslo consagrado por la ley debe recibir el mismo trnlo. En 

esle sentido los precios estimados violan este principio en virtud de <1ue dan un trato 

difcrenle a impmtmlores regidos por la misma legislación aduanera toda vez que en los 

supuestos contemplados en el 111tic11lo 1S1 (exceplo la fracción VII) existe la posibilidad de 

sustiluir el embargo precautorio de las mercancías por cualquiera de las formas que señala 

el articulo 141 del Código Fiscal de la Federnción, lo que no sucede con los precios 

estimados donde las únicas fomu1s de garnnlia son In cuenta aduanera, los tilulos valor o 

cartera de créditos a nombre del propio conlribuyente. 

VIGi:Sll\IA SEGUNDA. Los precios estimados deben ser considerados como una 

regulación no nrnncelarin 111 comercio exterior en virtud de que buscan proteger In 

economin nacional al combatir In evasión de impuestos, y al igual que todas In regulaciones 

y restricciones arancelarias y no 11rnncelari11s se identifican en tcnninos de su fracción 

nrnncelarin confonne n In Tarifo del Impuesto General de lmpo1111ción. 

VIGi:Sll\IA TEl~CEfü\, La Secrelarin de Economin debe ser la dependencia fücullndn 

para emitir los precios eslimndos toda vez t¡ue dentro de sus facultades se encuentra el 

esludiar, proyectar y determinar los aranceles y restricciones a la importación y c.xportación 

de mcrcancias, correspondiéndole a la Secretaria de 1 lacicnda y Crcdito Público el cobro de 

los crcditos derivados por la omisión de impuestos o en su caso la determinación de la 

sanciones correspondientes. 



VIGÉSIMA CUARTA. Ln determinación de los precios estimados se debe reali1.ar 

tomando en cuenta !os métodos secundarios de valoración contemplados en In Ley 

Aduanera, sin que para ello proceda su determinación presunta, arbitraria o ficticia. 

VIGt:SIMA QUINTA. El procedimiento que se debe seguir para fijnr el precio estimado 

de una mercnncin debe darse a conocer al impor1ador n través de su publicnción en el Dinrio 

Oficial de In. Federación para que éste tenga la opor1unidnd de ofrecer las prnebas 

necesarias <111e desvirtí1en su procedibilidnd y una ve1. transcurrido el pinzo correspondiente 

la Secretaria de Economía emitirá In resolución final en contrn de la cual la parle interesada 

podrá interponer el recurso de revocación con la finalidad dl' eliminar el precio estimado. 
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